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Prima zi a admiterii 
de toamnă 
la „Dunărea de Jos”

A început 
înscrierea 
la facultate

Tinereţe periculoasă 

Desfigurat 
de necunoscuţi

Reportaj de prim ajutor 
la Negrileşti

Proiecte moarte 
din lipsă de bani   

Cât de sigură 
este Faleza? (III)

Stabilizare 
şi concesionare  
Sărbătoare ISU 
la Teatrul Muzical

13 septembrie - 
Ziua Pompierului

[ Direcţia Judeţeană de Sănătate Publică (DJSP) a transmis către Ministerul Sănătăţii solicitările spitalelor gălăţene cu privire la deblocarea 
de posturi [ S‑au solicitat 277 de posturi, printre care 64 de medic, 99 de asistent medical şi 91 pentru personal medical auxiliar [ În plus, 
este nevoie şi de ambulanţieri şi de şoferi de ambulanţă [ Avem măsura lipsei personalului din sistem? [ Dacă fiecare judeţ are solicitări 
similare cu ale Galaţiului, Ministerul Sănătăţii ar trebui să deblocheze... 11.357 de posturi [ Plauzibil, nu‑i aşa?
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Tagliatelle de ovăz

cu roşii cherry

Jessica Alba,

un spion

cu sex-appeal

între iubire şi onoare
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nu uitaţi
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Nu s-a găsit un om care să fi predat măcar un ceas 
la catedră, printre atâţia profesori cu carnet de 
partid, ca să fie uns ministru al Învăţământului?! 

Spun „Învăţământului”, pentru că ministerul cu pricina, ca 
şi înaintaşii dumnealui de decenii bune, nu se poate numi 
al Educaţiei! Păi, intră copilul în clasa întâi fără o brumă de 
educaţie făcută în cei şase ani de acasă? Tot aşa, 
poate şi mai rău, termină într-un târziu şcoala, apoi 
facultatea, fără să ştie să salute, să se prezinte, să 
fie politicos, să scrie o cerere, să-şi iubească ţara 
(mă rog, inclusiv cu „tagma jefuitorilor”…)! Vine 
copilul cu ceva educaţie de la părinţi? Va termina 
şcoala mai agresiv, mai neobrăzat, mai fără idealuri, 
pentru că se molipseşte de la alte loaze? Desigur, 
sunt   destule excepţii, de elevi foarte buni, dar 
ăştia vin din profesori extraordinari, cu mintea şi cu 
dăruirea de odinioară a domnului Trandafir. Dar şi 
ei s-au săturat să li se tot taie leafa, să li se tot schimbe 
programa, să fie îndreptaţi spre fabricarea de tinichigii şi 
ospătari, din moment ce filosofia, matematica sau literatura 
română… nu mai rentează! O fi avut şi dl Funeriu parte 
de un domn Trandafir, n-am crede, dar chimistul cercetător 
ajuns politic pe creasta Educaţiei descoperă chiar din prima 
zi de curs focul, roata şi săgeata! Pus pe militărie, a dat un 
ordin să se înghesuie festivitatea de deschidere a şcolii în 
cel mult jumătate de oră! S-o fi gândit că, sărăcie fiind, să 
nu mai aibă timp elevii să le ofere flori profesorilor? Pentru 
asta nu e însă nevoie de un minut întreg! Şi, oricum, faţă de 
anii trecuţi, florarii au rămas cu trandafirii nevânduţi, au dat 

doar niscai mănunchiuri de, scuzaţi, ochiul-boului, flori mai 
de criză…

Degeaba s-au pregătit, cu emoţie, copii şi părinţi, pentru 
prima zi, de neuitat, de şcoală: totul a trebuit ieri să fie 
expediat! Când să se adune gâgâlicile din clasa întâi, încă 
sălbatice ca iepuraşii, în careu? Când să vorbească directorul/

directoarea şcolii, când să dea cuvântul reprezentantului 
Inspectoratului Şcolar Judeţean, când să mai vorbească 
vreun politician (anul acesta, aproape toţi au fost „tăiaţi”!), 
când să dea binecuvântarea vreun reprezentant al Bisericii, 
când să fie prezentată - cum nu se face la noi şi ar trebui -  o 
personalitate culturală care să le fie model copiilor, că 
aşa vor ajunge dacă învaţă? Ieri, România a sărit peste 
„genericul” tradiţionalului „film” de început de an: 
bună-ziua şi marş în clase! La prima oră, când sunt 
cunoscuţi copiii, strigaţi după catalog, când se împart 
manualele şi se mai promit o serie de manuale… Dar 
şi aici, chimistul de la Educaţie, pus pe eficienţă, a 

cerut să se desfăşoare ore de clasă chiar din prima zi! Sigur, 
a recomandat dirigenţia, dar nu tot un fel de dirigenţie era 
şi strigarea, prima dată, a catalogului, obişnuirea elevilor cu 
ideea că, gata, vacanţa a plecat, cum se spune, cu trenul din 
Franţa… Unde dl Funeriu a fost conferenţiar…

O fi poate mai eficientă „domnia” lui Funeriu, într-un 
an şcolar mai lung decât altele, cu vreo 4.000 de 
profesori în plus, cu mai puţini profesori necalificaţi… 
Dar o face dom´ ministru ceva şi pentru reinstaurarea 
demnităţii profesorului? În recompensarea dascălilor 
excelenţi, cu rezultate bune în succesul elevilor lor la 
concursuri naţionale şi internaţionale? Căci se găsesc 
încă destui domni Trandafir care să facă o profesie, 
nu o meserie, nu un job, din munca lor cu elevul, cu 
fiecare elev în parte! Pe vremea lui Creangă, dascălul 
dădea plozilor de învăţat pe de rost şi, pentru ghiduşii, 
îl dădea pe „Sfântu´ Nicolae”, o vărguţă straşnică, 

jos din grindă! Astăzi, afli mereu noutăţi despre violenţa 
elevilor, între ei şi chiar împotriva profesorilor! Ministerul 
îi presează pe profesori să le bage elevilor în cap cât mai 
multă carte; despre reforma predării, despre actualizarea 
manualelor se vorbeşte însă mai puţin…

Marş în clasă!
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

„Viaţa liberă” 
vine în cartierul tău

Mâine, întâlnire 
cu cititorii 

din Micro 17
„Viaţa liberă” continuă 

itinerariul prin cartierele 
Galaţiului, pentru a se întâlni 
cu cititorii. Săptămâna aceas-
ta, redactorii noştri se vor afla 
în Micro 17, pentru a sta de 
vorbă cu cei din zonă. Aşadar, 
vă aşteptăm mâine, la ora 
9,00, la chioşcul VL de vizavi 
de Oficiul Poştal nr. 9, pentru 
a ne spune care sunt proble-
mele cu care vă confruntaţi.

Ieri-dimineaţă

Accident grav 
pe digul 
Galaţi-Brăila 
[ Adolescent brăilean, 
lovit de maşina unui 
gălăţean     

Un gălăţean îşi condu-
cea maşina ieri-dimineaţă, 
la ora 11,00, pe digul Galaţi-
Brăila (Drumul Naţional 
22B), la kilometrul 0+850 
metri.

Jenel Sogor, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Brăila: 
„Conducătorul auto l-a ac-
cidentat pe un băiat de 15 
ani, din Brăila, care traversa 
prin loc nepermis şi fără să 
se asigure. Adolescentul a 
fost grav rănit, el fiind in-
ternat pentru îngrijiri me-
dicale”. 

Şi şoferul, şi victima au 
fost testaţi cu aparatul eti-
lotest, rezultatele fiind ne-
gative. 

Elena Parapiru

Se deblochează posturi în sistemul sanitar

Sănătatea gălăţeană 
cere 277 de angajaţi
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Mai bogat cu 1,5 milioane de lei!

Un gălăţean a câştigat 
marele premiu la 6/49

[ Potul cel mare la Loto 6/49, în valoare de aproape 1,5 milioane de lei, a fost 
câştigat, duminică, de un gălăţean [ Biletul a costat doar 13,3 lei 

[ Agenţia care a vândut tichetul câştigător este cea din Complexul Potcoava de Aur 
[ Ultimul mare câştig la Loto care a ajuns la Galaţi, cifrat la 600.000 de euro, 

a fost adjudecat pe 1 iulie, la Joker 

Cu bune, cu rele, 
cu politicieni sau fără

Şcoala 
merge mai departe

Interior 

Social/7
Atac 
în contencios

Primării 
date în judecată 
de prefect

Aştepta verdele pentru a deveni lider, 
dar a sucombat: 0-4 la Vaslui

Oţelul, 
călcat la semafor!
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Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Potrivit unei convorbiri tele-
fonice din 30 octombrie 2009, 
rezultă clar faptul că trimiterea 
banilor către Nicolae Popa nu 
a început anul trecut, ci cu cel 
puţin doi ani înainte, fiind deja 
stabilit un “circuit” în acest sens, 
arată magistratul. Pe lângă acest 
fapt, se adaugă şi comportamen-
tul celor trei inculpaţi din dosar 
- Sorin Ovidiu Vântu, Alexandru 
Stoian şi Octavian Ţurcan - după 
începerea urmăririi penale.

“Tribunalul găseşte deosebit 
de relevant faptul că începerea 
urmăririi penale şi mai mult, lu-
area unei măsuri restrictive de 
libertate nu a avut niciun impact 
asupra atitudinii inculpaţilor faţă 
de normele penale şi ordinea de 
drept, norme pe care aceştia au 
ales să le ignore şi în continuare 
cu indiferenţă dar şi vădită des-
consideraţie faţă de capacitatea 
organelor judiciare române de 
a-i trage la răspundere penală. 
Singurul efect al acestor măsuri 
a fost acela că cei trei inculpaţi şi-

au luat anumite măsuri de preca-
uţie”, arată motivarea.

Astfel, arată magistratul, s-a 
evidenţiat pericolul social al 
inculpaţilor. În plus, datele pri-
mite de la autorităţile din Cipru 
au constituit un element-cheie 
al anchetei şi au dus la conclu-
zia că aceştia reprezintă pericol 
social. “Inculpatul Sorin Ovidiu 
Vântu a fost iniţiatorul întregu-
lui demers infracţional, din acest 
punct de vedere periculozitatea 
socială a acestui inculpat relie-
fându-se pregnant. În ceea ce 
priveşte mobilul acestui incul-
pat, Tribunalul găseşte deosebit 
de relevantă convorbirea telefo-
nică din data de 4 ianuarie 2010, 
purtată de inculpatul Stoian cu o 
persoană necunoscută localiza-
tă în Indonezia, în cadrul căreia 
se transmite inculpatului Sorin 
Ovidiu Vântu că numitul Nicolae 
Popa va respecta angajamentul 
luat «acum nouă ani de zile», 
iar temerile inculpatului Sorin 
Ovidiu Vântu că cineva va spune 

ceva împotriva sa sunt neînte-
meiate”, precizează magistratul.

Astfel, TMB deduce că insis-
tenţele lui Vântu de a împiedica 
extrădarea lui Popa nu par altru-
iste.

Rolul lui Ţurcan, esenţial

În ceea ce-l priveşte pe 
Octavian Ţurcan, tribunalul re-
marcă faptul că, deşi nu a avut 
iniţiativă infracţională, rolul său 
este esenţial, în lipsa eforturilor 
sale activitatea infracţională ne-
putând avea loc.

“Ca titular al conturilor ce au 
fost folosite în aceste transferuri 
(de bani - n.r.), inculpatul avea 
cunoştinţă atât de identitatea 
destinatarului (fapt ce este de 
altfel confirmat şi de convorbi-
rile telefonice purtate cu incul-
patul Sorin Ovidiu Vântu) cât şi 
de scopul acestui demers”, arată 
motivarea. Văzând modalitatea 
implicării lui, perseverenţa de 
care a dat dovadă, modalitatea 
concretă în care a acţionat, tribu-
nalul apreciază că şi în privinţa sa 
este îndeplinită condiţia perico-
lului social.

Referitor la Stoian, tribunalul 
observă mai întâi faptul că im-
plicarea sa în acest “proiect” ili-
cit a fost, în mod cert, relaţia sa 
apropiată cu Sorin Ovidiu Vântu, 
dar nu în calitate de angajat, de 
subordonat, aşa cum încearcă să 
susţină, ci aceea de om de încre-
dere, calitate în care s-a implicat 
activ. Acesta este acuzat că, în 
deplină cunoştinţă de cauză, a 
susţinut activitatea infracţiona-
lă a lui Sorin Ovidiu Vântu, prin 
toate mijloacele ce i-au stat la 
îndemână.

Tribunalul Bucureşti

Vântu, 
pericol social!

Sorin Ovidiu Vântu a fost iniţiatorul întregului demers infracţional, în ceea ce priveşte 
favorizarea lui Nicolae Popa şi îngreunarea extrădării acestuia, Tribunalul Bucureşti 
arătând în motivarea deciziei de arestare preventivă că acesta reprezintă pericol social.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Consiliul Afacerilor Generale 
al UE salută progresele înregis-
trate de România prin adopta-
rea noii legi ANI şi a Codurilor 
de procedură penală şi civilă, 
subliniind însă că există încă pro-
bleme în privinţa eficienţei siste-
mului judiciar şi că este necesară 
coordonarea măsurilor antico-
rupţie. “Consiliul salută adop-
tarea Codurilor de procedură 
penală şi civilă, pe 22 iunie, pre-

cum şi progresele în implemen-
tarea legilor. Intrarea în vigoare 
a acestor Coduri, programată în 
octombrie 2011, va reprezenta o 
oportunitate importantă pentru 
o reformă totală a sistemului ju-
diciar”, se arată într-o declaraţie 
a Consiliului Afacerilor Generale, 
potrivit unui comunicat oficial. 
“Direcţia Naţională Anticorupţie 
(DNA) continuă să aibă acţiuni 
benefice şi constante în inves-

tigarea cazurilor de corupţie la 
nivel înalt. Şi Agenţia Naţională 
de Integritate (ANI) are o serie de 
activităţi promiţătoare. Consiliul 
salută adoptarea rapidă de către 
România a variantei revizuite a le-
gii ANI (...) şi aşteaptă implemen-
tarea sa. Eforturile Parchetului 
General de intensificare a ac-
ţiunilor împotriva corupţiei în-
cep să dea rezultate”, subliniază 
Consiliul Afacerilor Generale.

O fetiţă în vârstă de doi 
ani din comuna nemţeană 
Gherăieşti este internată în 
stare gravă la Spitalul Clinic de 
Neurochirurgie din Iaşi, după 
ce a fost lovită cu capul de 
masă de către soacra unchiului 
său, la care copilul fusese lăsată 
în grijă de către părinţi, plecaţi 
la muncă în străinătate. Potrivit 
Poliţiei, copilul, din comuna 
Gherăieşti, fusese lăsat în grija 
unchiului, de către mamă, care 
este plecată la muncă în străi-
nătate. Bărbatul, la rândul său, a 
lăsat-o pe fetiţă în grija soacrei 
sale, iar duminică după-amiază 
femeia a lovit-o pe copilă cu ca-
pul de masă, pentru că aceasta 
nu voia să mănânce. În urma lo-
viturilor primite, fetiţa a fost in-
ternată în stare gravă la Spitalul 
Clinic de Neurochirurgie Iaşi.

Primele cercetări ale poliţis-
tilor arată că fetiţa fusese lăsată 

de către mama ei, care a plecat 
la muncă în Italia, în grija un-
chiului Ciprian H. (27 ani), din 
localitatea Boteşti. La rândul 
său, unchiul a lăsat fata în grija 
soacrei sale, Felomena Blăjuţ, 
care duminică dimineaţă a 
pus-o pe fetiţă la masă, însă 
acesteia nu i-a plăcut mâncarea 
şi a refuzat să mănânce. După 
agresiune, fetiţa a fost dusă ini-
ţial la Spitalul Municipal Roman, 
unde cadrele medicale i-au sta-
bilit diagnosticul de “politrau-
matism şi comă de gradul I şi II”, 
dar ţinând cont de leziunile ex-
trem de grave s-a dispus tran-
sferul acesteia la Spitalul Clinic 
de Neurochirurgie Iaşi, medicii 
din Roman sesizând şi Poliţia. 
Poliţia Municipală Roman, care 
face cercetări în acest caz, a 
pus-o sub acuzare pe Felomena 
Blăjuţ, aceasta fiind învinuită 
de vătămare corporală.

Ministrul Apărării Naţionale, 
Gabriel Oprea, a declarat, ieri, 
într-o conferinţă de presă, că, 
prin recalculare, cea mai mare 
parte a pensiilor militare nu vor 
scădea, iar unele chiar vor creş-
te.

“Astăzi sunt în măsură să îi in-
formez pe militari şi pe cei care 
au ieşit la pensie din armată că 
prin recalculare cea mai mare 

parte a pensiilor militare nu vor 
scădea. Dimpotrivă, unele dintre 
ele vor creşte”, a spus ministrul 
Gabriel Oprea. Oprea a precizat 
că pensiile nu vor creşte mult, dar 
a adăugat că în actualele condiţii 
orice creştere este importantă. El 
a menţionat, însă, că vor exista 
şi pensii ale militarilor care vor fi 
diminuate, dar cu sume nesem-
nificative. Oprea a subliniat că 

menţinerea pensiilor militare la 
acelaşi nivel este o consecinţă a 
modificării bazei de calcul a pen-
siei militare, în care au fost inclu-
se venituri pe care militarii le-au 
realizat, dar care până acum nu 
erau luate în calcul la stabilirea 
pensiei. Este vorba despre spo-
ruri, indemnizaţii, prime şi pre-
mii, compensarea concediilor 
de odihnă neefectuate.

România nu o va duce mai bine 
nici la anul, ba chiar se va adânci 
în criză, este de părere Ion Ţiriac. 
Omul de afaceri a acordat un in-
terviu publicaţiei www.incont.ro, 
în care a declarat că nu rezolvăm 

nimic dacă luăm bani de la FMI şi-i 
folosim pentru a plăti salarii şi pen-
sii, doar ne “subjugăm” degeaba 
pentru alţi 10 - 20 de ani. “Dacă ci-
neva ar lua 100 - 200 de miliarde şi 
mi-ar promite că toată infrastruc-

Peste 20.000 
de sindicalişti, 
în stradă
Miting 
în Capitală pe 
22 septembrie

Peste 20.000 de sindi-
calişti ai CNSLR-Frăţia vor 
participa, în 22 septembrie, 
la un miting şi un marş 
în Capitală, preşedinte-
le Confederaţiei, Marius 
Petcu, afirmând, ieri, că nu 
are până în prezent semna-
le din partea celorlalte con-
federaţii că vor să participe 
la protest. Petcu a declarat, 
după Consiliul Naţional al 
CNSLR-Frăţia, că s-a decis 
organizarea unui miting 
şi a unui marş, în aceeaşi 
zi cu anunţatul protest al 
Federaţiei “Sanitas”. “Îi aş-
tept pe colegii mei de la ce-
lelalte confederaţii. Până la 
urmă lupta noastră nu este 
pentru a satisface cerinţele 
membrilor CNSLR-Frăţia, 
sunt pentru toţi salariaţii 
din România, nu văd de ce 
data de 22 septembrie nu 
este potrivită şi pentru ce-
lelalte confederaţii sindica-
le”, a spus Petcu. “Am fost 
cu toţii neplăcut surprinşi 
să descoperim că în pregă-
tirea acţiunilor de protest 
unul dintre colegii noştri, şi 
vorbesc de Bogdan Hossu, 
a încercat să submineze 
din interior mişcarea sindi-
cală prin declaraţii care nu 
au niciun fel de legătură cu 
demersul nostru sindical”, 
a spus Petcu, referindu-
se la declaraţiile lui Hossu 
privind intenţia lui Sorin 
Ovidiu Vântu de a obţine 
patrimoniul sindical prin 
oferirea de “funcţii şi bani” 
liderilor sindicali. Petcu a 
mai spus că prin mitingul 
din 22 septembrie încearcă 
să tragă un semnal serios 
de alarmă, că nu mai ac-
ceptă această politică de 
austeritate “pusă doar pe 
umerii salariaţilor şi ai cetă-
ţenilor simpli”.

După 
modificările 
legii salarizării
Procurorii 
bucureşteni 
ameninţă 
cu proteste 

Adunarea Generală a 
procurorilor bucureşteni 
a luat în discuţie, ieri, iniţi-
ativa de modificare a legii 
salarizării, ameninţând 
cu reluarea protestelor, 
suspendate în vara anului 
2009, dacă actul normativ 
va cuprinde prevederi de 
asimilare a magistratului 
altei categorii decât cea 
judecătorească. “Adunarea 
generală a procurorilor din 
cadrul Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Bucureşti, 
întrunită luni, a luat în dis-
cuţie situaţia creată urmare 
iniţiativei de modificare 
a normelor în materia sa-
larizării magistraţilor prin 
Legea cadru privind salari-
zarea unitară a personalului 
plătit din fonduri publice şi 
Legea privind aplicarea 
în anul 2011 a Legii cadru 
privind salarizarea unitară 
a personalului plătit din 
fonduri publice”, se arată 
într-un comunicat.

Adunarea generală a 
procurorilor a stabilit că 
“Legea de salarizare nu 
poate cuprinde prevederi 
de natură a pune în discu-
ţie statutul magistraţilor, 
prin asimilarea acestora 
personalului din cadrul 
altei autorităţi decât cea 
judecătorească, iar orice 
modificare a legislaţiei în 
materie salarială se poate 
face doar cu garantarea, 
pentru fiecare magistrat, 
a unui venit net lunar cel 
puţin egal cu cel de la 1 
iunie 2010 şi a tuturor drep-
turilor băneşti (altele decât 
salariul) existente la aceeaşi 
dată”.

La începutul 
anului şcolar 
Antonescu - 
scrisoare 
către părinţi 
şi profesori

Liderul PNL, Crin Anto
nescu, adresează o scrisoare 
deschisă părinţilor şi profe-
sorilor, la începutul anului 
şcolar, în care, în calitate de 
părinte şi cadru didactic, face 
apel la aceştia să reziste “în 
faţa atacului statului cliente-
lar” şi să apere viitorul copi-
ilor şi al societăţii româneşti. 
“Începem, astăzi, cel mai 
greu an şcolar din ultime-
le două decenii. Va fi un an 
şcolar marcat de nevoi sub 
loviturile crizei, uneori, de re-
voltă, alteori de neîncredere. 
Mulţi dintre noi nu vor găsi, 
probabil, resursele de care 
au nevoie pentru a le asigu-
ra copiilor lor standardele de 
educaţie pe care le doresc. 
Mulţi dintre dascăli, care vor 
să dea viitorului societăţii tot 
ce au mai bun, vor manifesta 
o revoltă justificată faţă de 
un stat care, astăzi, îi tratea-
ză ca pe nişte paraziţi ori ca 
pe nişte duşmani. Mulţi dinte 
noi îşi vor pierde, poate, şi 
bruma de încredere pe care 
o mai au în şcoala româneas-
că”, arată Antonescu în scri-
soarea deschisă.

Propunere
Legea 
manualelor 
şcolare?

Deputatul PNL Adriana 
Săftoiu a depus, la Cameră, 
un proiect de lege privind 
regimul manualelor şcolare, 
care prevede acordarea gra-
tuită a acestora în învăţămân-
tul obligatoriu, crearea unei 
biblioteci virtuale, precum şi 
respectarea unor criterii de 
calitate pentru manuale, defi-
nite în lege. Proiectul de lege 
prevede asigurarea manua-
lelor şcolare şi a auxiliarelor 
şcolare gratuite pentru toţi 
elevii din învăţământul obli-
gatoriu şi pentru cei din învă-
ţământul profesional şi liceal 
care provin din familii cu ve-
nituri mici; asigurarea calităţii 
şi a corectitudinii ştiinţifice a 
manualelor şcolare şi a auxi-
liarelor curriculare; utilizarea 
în activitatea şcolară numai 
a manualelor aprobate; des-
centralizarea procesului de 
achiziţie a manualelor.

Constanţa
Accident cu un mort şi patru răniţi 

O persoană a murit, iar alte patru au fost rănite, ieri, în urma unui 
accident rutier petrecut pe DN 38, în judeţul Constanţa,  în care au 
fost implicate un autoturism şi un tractor cu remorcă. Şoferul au-
totractorului cu remorcă ce se deplasa pe DN 38, între localităţile 
Moviliţa şi Techirghiol, a pierdut controlul volanului şi a intrat pe con-
trasens şi lovind o autoutilitară Dacia care circula regulamentar.

Judeţul Neamţ

Fetiţă de doi ani, 
bătută de dădacă

tura României în doi ani e gata şi 
le cheltuieşte cum trebuie, da, dar 
altfel, să le iei numai să le dai pen-
tru salarii, asta mă îndoiesc, pentru 
că la sfarşitul zilei ce faci? Rezolvi o 
problemă de moment şi subjugi 
alţi 10 - 20 de ani. Eu nu aş face-o”, 
a spus Ion Ţiriac. Omul de afaceri 
român a arătat şi de ce va dura 
atât de mult până ce îşi va reveni 
România. “Matematica este foarte 
simplă: dacă Statele Unite ies, dar 
al treilea trimestru mă îngrijorea-
ză foarte mult, după şase luni ies 
complet Germania şi Franţa, după 
alte şase luni celelalte ţări: Anglia, 
Italia, Austria, ţările nordice şi aşa 
mai departe. Şi după şase luni ţă-
rile emerging markets (economiile 
emergente - n.r.) din estul Europei. 
Deci dacă Statele Unite cad în a 
doua parte a crizei din nou, adică 
se afundă, te uiţi între 5 şi 10 ani la 
deflaţie, la criză şi la nenorocire”, a 
explicat Ţiriac.

Gabriel Oprea: 

˝Pensiile militare nu vor scădea˝

După adoptare

Legea ANI, 
salutată de Consiliul UE 

Ion Ţiriac: 

˝În 2011 criza se va adânci˝

Bucureşti
Incendiu de vegetaţie în Parcul Tineretului

Un incendiu de vegetaţie a izbucnit, ieri la prânz, în zona Parcului 
Tineretului din Capitală, în apropiere de Palatul Copiilor. Nicio per-
soană nu a fost rănită şi niciun obiectiv nu a fost în pericol, a declarat 
purtătorul de cuvânt al ISU Bucureşti, Anca Onofrei.

La faţa locului au fost trimise patru echipaje ale Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă (ISU) Bucureşti, a precizat sursa citată.
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Şendreni
Cherchelit la volan

Poliţiştii din comuna Şendreni, l-au oprit duminică seara, la con-
trol, pe localnicul George G., de 24 ani, care îşi conducea maşina, 
băut fiind. Tânărul a fost testat cu aparatul Drager, rezultatul fiind 
de 0.98 mg/l alcool pur în aerul expirat, fapt pentru care a fost dus la 
spital pentru recoltarea de probe biologice.

Elena Parapiru

„Bani grei”
Norocul 
revine când 
nu te aştepţi

Doamna Anica Tărăbuţă, 
una dintre câştigătoarele 
concursului „Bani grei cu 
Viaţa liberă” de săptămâna 

14 septembrie  
Înălţarea 
Sfintei Cruci

Ziua de 14 septembrie 
este cea mai veche sărbă-
toare a Bisericii şi are în ve-
dere un eveniment esen-
ţial din istoria mântuirii: 
Răstignirea Mântuitorului 
pe Cruce. Însă ziua de as-
tăzi are ca motivaţie data 
de 14 septembrie 326, 
când a fost descoperit 
lemnul Sfintei Cruci de 
către Sfânta Împărăteasă 
Elena. 

După ce a scos creşti-
nii din catacombele ro-
mane, mama Sfântului 

Astăzi
Hram la Biserica „Sfânta Cruce” 

Astăzi, gălăţenii din Parohia „Sfânta Cruce” sunt în sărbătoare. După 
frumoasa rânduială, încă de la primele ore ale dimineţii este Sfântă 
Liturghie. Părintele paroh Laurenţiu Giurgea, secretar al Protoieriei 
Galaţi, şi părintele coslujitor Marius Florea, ne aşteaptă la rugăciune. 

Sfântul locaş este situat în spatele Liceului „Sfânta Maria” din munici-
piul Galaţi. 

M. Stanciu

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Ultra Din colecţia “Poezii 
uitate în maculator”

Doi dumnezei de câmp
(crisalidă)

în doi încet am mers prin iadul mov
eu într-o doagă tu într-un pantof
cu ochi amari şi umbre zdrenţuite
poate s-aude poate se deschide

	 ce să se-audă ce să se deschidă
	 când a rămas iubirea-n crisalidă
	 şi hades râde mult şi sec şi tâmp
	 de moartea cestor dumnezei de câmp

care grădină care paradis
mai poartă scris pe poarta lor deschis
intraţi aici e locul celor care
au simfonii pe mâini şi pe picioare

	 numai orfeu şi doar euridice
	 mai au a plânge şi mai pot a zice
	 aţi mers foarte frumos prin iadul mov
	 tu într-o doagă ea într-un pantof.

Extragerea Loto 6/49 de du-
minică, 12 septembrie, a fost cu 
noroc pentru un gălăţean, care 
a nimerit toate cele şase numere 
extrase: 13, 12, 33, 29, 5 şi 17. El a 
jucat trei variante simple, pentru 
care a plătit 13,3 lei, şi a câştigat 
de peste 111.000 de ori mai mult: 
1.482.576,36 de lei, adică 347.000 

„Ministerul Muncii, Familiei şi 
Protecţiei Sociale – instrument 
portocaliu pentru umilirea româ-
nilor!”, aşa se numeşte moţiunea 
simplă depusă recent de libe-
rali şi care, potrivit deputatului 

„100 de lei 
pentru învăţăcei”
Alexandru 
ne-a luat banii

Alexandru Popa, câşti-
gătorul de săptămâna trecu-
tă de la concursul „100 de lei 
pentru învăţăcei”, a venit ieri 
la redacţie să îşi ridice pre-
miul. A fost foarte bucuros 
că a câştigat, dar a venit la re-
dacţie abia după ce a trecut 

Moţiune simplă anti-portocalie

Ministerul umilirii românilor

trecută, a venit ieri să îşi ri-
dice premiul. „În 2002 am 
câştigat prima oară la acest 
concurs. Soţul meu trimite 
taloanele. Şi el a avut noroc 
la concursul de fidelitate. Nu 
mă aşteptam să mai câştig, 
mai ales că a trecut atât de 
mult timp de la ultimul pre-
miu. Iată că norocul te loveş-
te când nu te aştepţi. Făceam 
mâncare când m-a anunţat 
soţul meu că am câştigat şi 
nu mi-a venit să cred”, ne-a 
spus doamna Tărăbuţă. 

Şi doamna Florica 
Varvara Popa a mai câştigat 
în urmă cu trei ani la concur-

sul nostru. „Nu credeam că 
am să mai câştig. Eu consi-
der că numele de Varvara 
îmi poartă noroc, iar când 
soţul meu mi-a spus că săp-
tămâna trecută nici măcar 
nu mi-a trecut numele com-
plet pe taloane mi-a dispă-
rut orice speranţă. Dar, iată 
că, de această dată numele 
de Florica a fost cel cu noroc. 
Soţul completează taloane-
le, iar eu câştig. Pot să spun 
că ne completăm unul pe 
celalalt”, ne-a spus doamna 
Popa.

Text şi foto: 
Teodora Miron 

cu bine de prima zi de şcoa-
lă. „O mătuşă îmi completea-
ză taloanele. Ea nu a câştigat 
niciodată, dar nu renunţă să 
trimită taloanele. Nici eu nu 
am câştigat niciodată până 
acum”, ne-a spus Alexandru. 
După spusele câştigătorului 
nostru, banii vor fi folosiţi 
pentru rechizitele necesare  
la început de an şcolar.

Text şi foto: 
Teodora Miron 

Împărat Constantin cel 
Mare (306-337)  - a dema-
rat cercetarea locului în 
care fusese înmormântat 
Mântuitorul nostru Iisus 
Hristos. Istoricii  au con-
semnat că, pentru a fi 
descoperită Sfânta Cruce 
a Mântuitorului, au fost 
întrebaţi mulţi oameni 
din Ierusalim. După mul-
tă sârguinţă, la capiştea 
lui Adrian - altar păgân 
închinat Zeiţei Artemida 
- au fost găsite trei cru-
ci. Tradiţia ne spune că,  
pentru a fi identificată 
Crucea pe care a fost răs-
tignit Mântuitorul, împă-
răteasa Elena, întâlnind 
pe drum o văduvă ce era 
condusă la mormânt, a 
atins cele trei cruci de 
moartă. Crucile celor doi 
tâlhari răstigniţi pe cruce 
odată cu Mântuitorul nu 
au dat vreun semn; când 
cea de-a treia cruce a fost 
atinsă de moartă, aceas-
ta a înviat. Împărăteasa 
Elena a sărutat şi s-a 
închinat Sfintei Cruci a 
Mântuitorului nostru Iisus 
Hristos şi apoi a fost ară-
tată şi înălţată  pentru a fi 
văzută de oameni. 

Pe acel loc a fost înăl-
ţată între anii 326 şi 335 
un sfânt locaş inclus 
în Rotonda Sfântului 
Mormânt - „Biserica 
Învierii”, loc căutat de 
pelerini astăzi. La sfin-
ţirea acestui Sfânt lo-
caş, Fericitul Macarie 
- Patriarhul Ierusalimului 
(314-333), a ridicat lemnul 
Sfintei Cruci spre închina-
re şi cinstire.  

Sărbătoarea Înălţării 
Sfintei Cruci este cea mai 
veche sărbătoare ridicată 
în cinstea Sfintei Cruci, 
sărbătoare care se regă-
seşte în calendarul celor 
două Biserici, din Răsărit 
şi din Apus, şi care adună 
la închinare creştini din 
toată lumea.

Maria Stanciu   

Mai bogat cu 1,5 milioane de lei!

Un gălăţean a câştigat 
marele premiu la 6/49

[ Marele premiu la Loto 6/49, în valoare de aproape 1,5 milioane de lei, a fost câştigat, 
duminică, de un gălăţean [ Biletul a costat doar 13,3 lei [ Agenţia care a vândut tichetul 
câştigător este cea din Complexul Potcoava de Aur [ Ultimul mare câştig la Loto care a 

ajuns la Galaţi, cifrat la 600.000 de euro, a fost adjudecat pe 1 iulie, la Joker

trecut pe la mai multe agen-
ţii, inclusiv pe la cea din Târgu 
Bujor. De-a lungul timpului, am 
avut foarte mulţi câştigători la 
categoria a II-a, dar niciodată la 
categoria I. Acesta este primul. 
Nu aş putea spune cine a luat 
marele premiu, căci duminică a 
fost foarte aglomerat, am avut 
vânzări mai mari decât dumini-
ca trecută”, ne-a declarat Aurelia 
Zamfir.

Pentru a-şi revendica pre-
miul, câştigătorul trebuie să 
se prezinte la sediul central al 
Loteriei Române, din Sectorul 4 
al Capitalei, pe strada Poenaru 
Bordea, nr. 20, în decurs de 12 
luni de la data extragerii, adică 
până pe 12 septembrie 2011.

Suntem norocoşi

Galaţiul se află destul de sus 
în topul oraşelor cu cele mai 
frecvente câştiguri la Loto, potri-
vit statisticilor Loteriei Române. 
Ultimul mare câştig adjudecat 
de un concetăţean a fost dat în 
urma extragerii din 1 iulie 2010. 
Norocosul, care şi-a cumpărat 
bilet de la Agenţia nr. 17-096 din 
strada Nae Leonard, a câştigat 
atunci marele premiu la Joker, 
cifrat la 2,5 milioane de lei, adi-
că aproape 600.000 de euro. 
Cu mai bine de un an înainte, 
pe 7 iunie 2009, un angajat al 
Inspectoratului Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă a câştigat 11 

milioane de euro la Loto 6/49, 
după ce a nimerit toate cele şase 
numere extrase. El a cumpă-
rat biletul de la Agenţia nr. 17-
010 din Piaţa Energiei, aceeaşi 
care, cu doar şapte luni înainte, 
vânduse un alt bilet câştigător. 
Tichetul, jucat la extragerea din 
9 noiembrie 2009, a fost identic 
cu unul vândut de Agenţia nr. 17-
032 din Micro 19, astfel că cei doi 
titulari au fost nevoiţi să împartă 

frăţeşte marele premiu, de 5 mi-
lioane de euro.

Să mai spunem că, anul aces-
ta, marele premiu la Loto 6/49 a 
fost câştigat de patru ori: pe 17 
ianuarie (3.723.299,12 lei), pe 7 
martie (7.156.255,76 de lei), pe 29 
august (26.290.040,30 de lei) şi 
pe 12 septembrie (1.482.576,36 
de lei), potrivit Loteriei Române.

Foto: Sorin Pană 

de euro. După reţinerea impozi-
tului pe câştig de 25 la sută, el va 
lua în mână 1.111.932,27 de lei, 
adică 260.000 de euro.

Biletul câştigător a fost jucat 
la Agenţia nr. 17-004 din munici-
piul Galaţi, situată în Complexul 
Potcoava de Aur. Casiera, Aurelia 
Zamfir, spune că este prima dată 
când vinde un bilet câştigător 
la categoria I. „Lucrez la Loteria 
Română de aproape 16 ani. Am 

Rodica Mişcalencu
rodica@viata-libera.ro

PNL Victor Paul Dobre (foto), ar 
urma să fie dezbătută în această 
săptămână. Chiar dacă minis-
trul Muncii s-a schimbat, Dobre 
afirmă că din punct de vedere 
al programului de guvernare nu 
s-a modificat nimic. „Schimbarea 
a fost legată  numai de bătăliile 
declanşate în interiorul PDL”, 
argumentează parlamentarul 
gălăţean. Victor Paul Dobre a 
prezentat documentul cu care 
liberalii doresc să dovedească 
forţa opoziţiei. Uciderea iniţiati-
vei prin „cea mai mare nenoro-
cire - fiscalitatea” reprezintă pri-
mul cap de acuzare al moţiunii. 
Şomajul, devenit politică de stat, 
salarizarea, făcută, spune Dobre, 
în baza unei legi haotice date în 
2009 pentru a îngheţa salariile 
pentru anul 2010 şi a tăia sporuri-
le sunt alte reproşuri din cuprin-

sul moţiunii. PNL acuză puterea 
că a abandonat categoriile vul-
nerabile. Deputatul  liberal este 
nemulţumit de reorganizarea 
Ministerului Muncii, care a desfi-
inţat Inspecţia Socială. Au dispă-
rut şi Agenţia Naţională pentru 
Egalitatea de Şanse, Autoritatea 
pentru Persoane cu Handicap, 
motiv pentru care PNL le cere 
guvernanţilor şi premierului să 
revină asupra acestor decizii 
aberante şi haotice. Moţiunea li-
beralilor se încheie cu o serie de 
propuneri, de măsuri menite să 
stimuleze atât mediul privat cât 
şi să ajute categoriile defavoriza-
te. Pentru că nu ţin la „paternita-
tea ideilor”, liberalii consideră că 
guvernului nu ar trebui să-i fie 
ruşine să le preia şi să le aplice. 

Anca Melinte 

Biletul câştigător de duminică s-a jucat 
la Agenţia nr. 17-004 din Complexul Potcoava de Aur
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Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro
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Deşi au avut zi liberă tocmai 
pentru a participa la deschiderea 
anului şcolar, majoritatea parla-
mentarilor gălăţeni a evitat să fie 
în careul şcolii, alături de părinţi, 
profesori şi elevi. În condiţii nor-
male, adică ale unei economii 
care să duduie sau a unei guver-
nări cu o „carte albă”, ori într-un 
an preelectoral sau electoral, pre-
zenţa parlamentarilor gălăţeni 
la deschiderea de an şcolar ar fi 
fost suspectată, pe drept cuvânt, 

de populism ieftin. În condiţiile 
actuale, când profesorii încep 
treaba cu salariile tăiate şi în şcoli 
fără autorizaţii sanitare, prezenţa 
parlamentarilor la festivităţile de 
deschidere este similară cu o de-
monstraţie de curaj politic. Curaj 
care nu a fost dovedit decât de 
doi parlamentari şi… jumătate. 
Au fost prezenţi la deschiderea 
anului şcolar deputaţii Mihail 
Boldea (PDL), Victor Paul Dobre 
(PNL) şi, pe jumătate, senatorul 

Elevi moderni
Şcoala, 
în variantă 
electronică

Jocuri pe calculator cu 
literele alfabetului, adunări 
şi scăderi cu un simplu click 
de mouse, culegeri cu sute 
de exerciţii comprimate pe 
un CD, aplicaţii electronice 
ale lecţiilor de la clasă. Aşa 
arată biblioteca şcolarilor 
moderni. Cum calculato-
rul nu mai este de mult un 
accesoriu de lux, producă-
torii de materiale didactice 
se întrec să găsească cele 
mai atractive oferte pentru 
elevii, părinţii şi profesorii 
deschişi inovaţiilor. 

La început de an şcolar, 
Mall-ul de soft (www.soft-
mall.eu) îi invită pe toţi cei 
pasionaţi de calculator, şi 
nu numai lor, să răsfoiască 
cele mai năstruşnice „cărţi” 
electronice: de la manua-
le, culegeri interactive şi 
ghiduri de iniţiere prin joc 
până la enciclopedii şi bro-
şuri de aprofundare a unor 
teme dificile. Dacă şi lecţi-
ile de chimie ori de religie 
au o variantă electronică 
de prezentare, s-ar părea 
că nu există materie  fără o 
acoperire în spaţiul virtual. 

Toată această ofertă e 
grupată, cum altfel?, într-
un magazin online, unde, 
atât producătorii de sof-
turi educaţionale, cât şi 
potenţialii cumpărători se 
întâlnesc în mediul virtu-
al. Părinţii, dar şi cadrele 
didactice pot vizita „ma-
gazinul” oricând, la adresa 
www.softmall.eu, iar dacă 
se grăbesc prind şi redu-
cerile la pachetele educa-
ţionale, practicate până 
la sfârşitul lunii. Alături de 
softurile educaţionale, la 
această adresă mai puteţi 
găsi peste 1000 de aplica-
ţii software din categoriile 
proiectare asistată, secu-
ritate, utilitare, aplicaţii 
office ori gestiune econo-
mică. 

Cristina S. Carp

Codiţe zvelte sau tunsoa-
re băieţească, uniforme 
alb-roşu, munţi de flori, 

aparate foto şi parcă mai mulţi 
părinţi decât toţi elevii la un loc, 
semn că încrederea în şcoală 
nu se zdruncină la prima rafală 
de vânt. Aşa a arătat ieri curtea 
Şcolii 28 „Mihai Eminescu”, ca şi a 
tuturor celor care şi-au respectat 
tradiţia festivităţilor din prima zi 
a anului şcolar. Elevii şi părinţii 
s-au bucurat, totuşi, că… începe 
şcoala, iar marja de jumătate de 
oră, recomandată de ministrul 
Educaţiei pentru „deschiderea 
anului”, a fost frumos depăşită.

Cel puţin în cazul Şcolii 28, 
motivele au fost întemeiate. 
Conducerea instituţiei nu doar 
că i-a întâmpinat cum se cuvi-
ne pe oaspeţii săi,  mulţumind 
comunităţii locale – cu alte cu-
vinte părinţilor, reprezentanţilor 
Poliţiei şi celor de la Biserica „Trei 
ierarhi”, din apropiere – însă di-
rectoarea Camelia Bucşă a avut 
şi multe noutăţi să le împărtă-
şească elevilor. În primul rând, 
iniţierea unui program „After 
school”, la ciclul primar, apoi 
posibilitatea practicării orelor 
de educaţie fizică pe noul teren 

În prima zi 
de cursuri
Jumătate 
dintre şcoli, 
fără autorizaţie 
sanitară
[ Unele instituţii 
de învăţământ sunt 
abia în curs de 
obţinere 
a acesteia  

Aproximativ jumăta-
te dintre instituţiile de 
învăţământ gălăţene au 
început noul an fără au-
torizaţie sanitară de func-
ţionare. Din datele oferite 
de şefa Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică (DJSP) 
Galaţi, dr. Liliana Moise, 
în jur de 100 dintre cele 
aproape 150 de şcoli din 
mediul urban deţin au-
torizaţie sanitară. În me-
diul rural, situaţia stă mai 
prost: doar 170 dintre cele 
350 de unităţi şcolare în-
cep anul şcolar în condiţii 
optime. Cele mai multe 
probleme sunt, de altfel, 
la şcolile de la sate: loca-
luri degradate, grupuri 
sanitare insuficiente sau 
necorespunzătoare, lipsa 
apei curente sau apă ne-
potabilă. În mediul urban, 
în continuare au proble-
me grădiniţele de la par-
ter de bloc, cu săli de clasă 
foarte mici, fără spaţii de 
joacă în aer liber sau cu 
toalete necorespunză-
toare. Totuşi, o parte din-
tre unităţile şcolare care 
nu deţin încă autorizaţia 
sanitară de funcţionare 
şi‑au depus documentaţia 
şi sunt în curs de obţinere 
a ei, ne‑a mai precizat şefa 
DJSP Galaţi.

C.S.Carp

Ieri, la deschiderea anu-
lui şcolar la Şcoala Gimnazială 
Nr. 44, de la Penitenciarul de 
Maximă Siguranţă Galaţi, a par-
ticipat, în afară de presă,  o sin-
gură invitată, de la Administraţia 
Naţională a Penitenciarelor 
(ANP).  De fapt, şcoala de aici 
nu mai are, începând din acest 
an, personalitate juridică: a de-
venit parte a Şcolii Nr. 34 „Mihai 
Viteazul”. Ceremonia de des-
chidere de ieri, scurtă şi sobră: 
vreo 50 de cursanţi, majoritatea 
tineri, dintre care unii învaţă în 
primele clase primare şi câţiva 
vor să facă liceul. „Şi iartă nouă 
greşelile noastre”, a predicat, 
potrivit momentului, părintele 
capelan Obreja, care a săvârşit o 

slujbă religioasă. Comandantul 
Penitenciarului a transmis ieri un 
mesaj la deschidere. Directorul 
şcolii care s-a legat la cap cu încă 
o şcoală, una aparte, profesorul 
Florin Cernat, le-a spus ieri elevi-
lor că învăţătura îi va ajuta mult 
în viaţă şi i-a rugat să păstreze 
mobilierul claselor intact. Pentru 
că, din câte am aflat, au existat şi 
cazuri de violenţă manifestate 
asupra mobilierului, iar uneori 
se aruncă, din dormitoarele de 
la etaj, cu obiecte în geamurile 
şcolii, protejate de aceea cu pla-
să. De, şcoala nu poate fi vârâtă 
pe gât, mai ales că elevii-deţinuţi 
nu mai primesc şi indemnizaţii, 
ei primesc doar zile în minus din 
pedeapsă…

Dna Neagoe, reprezentantă 
a ANP, i-a îndemnat ieri pe tine-
rii elevi să profite de şansa de 
a urma o şcoală, şansă de care 
probabil mulţi nu ar fi beneficiat 
în libertate. 

Ieri, directorul Cernat a in-
spectat mai de dimineaţă „şcoa-
la” de la Penitenciar, după ce în 
ultimele zile s-a arătat nemulţu-
mit de ritmul lucrărilor de pre-
gătire a sălilor. Nu era nici ieri 
mulţumit de igienizare. Nici la 
toaleta profesorilor nu era încă 
racordată apa, o sală de curs nu 
avea vopseaua podelei uscată, 
nu toate clasele aveau cate-
dră... Directorul a dotat clasele 
cu bănci de la Şcoala 34. Sala 
de sport este încă o incintă cu 

trei pereţi şi unul din zăbrele, 
cu acoperiş de tablă ondulată. 
Profesorul Duţu, cu 14 ani ve-
chime la catedră în Penitenciar, 
recomanda ieri puţină răbdare: 
dumnealui spunea că şcoala 
este de fapt un fost depozit, pe 
care personalul de aici a muncit 
din greu să-l transforme. Şi, recu-
noaşte profesorul, care opt ani a 
fost chiar director aici, nici fostele 
conduceri ale Penitenciarului… 
nu au avut nevoie de şcoală, ca 
obligaţie în plus. 

Ieri, au fost prezenţi doar 
câţiva dintre profesorii care vor 
preda la Penitenciar, dintre care 
doar doi cu normă întreagă aici. 
Directorul Cernat vrea testarea 
elevilor, pentru a nu-şi fura sin-

guri căciula, trecându-i şi pe an-
alfabeţi sau pe cei cu prea puţine 
cunoştinţe în categoria elevilor 
absolvenţi.  Nici elevii nu pot fi 
în permanenţă la ore, unii fiind 
detaşaţi la muncă, duşi în instan-
ţă sau la spitalul penitenciar de 
la Târgu Ocna, iar orele nu pot 
începe la 8,00. Deci, va fi o mun-
că grea, de ambele părţi… De 
altfel, unitatea este şi dificil de 
controlat de către Inspectoratul 
Şcolar date fiind procedurile de 
intrare în incintă, prin detectoa-
rele de metale etc. Una peste 
alta, pare să fi apărut o cotitură 
în acest gen de învăţământ, des-
chis ieri oficial la Penitenciarul 
din Galaţi.

Victor Cilincă

Părerea 
sindicaliştilor
„N-au avut 
curajul să apară 
la festivităţi”

Investiţii în educaţie cu 
buget la limita supravieţu-
irii, profesori cu salarii mic-
şorate cu 25 la sută (în loc 
să fie mărite cu 50 la sută), 
reduceri de personal, co-
masarea şcolilor. Dacă ar fi 
venit la deschiderea şcoli-
lor, politicienii ar fi trebuit 
să găsească şi curajul să 
vorbească despre aceste 
subiecte. Sindicaliştii con-
sideră că nimeni sau foarte 
puţini şi-au asumat acest 
risc.

Constantin Ciosu, preşe-
dintele Federaţiei Educaţiei 
Naţionale, ne-a spus, ieri, 
la prânz, că nu are semna-
le privind participarea în 
masă a politicienilor la des-
chiderea anului şcolar. „Mă 
îndoiesc că au avut curajul 
să apară la festivităţi”, ne-a 
declarat sindicalistul, apre-
ciind că şcolile şi-au văzut 
singure de organizarea pri-
mei zile de cursuri. 

„Am intenţionat să-i 
sancţionăm astfel pentru 
că politicienii nu au răspuns 
la apelul cadrelor didactice, 
când a fost nevoie. Prima zi 
de şcoală e doar un mo-
ment festiv şi, după cum s-a 
văzut de atâtea ori, oame-
nii politici îşi amintesc de 
noi doar la momentele fes-
tive”, ne-a declarat şi pre-
şedinta Sindicatului „Spiru 
Haret” Galaţi, Alexandrina 
Diaconescu. Nici dumneaei 
nu ştia ca ieri să fi protestat 
vreun cadru didactic în pre-
zenţa vreunei feţe politice.

C.S.Carp

La Penitenciar

Şcoala de după gratii

Podurile de flori, o amintire de neuitat din prima zi de şcoală

Cursurile au început oricum

Visul primei zile de şcoală

de sport din curte, amenajat sub 
un balon gonflabil. Totuşi, elevii 
de clasa a VIII-a s-au bucurat cel 
mai mult atunci când au aflat că 
vor termina cursurile cu o săptă-
mână mai devreme decât ceilalţi 
colegi – o schimbare adusă de 

Ministerul Educaţiei pe ultima 
sută de metri ai vacanţei. 

Deşi nu s-a cântat imnul 
României, copiii de la clasele 
mai mici au avut propriul lor 
program artistic – o melodie cu 
un vis frumos pe care îl găsesc 

după ce deschid poarta şcolii. Şi, 
cu siguranţă, niciun ministru din 
lume, cu niciun discurs pompos-
scorţos n-ar fi putut opri Podul 
de flori, pe sub care s-au bulucit 
bobocii claselor I, primind bote-
zul luminos al primei zile de cur-

suri. Iar dacă ieri şcoala a început 
cu adevărat, în ciuda greutăţilor, 
e un semn bun că visul de dinco-
lo de poartă, pe care îl aşteaptă şi 
elevii, nu e prea departe.

În prima zi de şcoală  

Parlamentarii gălăţeni au cam chiulit 
[ Numai deputaţii Victor Paul Dobre şi Mihail Boldea au 

participat la deschiderea noului an şcolar [ Senatorul 
Marius Necula a fost şi el la şcoală, dar „în calitate de 

părinte” [ Ceilalţi aleşi au descoperit, subit, că şcoala nu 
trebuie politizată şi că e de treabă la Centru

PDL Marius Necula. Pe jumătate, 
pentru că omul a fost prezent la 
deschidere, însă în calitate de pă-
rinte, nu de parlamentar…

„De ce să mă înjure 
profesorii?”

Din cei 11 deputaţi gălăţeni – 
nouă aleşi în colegiile din Galaţi 
şi doi aleşi la nivel naţional – doar 
doi au fost la deschiderea anului 
şcolar. Liberalul Victor Paul Dobre 
a fost la şcoala din Gohor şi a spus 
că „am venit în colegiul meu, 
la oamenii pe care îi cunosc…”. 
Parlamentarul a spus că nu i-a 
fost teamă că va fi huiduit de 
profesori, pentru că „aici oamenii 
mă cunosc, ştiu ce activitate am, 
aşa că nu am avut probleme… şi 
nu este o comună penelistă!”, a 
încheiat liberalul, aluzie la faptul 
că atât primarul, cât şi vicele au 
fosta aleşi pe lista PDL… Dobre 
a fost singurul parlamentar libe-
ral prezent la deschiderea anu-
lui şcolar. Senatorul Paul Ichim 
a spus că „nu văd rostul ca un 
parlamentar să vină la deschide-
rea anului şcolar, deşi e zi liberă 
special pentru asta”. 

Dintre cei trei deputaţi gălă-
ţeni PDL, numai Mihail Boldea a 
ales să fie prezent la deschiderea 
anului şcolar: „Am fost şi la Asachi, 
la 9.15, şi la Moţoc, la 10.00. Nu 
am avut probleme, de ce să 

mă înjure profesorii? Oamenii 
mă cunosc, iar eu nu m-am dus 
acolo ca deputat PDL, ci ca un 
deputat al Colegiului nr. 9…”. 
Preşedintele PDL Galaţi, deputa-
tul Mircea Toader, dar şi colega 
sa de Cameră şi partid, Carmen 
Axenie, nu au participat la des-
chiderea anului şcolar, aflându-
se la Bucureşti. Recunoscând că 
ziua de luni a fost liberă pentru 
prima zi de şcoală, cei doi au spus 
că se ocupă, în Capitală, cu gesti-
onarea activităţii de partid şi, re-
spectiv, a celei din Parlament. 

Şi senatorul Laurenţiu Chir
văsuţă s-a aflat ieri la Bucureşti şi 
n-a putut participa la festivităţi. 
Senatorul PDL Marius Necula a 
fost, ieri, la CNVA, însă „în calitate 
de părinte, că fata mea a trecut în 
clasa a V-a, dar nu am vrut să fiu 
ca oficial… Eu nu am fost la ast-
fel de activităţi decât atunci când 
am fost prefect…, ca senator, ni-
ciodată!”. 

Câte absenţe, 
atâtea motivaţii!   

             
Cu toate că şi nepoata sa a 

început şcoala (a intrat în clasa 
I!), deputatul PC Bogdan Ciucă a 
continuat tradiţia de a nu parti-
cipa la deschiderea anului şcolar, 
căci ”nu merg de obicei, nu e pe 
sufletul meu aşa ceva… mai ales 
acum: le tăiem salariile, tăiem 

din bugetele şcolii şi hodoronc-
tronc, venim acolo!”. Cât priveş-
te cei patru deputaţi PSD – Dan 
Nica, Florin Pâslaru, Viorel Ştefan 
şi Lucreţia Roşca – niciunul nu a 
participat la deschiderea anului 
şcolar. „Nu am fost, aş fi vrut să 
merg la LVA, că acolo am făcut 
şcoala… dar a trebuit să merg la 
Bucureşti, la o şedinţă de grup”, a 
motivat Pâslaru; „Sunt la Galaţi, 
dar sunt disciplinat, respect ce-
rinţa ministrului Educaţiei, de a 
nu politiza deschiderea anului 
şcolar…”, a explicat Viorel Ştefan, 
în timp ce Lucreţia Roşca a spus, 
scurt, că nu se află la Galaţi. 
Senatorul PSD Gheorghe Saghian 
ar fi vrut să participe la deschi-
derea anului şcolar de la Schela 
(unde, întâmplător, de sâmbă-
tă a început campania electo-
rală pentru postul de primar!), 
însă spune că a fost împiedicat. 
„Voiam să merg cu vicele, dar 
când am ajuns în comună mi s-a 
spus că directoarea ar avea dis-
poziţie de la Inspectoratul Şcolar 
să nu politizeze… aşa că am re-
nunţat... Dar nu mi-ar fi fost frică 
că mă înjură oamenii, pentru că 
lumea ştie cine sunt vinovaţi de 
situaţia asta, chiar am văzut că, 
mai nou, celor din PDL le e teamă 
să mai coboare din maşini în mij-
locul oamenilor…”.  

Maria Măndiţă  
Foto: Sorin Pană     

Un nou 
început 
de an 
şcolar

Programul 
artistic al 
celor mici

Politicienii s-au cam ferit de festivităţi anul acesta
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Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul 
Judeţului Galaţi pentru vineri, 17 septembrie 2010, 
orele 14,00, la sediul Palatului Administrativ din str. 
Domnească nr. 56, sala mare, cu următorul proiect 
al ordinii de zi:

1.	 Aprobarea Documentaţiei de avizare a 
lucrărilor de intervenţie  pentru obiectivul de 
investiţie „Consolidare şi modernizare Corp C - 
Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi”; 

Iniţiator: Eugen Chebac
2.	 Aprobarea Proiectului tehnic pentru 

obiectivul de investiţie „Consolidare Corp C de 
clădire - Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi” - 
etapa I; 

Iniţiator: Eugen Chebac
3.	  Aprobarea Documentaţiei de avizare pentru 

obiectivul de investiţie „Reabilitare Şcoala Specială 
Nr. 2 Constantin Pufan Galaţi”;

Iniţiator: Eugen Chebac
4.	  Aprobarea Documentaţiei de avizare a 

lucrărilor de intervenţie şi a Proiectului tehnic 
pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare 
instalaţia de apă şi canalizare la Dispensarul T.B.C. 
oraş Tg. Bujor, judeţul Galaţi”;

Iniţiator: Eugen Chebac
5.	  Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţului Galaţi;

Iniţiator: Eugen Chebac
6.	  Aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare al Centrului Cultural „Dunărea de Jos” 
Galaţi, instituţie publică de cultură în subordinea 
Consiliului Judeţului Galaţi; 

Iniţiator: Eugen Chebac
7.	 Modificarea statului de funcţii al Centrului 

Cultural „Dunărea de Jos” Galaţi;
Iniţiator: Eugen Chebac

8.	  Modificarea caietului de obiective pentru 
concursul de proiecte de management pentru 
Centrul Cultural „Dunărea de Jos” Galaţi;

Iniţiator: Eugen Chebac
9.	  Rectificarea bugetului local al Consiliului 

Judeţului Galaţi, pe anul 2010;
Iniţiator: Eugen Chebac

10.	  Modificarea Hotărârii Consiliului 
Judeţului Galaţi nr. 495/2010 privind repartizarea 
cotei de 20 % din sume defalcate din TVA pentru 
echilibrarea bugetelor locale şi a cotei de 22% 
din sume defalcate din impozitul pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor locale pentru proiecte de 
infrastructură care necesită cofinanţare locală;

Iniţiator: Eugen Chebac
11.	  Modificarea Hotărârii Consiliului Judeţului 

Galaţi nr. 427/2010 privind stabilirea componenţei 
nominale  a Consiliilor de Administraţie ale 
unor instituţii publice de cultură din subordinea 
Consiliului Judeţului Galaţi;

Iniţiator: Eugen Chebac
12.	  Aprobarea componenţei nominale a 

comisiei de concurs şi a comisiei de soluţionare 
a contestaţiilor pentru concursul de proiecte de 
management pentru Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” Galaţi;

Iniţiator: Eugen Chebac
13.	  Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 

diverse. 
Iniţiator: Eugen Chebac

Art.2. Prezenta dispoziţie va fi adusă la 
cunoştinţă publică prin mass-media şi va fi afişată 
la sediul Consiliului Judeţului Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Eugen Chebac

Preşedinte

Dispoziţia Nr. 771
din 13 septembrie 2010

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţului Galaţi pentru vineri, 17 
septembrie 2010, orele 14,00, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala 
mare

Eugen Chebac, Preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi;
Având în vedere referatul secretarului judeţului;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului 

Judeţului Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

D I S P U N E:

 
 
 
 

 
PRE EDINTE 

DISPOZI IA Nr. 771 
din 13 septembrie 2010 

 
privind: convocarea în edin  ordinar  a Consiliului Jude ului Gala i pentru vineri, 
17 septembrie 2010, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  
nr. 56, sala mare 

 
Eugen Chebac, Pre edintele Consiliului Jude ului Gala i; 
Având în vedere referatul secretarului jude ului; 
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) i (7) din Legea nr. 215/2001 privind 

administra ia public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare; 
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare i 

func ionare a Consiliului Jude ului Gala i; 
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administra ia 

public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, 
 
 

D I S P U N E: 
 
 
Art.1. Se convoac  în edin  ordinar  Consiliul Jude ului Gala i pentru vineri, 17 

septembrie 2010, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 
56, sala mare, cu urm torul proiect al ordinii de zi: 

 
1. Aprobarea Documenta iei de avizare a lucr rilor de interven ie  pentru obiectivul de 

investi ie „Consolidare i modernizare Corp C - Spitalul de Pneumoftiziologie Gala i”;  
Ini iator: Eugen Chebac 

2. Aprobarea Proiectului tehnic pentru obiectivul de investi ie „Consolidare Corp C de 
cl dire - Spitalul de Pneumoftiziologie Gala i” - etapa I;  

Ini iator: Eugen Chebac 
3.  Aprobarea Documenta iei de avizare pentru obiectivul de investi ie „Reabilitare 

coala Special  nr. 2 Constantin Pufan Gala i”; 
4.  Aprobarea Documenta iei de avizare a lucr rilor de interven ie i a Proiectului tehnic 

pentru obiectivul de investi ie „Reabilitare instala ia de ap  i canalizare la Dispensarul 
T.B.C. ora  Tg. Bujor, jude ul Gala i”; 

5.  Aprobarea Regulamentului de organizare i func ionare a aparatului de specialitate al 
Consiliului Jude ului Gala i; 

6.  Aprobarea Regulamentului de organizare i func ionare al Centrului Cultural 
„Dun rea de Jos” Gala i, institu ie public  de cultur  în subordinea Consiliului 
Jude ului Gala i;  

7. Modificarea statului de func ii al Centrului Cultural „Dun rea de Jos” Gala i; 
8.  Modificarea caietului de obiective pentru concursul de proiecte de management 

pentru Centrul Cultural „Dun rea de Jos” Gala i; 
9.  Rectificarea bugetului local al Consiliului Jude ului Gala i, pe anul 2010; 
10.  Modificarea Hot rârii Consiliului Jude ului Gala i nr. 495/2010 privind repartizarea 

cotei de 20 % din sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale i a 
cotei de 22% din sume defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 
locale pentru proiecte de infrastructur  care necesit  cofinan are local ; 

Universitatea „Dunărea de Jos”
S-au afişat rezultatele la admiterea la masterat

Toate facultăţile Universităţii „Dunărea de Jos” au afişat deja rezultatele admiterii 
la masterat. Ieri după-amiază erau aşteptate şi ultimele liste, la Facultatea de 
Economie şi Administrarea Afacerilor, acolo unde numărul candidaţilor a fost de 
peste 400, iar interviurile au fost programate pe parcursul a mai multor zile. Astăzi, 
cei declaraţi admişi sunt aşteptaţi să îşi aducă diplomele de licenţă în original pentru 
a fi consideraţi masteranzi. Universitatea „Dunărea de Jos” a scos la concurs în 
această sesiune 770 de locuri la buget şi alte aproape 1500 la taxă.

Prima zi a admiterii de toamnă la „Dunărea de Jos”
A început înscrierea la facultate

Zeci de absolvenţi de liceu s-au îndreptat ieri către centrele de înscriere deschise la 
facultăţile Universităţii „Dunărea de Jos” pentru a-şi depune candidatura la statutul de 
student. Cea de-a doua sesiune de admitere a debutat ieri dimineaţă, la înscriere fiind 
aşteptate câteva sute de candidaţi, mare parte dintre aceştia reuşind să ia bacalaureatul 
în urmă cu câteva zile. Înscrierile continuă astăzi şi se vor încheia mâine, urmând ca până 
la sfârşitul săptămânii să fie susţinute probele de concurs şi să se afişeze rezultatele.

M.Ţ.

Marcarea debutului nou-
lui an de învăţământ la Grupul 
Şcolar „Paul Bujor” s-a făcut în 
40 de minute. Careul festiv, în 
aer liber. 670 de elevi îmbrăcaţi 
ca de sărbătoare. Buchetele 
de flori? Ici şi acolo, câte unul. 
Greul deschiderii, pe umerii pre-
oţilor Traian Chirilă, din parohia 
Bereşti-târg, şi Vasile Dobrin, de 

Dorinţe 
la început 
de an şcolar
Stabilitate, 
finanţare 
coerentă, 
salarii 
decente

La un nou început, 
oamenii şcolii şi părin-
ţii elevilor au aşteptări 
mari de la anul şcolar. 
Stabilitate mai mare în 
sistem şi o finanţare pe 
măsura necesităţilor în-
văţământului, acestea 
sunt dorinţele cadrelor 
didactice, care aşteaptă 
şi noua Lege a Educaţiei 
Naţionale. Părinţii îi sus-
ţin pe profesori şi  au în 
continuare încredere în 
şcoala românească. Cel 
puţin, aşa ne-au răspuns 
interlocutorii noştri, in-
tervievaţi într-un scurt 
sondaj.

Constantin Sa­
vin, preşedintele Aso
ciaţiei Părinţilor Şco
lii Nr. 28, afiliată la 
Federaţia Naţională a 
Asociaţiilor Părinţilor 
din Învăţământul Preu
niversitar: „Am încredere 
în primul rând în cadrele 
didactice, indiferent de 
mutările politice făcute 
la minister, de-a lungul 
timpului. Şcolile au oa-
meni de valoare. Cred că 
examenele de la sfârşit 
de gimnaziu şi de liceu 
ar trebui mai bine orga-
nizate şi că nu ar trebui 
acordată o importanţă 
atât de mare mediilor 
din timpul anilor de stu-
diu, aşa cum se întâmplă 
acum, chiar şi pentru ad-
miterea la facultate. Cea 
mai mare problemă însă 
e mâhnirea dascălilor, 
care şi-au văzut trădate 
toate promisiunile. În 
aceste condiţii, e greu să 
îţi menţii starea de opti-
mism şi de încredere”.

Constantin Ciosu, 
preşedintele Federaţiei 
Educaţiei Naţionale: „Îmi 
doresc pentru învăţă-
mânt ceea ce nu avem: 
o finanţare corespun-
zătoare. Îmi doresc ca, 
atunci când se funda-
mentează bugetul pen-
tru anul viitor, să avem 
de ce să ne bucurăm, 
obţinerea unui buget 
corespunzător fiind pro-
vocarea cea mai mare 
pentru noi, sindicaliştii. 
Colegilor le doresc să 
aibă tărie să facă faţă 
greutăţilor şi să renunţe 
la resemnarea de care 
au dat dovadă în ultima 
perioadă. Părinţilor le 
doresc să nu uite că sunt 
răspunzători de ceea ce 
fac elevii la şcoală şi că 
primii responsabili ai 
educaţiei copiilor sunt 
ei, părinţii, nu şcoala”.

Cătălina Caragea, 
directoarea Şcolii Nr. 29 
„Sf. Ana”: „Cea mai mare 
nemulţumire vine de la 
cadrele didactice şi sa-
larizarea lor. Dar în noul 
an şcolar aşteptăm o 
Lege a Educaţiei, aştep-
tăm coerenţă în tot ce 
înseamnă coordonarea 
unităţilor de învăţământ 
– mă refer aici la condu-
cerea sistemului de la 
minister în jos – pentru 
că ţi-e greu ţie, ca mana-
ger, să fii la curent cu tot 
ce se schimbă de pe o zi 
pe alta. Cu alte cuvinte, 
aşteptăm stabilitate mai 
multă”.

Alexandrina Diaco­
nescu, preşedinta Sindi
catului „Spiru Haret”: 
„Doresc învăţământului 
să revină la normalitate. 
Asta înseamnă stabilita-
te şi o finanţare cores-
punzătoare. Atât timp 
cât s-au diminuat sala-
riile, iar ei iau în calcul 
o nouă lege a salarizării 
prin care au scăzut iar 
ştacheta... În plus, lipseş-
te dialogul social”.

Cristina S. Carp

Şcoala aparţine comunităţii 
locale. Însă, de multe ori, consi-
lierii locali, în special cei din me-
diul rural, nu au trecut de ceva 
vreme pragul acestor instituţii.  
În condiţiile în care se doreşte 
descentralizarea învăţământu-
lui, iar consilierii locali vor avea 
putere de decizie şi mai mare 
în privinţa administrării şcolilor, 
primarul din Brăhăşeşti – Vasile 
Băiculescu – a decis ca în prima 
zi de şcoală, într-un an foarte 
greu, să strige catalogul consi-
lierilor locali chiar în cancelarie, 
în mijlocul profesorilor care-i vor 
dăscăli pe copiii comunei. A fost 
chemat să participe şi inspecto-
rul general, Doruleţ Resmeriţă, 
astfel încât forţele din ambele 
tabere să fie echilibrate.

„Sunt câţiva consilieri locali 
care au ridicat în câteva rânduri 
problema performanţelor şco-
lare. De aceea, primarul a cerut 
ca aceştia să vină să discute per-
sonal cu profesorii, la începutul 
anului şcolar, iar întâlnirea a fost 
constructivă şi în folosul şcolii”, 
ne lămureşte directoarea Liliana 

Malache. 

Decontarea navetei, 
o premisă pentru învăţământ 
de calitate

Inspectorul general şcolar, 
Doruleţ Resmeriţă, ne-a declarat 
că e şi el mulţumit de rezultatul 
discuţiilor, mai ales că primarul a 
promis că va deconta, deocam-
dată, naveta profesorilor, în con-
diţiile în care în alte comune nici 
nu se pune problema: „Le-am 
spus consilierilor că în urma in-
specţiilor efectuate la Brăhăşeşti 
s-a putut constata că unitatea 
funcţionează bine, având  în 
vedere specificul social al comu-
nei, cu populaţie preponderent 
romă. Le-am atras atenţia că un 
învăţământ calitativ presupune 
decontarea navetei profesorilor 
şi că este în interesul comunită-
ţii locale ca lucrurile să meargă 
bine în şcoală, pentru că acest 
lucru va avea un efect benefic şi 
asupra elevilor, care vor avea ast-
fel cadre didactice calificate”.   

Bereşti 

15 septembrie cu „- 25 la sută”
] Profesoara Mariana Radu, de română, a renunţat la 

învăţământ în favoarea plecării în Anglia ] Cristina Necşoi, 
colega sa, de engleză, a anunţat că rămâne în Italia

La Brăhăşeşti

Şi consilierii locali 
au început şcoala

 [ O comună fără grădiniţe

M.Ţ.

Comunitatea fără grădiniţe
  
Deşi comuna are o populaţie 

preşcolară destul de mare, în jur 
de 120 de copii în Toflea şi cam 
100 în Brăhăşeşti, construirea 
grădiniţelor aici a fost cu ghini-
on. În 2007, s-au alocat fonduri 
pentru construirea unei grădini-
ţe frumoase la Brăhăşeşti, care 
însă nu a fost terminată nici în 
ziua de astăzi. O iarnă întreagă a 
plouat în interiorul construcţiei 
care nu avea nici acoperiş. Apoi 
s-a pus acoperiş de tablă, s-a fă-

cut tencuiala pe dinafară şi bas-
ta. La Toflea lucrurile stau şi mai 
rău. Copiii sunt înghesuiţi în niş-
te cămăruţe din şcoală, de abia 
mai pot respira. „I-am spus dom-
nului inspector general că avem 
nevoie de grădiniţe. Mi-a promis 
sprijin pe lângă minister să ni se 
aloce fonduri. Avem terenul sta-
bilit deja pentru amplasarea con-
strucţiei. Sperăm ca până la sfâr-
şitul lui 2011 s-o terminăm măcar 
pe cea din Brăhăşeşti”, spune pri-
marul Vasile Băiculescu. 

Spre deosebire de anul trecut, 

în aceeaşi perioadă, când am 
mai fost în vizită la Brăhăşeşti, 
şcoala s-a înnoit cu gard, dar nu 
şi cu o poartă. După discuţiile 
de ieri, sperăm că învăţăceii care 
au răsfoit ieri pentru prima oară 
Abecedarul, fie ei pui de rom sau 
de român, să se bucure de con-
diţii mai bune la şcoală. Este cel 
mai greu an pentru învăţămân-
tul românesc, iar cei care ar tre-
bui să-l susţină sunt beneficiarii 
direcţi, comunitatea locală. 

Foto: Bogdan Codrescu 

la Bereşti-sat. „Partea” Sfinţiilor 
lor, 25 de minute. Au fost ex-
peditivi, încheind slujba cu 
„La mulţi ani cu sănătate”. De 
la Primărie, nimeni („Probabil, 
ne-a spus profesorul Mihai 
Talaşman, directorul instituţiei, 
s-a ţinut cont de indicaţia de a 
se evita amestecul politicii în 
viaţa şcolii”). La discursuri, pre-
otul Dobrin şi reprezentantul 
Poliţiei, agentul Daniel Coşug. 

Cadrele didactice? Aici e aici. 
Fără să simtă măcar o zi din 
ceea ce înseamnă „plăcerea” de 
a fi navetiste pe distanţa Galaţi-
Bereşti şi retur, două profesoa-
re de matematică şi-au găsit 
loc la alte şcoli, abandonând 
Bereştiul. La fel, o profesoară de 

franceză, una de religie şi o edu-
catoare. Inspectoratul Şcolar 
a acoperit la timp golurile din 
„încadrare”. Cererea profesoa-
rei Mariana Radu, de limba ro-
mână, fostă elevă a şcolii, de a i 
se desface contractul de muncă 
a luat prin surprindere direcţiu-
nea Grupului Şcolar. A renunţat 
la post în favoarea plecării în 
Anglia. Ieri, cu o oră înaintea 
deschiderii oficiale a cursuri-
lor, altă „bombă”: profesoara 
Cristina Necşoi, bine cotată ca 
activitate la clasă, a anunţat că 
se află în Italia şi că va rămâne 
acolo pentru un câştig lunar de 
1.000 de euro.   

Şi fiindcă tot veni vorba de 
bani: profesorul Viorel Mânza, 

de fizică („Sunt în învăţământ 
de 35 de ani”), s‑a prezentat la 
eveniment cu un ecuson anti-
guvernamental prins la piept, 
pe care scria cu roşu „‑ 25 la 
sută”. Aceeaşi „distincţie” şi 
la doamnele Rodica Ciolacu, 
profesoară de chimie, Gabriela 
Dică, învăţătoare şi lider de sin-
dicat, Maria Bolea, bibliotecara 
şcolii…

La a IX‑a, trei clase. Cu una mai 
mult decât planificarea. Cereri 
pentru înfiinţarea unei clase la 
învăţământul seral – 40. Se aş-
teaptă decizia Inspectoratului 
Şcolar („Mai este oare posibil ca 
Bereştiul să redevină oraş cu se-
ralişti?”). Decontarea biletelor 
şi abonamentelor de călătorie 
pentru cadrele didactice nave-
tiste s‑a împotmolit, şi încă rău 
de tot („Restanţele la plată se 
întind pe aproape o jumătate 
de an calendaristic”). Maşina 
şcolarului este asigurată cu mo-
torină până la 15 octombrie a.c.

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

Profesorii  cu 
ecusoane  anti

guvernamentale 
în piept

Primul drum spre şcoală
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Primul-ministru turc, Recep Tayyip Erdogan, 
a declarat că referendumul de duminică 
va rămâne „o dată de referinţă în istoria 
democratică a Turciei”. Aproape 60 la 

sută dintre turcii veniţi la vot (peste 70 la sută din 
electorat, dar, oricum, altfel ar fi plătit amenzi; 
au absentat cei care s-au temut de ameninţările 
extremiştilor kurzi, care au boicotat scrutinul) au fost 
de acord cu modificările aduse Constituţiei. După 
cum scria „Liberation” ieri, există şi reversul medaliei, 
publicând declaraţia unui fost judecător la CEDO, 
care aprecia respingerea modificărilor de către peste 
40 la sută dintre alegători drept „o mare problemă”: 
aproape jumătate din populaţie este de altă părere!  
Schimbările care vor fi operate în Constituţie sunt 
numite „reformă” de Guvernul conservator islamic: 
viitoarea Constituţie  va reduce puterile justiţiei 
militare şi Armatei. Or, Armata a fost considerată, 
în mod tradiţional, garantul păstrării statului laic, aşa 
cum l-a realizat generalul Ataturk, creatorul Turciei 
moderne, deschis valorilor şi organizării de tip 

occidental. Majoritatea preşedinţilor Turciei au fost 
de altfel generali, iar Armata a intervenit, prin patru 
puciuri repetate, ori de câte ori susţinătorii Islamului 
ajungeau în fruntea statului. Intervenţia militară din 
1980 a fost cea mai groaznică, venind cu torturi, 
execuţii sumare, ardere de cărţi, persecuţii, pe care 
schimbarea Constituţiei din 1980 le-ar putea în sfârşit 
trimite în faţa Justiţiei. Bineînţeles, cea civilă, ţinută 
până acum la călcâiul tribunalelor militare…

Armata, care garantează în mod tradiţional 
laicitatea statului, îşi va pierde puterea? Pe de altă 
parte, partidul lui Erdogan, AKP - Partidul Justiţiei 
şi Dezvoltării la putere încă din 2002, îşi sporeşte 
puterea, iar opoziţia laică se teme că Turcia ar putea 
urma exemplul Iranului, care s-a întors la un regim 
religios de stat în anii ´70. Cum actualul Guvern a 
făcut unele concesii, în pofida spiritului naţionalist, 
pentru ca Turcia să poate adera la UE, acest scenariu, 
care ar deranja Uniunea, deocamdată constituită 
numai din state creştine, pare deocamdată prea 
alarmist.

Fifty-fifty

“Aproximativ 58 la sută din-
tre alegători” au aprobat refor-
ma propusă prin referendum, a 
anunţat, la Istanbul, premierul 
Recep Tayyip Erdogan. “Data 
de 12 septembrie va reprezen-
ta o dată de referinţă în istoria 
democratică a Turciei”, a decla-
rat Erdogan. Partidul acestuia, 
Partidul Justiţiei şi Dezvoltării 
(AKP, rezultat din mişcarea isla-
mistă) a adoptat în Parlament, 
în mai, aceste amendamente la 
Legea fundamentală, redacta-
tă de militari după puciul din 

1980. “Poporul nostru a intrat 
într-o etapă istorică, pe calea 
democraţiei şi supremaţiei sta-
tului de drept”, a afirmat el.

Participarea la acest scru-
tin a fost “de ordinul a 77-78 
la sută”, a adăugat premierul 
turc.

Acest vot constituie un suc-
ces important pentru Erdogan 
şi partidul său, înaintea vii-
toarelor alegeri parlamentare, 
prevăzute în vara lui 2011.

Această consultare, care s-a 
desfăşurat exact la 30 de ani 

de la puciul din 1980, a vizat 
un ansamblu de 26 de preve-
deri, între care o reorganizare 
a înaltelor instanţe judiciare, 
ostile AKP, aflat la putere din 
2002.

De atunci, AKP, o formaţiu-
ne condusă de Erdogan, nu a 
pierdut niciun scrutin. La ulti-
mele alegeri parlamentare, în 
2007, partidul a obţinut 47 la 
sută din voturi. “Acest scrutin 
reprezenta un vot de încredere 
faţă de AKP, iar acesta l-a obţi-
nut”, a declarat analistul politic 

Tarhan Erdem, pentru postul 
de televiziune NTV.

Dar, în opinia lui Riza 
Turmen, un fost judecător 
în cadrul Curţii Europene a 
Drepturilor Omului (CEDO), 
faptul că peste 40 la sută din-
tre alegători au respins o nouă 
Constituţie reprezintă o “mare 
problemă”. “O Constituţie tre-
buie să fie rezultatul unui con-
tract social şi este evident că 
noul text nu este aşa ceva”, a 
declarat el pentru CNN-Turk. În 
timpul votului au avut loc inci-

dente, în sud-estul Anatoliei, 
cu populaţie majoritar kurdă, 
unde militanţii au împiedicat 
anumite persoane să se pre-
zinte la urne. Poliţia a arestat 
aproximativ 90 de persoane. 
Principalul partid pro-kurd din 
Turcia a făcut apel la o boicota-
re, argumentând că această re-
formă nu consolidează dreptu-
rile celor 15 milioane de kurzi.

În total, 49,5 milioane de 
alegători, dintr-o populaţie de 
73 de milioane de locuitori, au 
fost chemaţi la urne.

Turcia

Modificarea 
Constituţiei, 
aprobată

Turcii au dat duminică un câştig de cauză net Guvernului 
islamo-conservator, circa 58 la sută aprobând, potrivit pre-
mierului, o reformă constituţională, care limitează puterea 
ierarhiei judiciare şi a armatei, două bastioane ale regimu-
lui laic, opuse actualului regim.

Premierul 
Turciei, 

Recep Tayyip 
Erdogan

Puşti de asalt AK47 fabri-
cate în România şi carabine 
Bushmaster AR-15 sunt cele mai 
importante tipuri de arme aduse 
ilegal din SUA în Mexic şi utiliza-
te de cartelurile de droguri din 
această ţară, avertizează un ra-
port american privind traficul cu 
arme, citat de Washington Post.

Acest raport oferă detalii des-
pre abundenţa de arme provenind 
din Statele Unite livrate carteluri-
lor mexicane, lucru care arată cât 
de “neadecvate” sunt eforturile 
Washingtonului de a stopa traficul 
de arme către Mexic, a comentat 
publicaţia.

Potrivit autorilor raportului, 
Colby Goodman şi Michel Marizco, 
cel puţin 62.800 din cele peste 
80.000 de arme de foc confiscate 
de autorităţile mexicane, din de-
cembrie 2006 şi până în februa-
rie 2010, provin din Statele Unite. 
Traficul transfrontalier se ridică la o 
rată de până la 5.000 de arme pe an, 

iar principalele două tipuri de puşti 
sunt puşca de asalt AK47 produsă 
în România şi carabina Bushmaster 
AR-15, potrivit raportului.

Aceste arme sunt utilizate de 
traficanţii mexicani de droguri 
pentru a produce pierderi foarte 
importante în rândul poliţiei me-
xicane şi altor forţe de securitate, 
care uneori sunt mai prost înarma-
te. Peste 2.000 de poliţişti şi agenţi 
federali se află între cele 28.000 de 
persoane ucise în ultimii patru ani, 
în violenţele legate de traficul de 
droguri. Autorii raportului, care au 
fost sprijiniţi de Woodrow Wilson 
Center şi de Universitatea din San 
Diego, precizează că un singur ma-
gazin de arme din Houston (statul 
Texas, în sudul Statelor Unite) a 
furnizat cartelurilor 339 de arme 
de asalt, puşti şi pistoale în doar 15 
luni, cu care au fost ucişi 18 ofiţeri 
şi civili.

De-a lungul frontierei Statelor 
Unite cu Mexicul funcţioneză 
aproximativ 7.000 de magazine de 

arme. Majoritatea nu sunt obligate 
să notifice autorităţile, chiar dacă 
o persoană cumpără zeci de arme 
de asalt într-o perioadă scurtă de 
timp. În anul fiscal 2009, agenţii 
americani au revocat licenţele a 11 
magazine, din cauza unor ilegali-
tăţi. Imediat ce sunt cumpărate, de 
obicei de către persoane utilizate 
de intermediari ai cartelurilor, ar-
mele sunt trecute ilegal şi cu uşu-
rinţă peste frontieră.

Secretarul de Stat american, 
Hillary Clinton, a provocat, săptă-
mâna trecută, o dezbatere, suge-
rând că bandele de traficanţi de 
droguri din Mexic ar începe să se-
mene cu o mişcare de insurgenţă, 
precum cea din Columbia. Clinton 
“are dreptate, în măsura în care car-
telurile au preluat efectiv controlul 
asupra unor părţi ale ţării, unde, po-
trivit preşedintelui mexican, Felipe 
Calderon, «încearcă să înlocuiască 
statul»”, a comentat publicaţia.

Aproximativ 30.000 de per-
soane sunt deţinute fără proces 
în închisorile irakiene, de unde 
fac uneori mărturii prin aplicarea 
torturii, a denunţat ieri Amnesty 
International, care afirmă că forţe-
le americane au, de asemenea, o 
responsabilitate faţă de această si-
tuaţie. “Forţele de securitate iraki-
ene sunt responsabile de încălcări 
sistematice ale drepturilor deţinu-
ţilor, iar acest lucru (...) se petrece 
într-o impunitate deplină”, decla-

ră, într-un comunicat, Malcolm 
Smart, directorul pentru Orientul 
Mijlociu al acestei organizaţii de 
apărare a drepturilor omului cu 
sediul la Londra.

În acest raport de 56 de pagini, 
intitulat “O nouă ordine, aceleaşi 
servicii: deţineri ilegale şi tortură 
în Irak”, Amnesty International ofe-
ră detalii despre sute de cazuri de 
detenţie arbitrară, în unele cazuri 
de mai mulţi ani, aplicare a torturii 
şi dispariţie a deţinuţilor.

Cei 33 de mineri blocaţi de 38 
de zile într-o mină, în Chile, au în-
ceput ieri un program de pregăti-
re fizică de o oră pe zi, prin video, 
cu un antrenor de la suprafaţă, 
pentru a se pregăti în vederea 
ieşirii din subteran, au anunţat 
duminică autorităţile chiliene. 
Bărbaţii blocaţi la 700 de metri în 
subteran intră “în cea mai dificilă 
etapă”, a apreciat ministrul chili-
an al Sănătăţii, Jaime Manalich, 
în opinia căruia, “după patru sau 
cinci săptămâni de viaţă în izolare” 

vor “apărea angoase, vor cunoaşte 
urcuşuri şi coborâşuri”. “Noi sun-
tem pregătiţi să le susţinem mora-
lul”, a spus el. “Am convenit asupra 
unui (program de) antrenament 
fizic, o activitate importantă pen-
tru a-i pregăti de ieşire”, a declarat 
ministrul pentru presă, în apropie-
re de mina San Jose (nord).

“Un antrenor personal, de la 
suprafaţă, le va transmite (înre-
gistrări) video şi va concepe un 
program de exerciţii prin interme-
diul (sistemului de) televiziune” cu 

fibră optică, instalat la 700 de me-
tri în subteran, a precizat acesta. 
Scoaterea minerilor din subteran, 
programată în perioada dintre în-
ceputul lui noiembrie şi începutul 
lui decembrie, prevede extrage-
rea acestora prin puţul de salvare, 
unul câte unul, cu o cuşcă-nacelă 
specială, trasă de la suprafaţă. 
Fiecare ascensiune poate dura 
între 20 de minute şi două ore. 
Aceştia vor trebui să se afle “într-o 
foarte bună stare fizică”, a sublini-
at Manalich.

Un profesor de drept din 
Australia a rupt pagini ale 
Coranului şi Bibliei şi le-a folosit 
pentru a-şi face ţigări, întrebân-
du-se care arde mai bine, într-un 
videoclip difuzat pe YouTube 
după controversa provocată de 
un pastor american care dorea să 
ardă exemplare ale Coranului. În 
videoclipul de 12 minute intitulat 
“Biblia sau Coranul - care arde mai 

bine?”, Alex Stewart, membru al 
unui grup de atei, arată un exem-
plar al Coranului şi unul al Bibliei, 
rupând pagini şi făcând din ele 
ţigări. Videoclipul, care a fost re-
tras în scurt timp de pe YouTube, 
fusese postat la exact nouă ani de 
la atentatele din 11 septembrie. 
Stewart a fost convocat pentru 
o audiere la locul său de muncă, 
Universitatea Tehnologică din 

Queensland, şi a fost suspendat. 
“Universitatea este extrem de ne-
mulţumită şi dezamăgită”, a de-
clarat vicecancelarul instituţiei de 
învăţământ, Peter Coaldrake. Alex 
Stewart a explicat că a dorit să îşi 
exercite dreptul la libertatea de 
exprimare. “Videoclipul era o glu-
mă”, susţine el, precizând că fuma 
iarbă obişnuită, nu marijuana.

Un pescar aflat pe o ambar-
caţiune în apropiere de regiunea 
Cap din Africa de Sud a fost rănit 
după ce o balenă de care nava s-a 
ciocnit i-a aruncat ancora în faţă, 
lovindu-l în zona maxilarului.

“Când am lovit balena, ancora 
a sărit şi a lovit victima în maxilar”, 
a declarat căpitanul navei, Taliep 
Fester. Incidentul s-a petrecut 
ieri, în zori, la aproximativ 400 de 
metri de coasta Africii de Sud.

Căpitanul a spus că nu au 
văzut nici urmă de balenă şi că, 
brusc, au simţit că nava s-a lovit 
de ceva. “Când am văzut-o (pe 
balenă, n.r.) eram deja pe jos. A te 
lovi de o balenă e ca şi cum te-ai 
lovi de o stâncă. Dacă aceasta s-ar 
fi ridicat în aer, ne-ar fi răsturnat 
(nava, n.r.)”, a mai spus Fester. 
Victima a fost internată în spital, 
starea de sănătate fiind în curs de 
îmbunătăţire.

Irak

Mii de persoane, 
deţinute fără proces 

Africa de Sud

Pescar rănit 
de o balenă

Potrivit unui raport american

Arme româneşti şi din SUA 
în cartelurile mexicane

Cazul minerilor blocaţi în Chile 

Antrenamente pentru ieşirea 
din subteran

În Australia

Ţigări din paginile Coranului

Ungaria
Piloţi în grevă 
de avertisment 

Piloţii din cadrul compa-
niei ungare Malev au partici-
pat ieri la o grevă de avertis-
ment, între orele locale 10.00 
şi 12.00, a anunţat Uniunea 
Sindicală Hunalpa. Pe timpul 
grevei, piloţii au participat la 
un miting, în faţa Terminalului 
1 al Aeroportului Ferihegy, 
dar acţiunea a fost astfel or-
ganizată încât să producă un 
minim de întârzieri, a precizat 
Hunalpa. Greva a reprezentat 
o acţiune de protest faţă de 
eşecul unor negocieri asu-
pra contractului colectiv de 
muncă al piloţilor. Hunalpa 
nu a iniţiat negocieri în cadrul 
unui efort de creştere a sala-
riilor, ci se opune amendării 
contractului colectiv, care, din 
această lună, prevede o redu-
cere a salariilor piloţilor cu 20 
la sută.

La începerea 
noului an şcolar
Protestul 
profesorilor, 
elevilor 
şi studenţilor 

Prima zi a noului an şcolar 
a fost marcată de proteste în 
mai multe regiuni din Italia, 
profesorii, elevii şi studenţii 
fiind nemulţumiţi de pla-
nul de reformă propus de 
ministrul Învăţământului, 
Mariastella Gelmini. Pe fon-
dul nemulţumirilor, ministrul 
Învăţământului, Mariastella 
Gelmini, a ales să inaugureze 
noul an şcolar la Policlinica 
Gemelli din Roma. “Guvernul 
a iniţiat această reformă, dar 
provocarea trebuie înfruntată 
de profesori, pentru că ei au 
sarcina de aplicare a reforme-
lor şi de a transforma şcoala 
într-o instituţie de excelenţă, 
într-un element de unificare 
a ţării. Responsabilitatea este 
a profesorilor”, adaugă minis-
trul, reamintind că proteste şi 
nemulţumiri au fost la înce-
putul fiecărui an.

În nordul Franţei 
Tabără 
de refugiaţi 
afgani, 
incendiată

O tabără a refugiaţilor af-
gani a fost incendiată dumini-
că după-amiaza, la Cherbourg, 
în nordul Franţei, fără ca vreo 
persoană să fie rănită, a anun-
ţat ieri Parchetul. “Este vorba 
despre un incendiu în mod vi-
zibil intenţionat, cu mai multe 
focare, care a distrus nouă din-
tre cele 13 corturi aflate pe un 
teren comunal relativ izolat, 
la Cherbourg”, a declarat pro-
curorul Eric Bouillard. Această 
tabără “tolerată” adăpostea 
aproximativ 30 de refugiaţi, “în 
special afgani”, care nu erau 
prezenţi la momentul fapte-
lor. Ei au fost mutaţi provizoriu 
în hoteluri din Cherbourg, de 
către autorităţile de stat, po-
trivit Parchetului. O anchetă a 
fost deschisă în acest caz.

În ultimele luni, în apro-
pierea taberelor din sectorul 
Cherbourg, pe Muntele Roule, 
au fost înregistrate mai multe 
focare de incendii declanşate 
intenţionat, a precizat procu-
rorul, adăugând că, în acest 
stadiu, nu s-a putut stabili ni-
cio legătură cu noul incident.

Ambasadorul 
francez la Sofia 
Romii 
sunt ”îndrumaţi 
către rudele lor”

Ambasadorul francez în 
Bulgaria, Etienne de Poncins, 
a declarat că Franţa nu îi de-
portează pe cetăţenii romi 
din România şi Bulgaria, ci îi 
“îndrumă către rudele lor”. 
Într-un interviu pentru postul 
public bulgar de televiziu-
ne, ambasadorul s-a declarat 
nemulţumit de cuvântul “de-
portare”, explicând că măsu-
rile adoptate de Franţa pentru 
expulzarea romilor în ţările de 
origine nu trebuie considera-
te drept deportare, ci mai de-
grabă ca o “îndrumare către 
rudele lor” a persoanelor care 
au încălcat legile.

Ambasadorul a explicat că 
cine vrea să stea mai mult de 
trei luni în Franţa ar trebui să 
îndeplinească anumite criterii. 
“Nu există standarde duble în 
legislaţia franceză”, a precizat 
Poncins.

În opinia sa, principala pro-
blemă este integrarea romilor 
în Bulgaria. El a explicat că a 
vizitat mai multe cartiere de 
romi, iar condiţiile de acolo 
erau foarte proaste. “Bulgaria 
primeşte şi va primi multe 
fonduri pentru integrarea 
romilor şi ar trebui să le folo-
sească eficient”, a adăugat el. 
Ambasadorul a apreciat că 
Sofia şi Parisul ar trebui să cea-
ră Comisiei Europene o strate-
gie pentru integrarea romilor.

5,9 grade
Cutremur în Peru

Un seism moderat, cu magnitudinea de 5,9, a fost resimţit ieri di-
mineaţă în sudul statului Peru, a anunţat Institutul american de ge-
ofizică (USGS). Epicentrul cutremurului, care s-a produs la ora locală 
2.15, a fost localizat în munţi, la 123 de kilometri nord-vest de Juliaca 
şi la 168 de kilometri sud-est de oraşul Cuzco, potrivit USGS. Cuzco 
este situat în apropierea citadelei incaşe Machu Picchu, principala 
atracţie turistică a ţării.

Parcul Shrek 
Compania Paramount a 

confirmat că a discutat cu 
reprezentanţii administraţiei 
regiunii Murcia, din Spania, 
pentru a dezvolta un parc te-
matic inspirat de celebra po-
veste a lui Shrek. Paramount 
nu va investi financiar în 
proiectul acestui parc de dis-
tracţii de pe coasta spaniolă 
a Mediteranei, în schimb va 
ajuta la design şi va oferi pro-
duse. Shrek va ajuta, astfel, 
indirect, la crearea a 20.000 
de locuri de muncă în rân-
durile spaniolilor din Murcia.  
Celebrul căpcăun va fi vede-
ta parcului de distracţii de pe 
coasta Mediteranei. 

  

Trãsnaia Zilei

Ameninţat din cauza expulzării romilor
Eric Besson s-a căsătorit la Paris

Ministrul francez al Imigraţiei, Eric Besson, s-a căsătorit duminică, 
la Paris, anulând o ceremonie programată la Roma pe fondul ame-
ninţărilor primite pe Facebook din cauza politicii Guvernului francez 
faţă de romi. Un grup intitulat “Să boicotăm căsătoria lui Besson”, la 
care aderaseră peste 1.000 de persoane, ameninţase pe Facebook 
cu boicotarea ceremoniei nupţiale din cauza expulzării romilor din 
Franţa.
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La Grădiniţa 
„Parfumul 
Teilor”
„Scufiţa roşie” 
i‑a întâmpinat 
pe pitici

Copiii de grădiniţă sunt 
cei care se despart cel mai 
greu de vacanţă, chiar 
dacă, pe de altă parte, 
abia aşteptau să‑şi revadă 
tovarăşii de joacă şi parte‑
nerii de poveşti. Tocmai 
de aceea, la Grădiniţa 
„Parfumul Teilor” des‑
chiderea anului şcolar 
a fost mai puţin festivă, 
dar foarte spectaculoasă. 
Actorii teatrului de păpuşi 
(chiar dacă au avut chiar şi 
ei probleme cu trezitul de 
dimineaţă) i‑au întâmpi‑
nat cu un spectacol nu‑
mai bun să le deschidă 
pofta de poveşti: „Scufiţa 
roşie”. Atenţi la păpuşile 
minunate venite special 
pentru ei, aproape, în cur‑
tea grădiniţei, piticii au şi 
uitat că trebuie să plângă 
după mamele lor, când 
acestea s‑au retras discret 
spre poartă.  La „Parfumul 
Teilor”, doamnele educa‑
toare chiar că se pricep la 
magie!

O altă surpriză care 
i‑a aşteptat pe micuţi în 
curte e foişorul care aco‑
peră toboganul, sub care 
se vor putea juca, fără ca 
ploaia să le strice planu‑
rile. E bine că la Primărie 
s‑au găsit fonduri pentru 
cei mici, chiar şi în an de 
criză.

R. A. P.     

Primim 
la redacţie
Inginerii,  
la zi aniversară

În fiecare an, pe 14 sep‑
tembrie, sărbătorim Ziua 
Inginerului. Este ziua în 
care le aducem un oma‑
giu tuturor celor care, 
de‑a lungul timpului, prin 
pregătirea lor, prin acti‑
vitatea şi prin năzuinţele 
lor, au construit societa‑
tea omenească aşa cum o 
cunoaştem azi, celor care 
creează în permanenţă 
bunurile materiale, celor 
care asigură evoluţia teh‑
nico‑ştinţifică a civilizaţiei 
moderne. Profesiunea de 
inginer are o veche tradiţie 
în România, cea dintâi so‑
cietate durabilă a ingineri‑
lor, Societatea Politehnică, 
a fost constituită în anul 
1881. Asociaţia Generalã 
a Inginerilor din România 
(AGIR) a fost înfiinţată 
la Iaşi, la 27 mai 1918. 
Societatea Politehnică şi 
AGIR au funcţionat în pa‑
ralel până în anul 1949, 
când, împreună cu alte 
organizaţii, au fuzionat 
în Asociaţia Ştiinţifică a 
Tehnicienilor (AST), deve‑
nită în anul 1951 Asociaţia 
Ştiinţifică a Inginerilor şi 
Tehnicienilor (ASIT), iar din 
1962, Consiliul Naţional al 
Inginerilor şi Tehnicienilor 
(CNIT). După decembrie 
1989, AGIR a reînviat, fi‑
ind legal recunoscută la 
13 ianuarie 1990. Referitor 
la rolul acestei organiza‑
ţii în activitatea ingine‑
rească din ţara noastră, 
prof.dr.ing. Mircea Bejan 
spunea la Congresul 
al XXVIII‑lea al AGIR: 
“Existenţa unei puterni‑
ce organizaţii naţionale 
a inginerilor, a unei reale 
recunoaşteri profesionale, 
folosirea capacităţilor de 
gândire şi acţiune a com‑
ponenţilor AGIR, o repre‑
zentare guvernamentală 
pe măsură, conlucrarea 
permanentă cu toate for‑
ţele naţionale şi internaţio‑
nale care au preocupări în 
domeniu, constituie pre‑
mise certe în relansarea 
economiei româneşti, a 
vieţii politice şi sociale din 
România. Inginerul dornic 
de progres va trebui să 
preia întreaga experienţă 
a generaţiilor anterioare, 
deoarece, într‑o lume a 
schimbărilor, el trebuie să 
fie primul care să le deter‑
mine şi primul care să fie 
pregătit să le accepte”.

Natura educaţiei ingi‑
nereşti primite în şcoală 
a format inginerul pentru 
abordarea marilor proble‑
me ale vieţii, în special a 
abordării lor eficiente şi 
cu profesionalism. Esenţa 
termenului profesionist 
este cuvântul profesie, 
ce presupune cunoştinţe 
specializate, vocaţie sau 
angajare care solicită o 
expertiză avansată pentru 
care cineva trebuie să aibă 
abilităţi. Ingineria este 
profesia  în care cunoş‑
tinţele şi abilităţile sunt 
puse in slujba umanităţii.  
Preocuparea permanentă 
pentru inovare şi găsirea 
de căi noi de obţinere a 
unor soluţii în contextul 
actual implică o angajare 
inginerească de amploa‑
re şi mare profunzime. 
Desigur, soluţiile autentice 
se bazează pe cunoştinţe 
aprofundate, uneori pe o 
îndelungată experienţă şi 
o înaltă responsabilitate, 
însuşiri cu care a fost dă‑
ruită din plin comunitatea 
inginerilor români. 

La această zi aniversară, 
le adresez tuturor colegi‑
lor ingineri şi familiilor lor 
urări de sănătate, putere 
de muncă şi îndemnul de 
a îndrăzni în profesie cu 
onestitate pentru promo‑
varea  eticii breslei noas‑
tre.

Prof.dr.ing. Elisabeta 
Vasilescu – preşedinte

Asociaţia  Generală a 
Inginerilor din România  

Sucursala Teritorială 
Galaţi

Durostan, o societate cu răs‑
pundere limitată din Lieşti, jude‑
ţul nostru, a mai făcut obiectul 
controalelor cu specific finan‑
ciar‑fiscal. Extinzând investiga‑
ţiile specifice, comisarii Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi au 
descoperit recent şi alte nere‑
guli la societatea amintită după 
ce au organizat şi pus în operă 
un control încrucişat Durostan 
Lieşti ‑ Marex SRL Râmnicu 
Vâlcea. Prima informaţie confir‑
mată a fost aceea că administra‑
torii Durostan au făcut comerţ 
(livrări de mărfuri) cu ţeavă 
recuperabilă prin intermediul 
a şase facturi fiscale. Produsul 
tranzacţionat a fost ţeavă trasă 
în valoare totală de 95.252 lei.

Controlul Gărzii Financiare  a 
avut ca primă ţintă înregistrarea 
în contabilitate a tranzacţiilor 
comerciale ale Durostan  Lieşti 
cu Marex Rm. Vâlcea. Normal, 
pentru control, au fost invitaţi 
reprezentanţii Durostan la se‑
diul Gărzii Financiare, numai că 
aceştia n‑au dat curs solicitării şi 
nu s‑au prezentat la data şi ora 
stabilite pentru controlul evi‑
denţei financiar‑contabile.

În aceste condiţii, accesul la 
evidenţa financiar‑contabilă era 
imposibil de realizat, comisari‑
lor Gărzii Financiare rămânân‑
du‑le varianta bazei de date in‑
formatizate a Direcţiei Generale 
a Finanţelor Publice Galaţi. Aici 
măcar puteau fi identificate da‑

tele referitoare la îndeplinirea 
de către societate a obligaţii‑
lor declarative şi de plată către 
bugetul de stat. Rezultatul? 
Evident, n‑a fost o surpriză: cei 
de la Durostan nu depuseseră la 
organul fiscal teritorial declaraţii 
privind obligaţiile de plată către  
bugetul de stat; asta în condi‑
ţiile în care au fost descoperite 
tranzacţii comerciale desfăşu‑
rate în valoare totală de 95.252 
lei. E vorba de cele din perioada 
iunie, iulie şi august 2007 şi fe‑
bruarie 2008, adică cele perfec‑
tate în relaţia cu cei de la Marex 
Rm. Vâlcea. 

Pe scurt, administratorii 
Durostan nu au achitat către 
bugetul de stat niciun fel de 

obligaţie fiscală. Nedepunerea 
bilanţurilor contabile pentru 
anii 2007‑2009, a raportărilor 
semestriale şi a declaraţiilor pri‑
vind obligaţiile de plată către 
bugetul de stat şi a deconturilor 
de TVA de la înfiinţare şi până 
în prezent, fapt coroborat cu 
nefuncţionarea la sediul social 
declarat conduc la concluzia că 
aceste fapte au fost săvârşite cu 
scopul vădit de sustragere de la 
plata taxelor şi impozitelor către 
bugetul de stat şi de la un even‑
tual control financiar‑fiscal.

Pornind de la această realita‑
te s‑au calculat ‑ prin estimare 
‑ în sarcina celor de la Durostan 
obligaţiile fiscale datorate buge‑
tului de stat. E vorba de 28.015 

lei, sumă compusă din impozit 
pe profit şi taxă pe valoarea adă‑
ugată de plată.

Normal, în această situaţie, 
comisarii Gărzii Financiare au în‑
tocmit şi o sesizare cu privire la 
comiterea infracţiunii de evaziu‑
ne fiscală, pe care au şi trimis‑o 
organelor de cercetare şi urmă‑
rire penală.

Facem menţiunea că aceste 
constatări se referă doar la o 
parte din ilegalităţile comise de 
administratorii Durostan, fără‑
delegi despre care am mai scris 
nu cu mult timp în urmă.

Ştefan Dimitriu

Localnicii din comuna gălă‑
ţeană Negrileşti sunt cei care 
vor trebui să suporte consecin‑
ţele neînţelegerilor duse până 
la extrem de către aleşii locali. În 
lipsa unui acord între o parte a 
consilierilor locali şi primar, pro‑
iectul privind noua organigramă 
a Primăriei, conform OUG 63, nu 
a fost adoptat, deşi, până acum, 
s‑au organizat nenumărate şe‑
dinţe de Consiliu Local. Ce se va 
întâmpla la Negrileşti ne‑a ex‑
plicat prefectul judeţului Galaţi, 
Cosmin Păun: „Prevederile OUG 
63 sunt foarte clare. Pentru că 
nu au respectat prevederile, nu 
mai primesc finanţare. Le sunt 

blocate finanţările atât în CL, 
cât şi în Primărie. Când cei din 
Primărie şi restul salariaţilor plă‑
tiţi de către aceasta nu îşi vor 
primi salariile, se vor adresa CL! 
Instituţia Prefectului nu poate 
influenţa deciziile aleşilor locali 
sau atitudinea lor, dar le‑am 
trimis puncte de vedere, le‑am 
explicat ce‑i aşteaptă dacă nu 
respectă ordonanţa. Colegi de‑ai 
mei din Prefectură s‑au deplasat 
la Negrileşti, le‑au explicat foarte 
clar ce îi aşteaptă, dar din păcate 
oamenii nu au înţeles. Timpul le 
rezolvă pe toate”, ne‑a declarat 
prefectul Cosmin Păun.

Anca Melinte

Pentru că adresele tri‑
mise în mod repetat, 
prin care le cerea să 

respecte legea, nu au avut ni‑
ciun efect, prefectul judeţului 
Galaţi, Cosmin Păun, a acţionat 
în instanţă autorităţile din două 
localităţi ale judeţului. Prefectul 
a cerut în instanţa de contencios 
administrativ anularea dispozi‑
ţiei prin care primarul Dumitru 
Nicolae stabileşte funcţionarii 
publici care beneficiază de o ma‑
jorare de până la 75 la sută  a sa‑
lariului de bază pentru activita‑
tea desfăşurată la proiectele cu 
finanţare externă. „Noi am con‑
statat că încadrarea unor func‑
ţionari în lista celor nominalizaţi 
pentru a putea beneficia de spo‑
rurile cuvenite celor care gestio‑
nează proiecte cu fonduri exter‑
ne nu era conform legii. Legea 
stabileşte clar cine poate şi cine 
nu poate beneficia de sporuri. 
Noi am cerut în repetate rânduri 
Primăriei să revoce dispoziţia de 
la momentul la care a fost dată, 
adică din luna ianuarie, dar ne‑

făcându‑se acest lucru, normal 
că ne‑am dus la ultima variantă: 
acţiune în contencios adminis‑
trativ.  Nu puteam să atac doar 
o parte dintre funcţionari şi s‑a 
atacat dispoziţia primarului 
în integrum. Aşteptăm primul 
termen de judecată, pe 19 no‑
iembrie. Acţiunea în contencios 
blochează aplicarea dispoziţiei 
primarului şi vom vedea decizia 
instanţei. Dacă se dovedeşte că 
am avut dreptate, atunci oa‑
menii care au luat nejustificat 
aceste sume din luna ianuarie 
vor trebui să le restituie. Dacă 
noi am greşit, atunci înseamnă 
că am interpretat legea în mod 
eronat. Ştiţi că şi între doi jurişti 
părerile sunt relative”, ne‑a de‑
clarat prefectul judeţului Galaţi, 
Cosmin Păun. 

Organigrama 
de la Oancea
 	

Organigrama Primăriei adop‑
tată de Consiliul Local Oancea 
a fost de asemenea atacată în 

Aurel Movilă are 20 de 
ani, e internat în serviciul de 
Neurochirurgie al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi şi sus‑
ţine că sâmbătă dimineaţă a 
mâncat o mamă de bătaie de la 
nişte necunoscuţi. După cum se 
poate vedea cu ochiul liber în 
fotografie, starea lui nu e una de 
invidiat. Are o mână ruptă, capul 
spart şi nasul umflat de lovituri. 
Cu exactitate, numai el, agreso‑

rii şi eventualii martori ştiu ce s‑a 
întâmplat în Bădălan, în zorii zi‑
lei de sâmbătă. „Mă dusesem la 
majoratul unei fete şi dimineaţă 
au venit la mine vreo şapte ne‑
cunoscuţi cu bâte şi m‑au lovit. 
Nu‑i cunosc. Ştiu că un prieten 
de‑al meu se luase la ceartă cu 
cineva la bairam. Erau toţi beţi 
şi de aici…”, povesteşte tânărul 
internat acum la Judeţean. „A 
doua zi, cei care m‑au bătut au 

O patrulă a Secţiei 4 l‑a oprit 
la control duminică după‑amia‑
ză, în Micro 40, pe Constantin 
B., de 58 ani, care îşi conducea 
maşina, deşi era beat. Bărbatul a 
fost testat cu etilotestul, rezulta‑

tul fiind de 0,89 mg/l alcool pur 
în aerul expirat, gălăţeanul ajun‑
gând la Spitalul de Urgenţă pen‑
tru luarea de probe biologice în 
vederea stabilirii alcoolemiei. 

Elena Parapiru

La 18 ani
Permis, nu, 
dosar penal, da

Poliţiştii Secţiei 5 l‑au 
prins pe elevul Bogdan 
L., de 18 ani, care mer‑
gea pe strada Nicolae 
Alexandrescu, cu un 
scuter cu capacitatea de 
125 centimetri cubi, fără 
să aibă permis de con‑
ducere pentru această 
categorie. Tânărului i s‑a 
făcut dosar penal pentru 
conducere fără permis.

Elena Parapiru

Lângă bloc
 „Am grătarul 
meu, sunt 
barosan!”

Marian M., de 49 ani, 
din Galaţi, şi‑a postat 
grătarul lângă un bloc 
de pe strada Caişilor, fără 
a achita taxele legale. 
Agentul comunitar i‑a 
dat o amendă de 100 lei.

Elena Parapiru

La Durostan Lieşti

Livrări evazioniste de ţeavă

Micro 40

Luat la etilotest

Legea nu se discută

Negrileşti, 
cu fondurile blocate

Tinereţe periculoasă 

Desfigurat de necunoscuţi
venit să mă caute la spital. M‑au 
întrebat dacă eu am mâncat bă‑
taie dimineaţă. Şi eu am spus că 
nu. Mi‑a fost frică”, mai spune 
Aurel Movilă. Băiatul mai spune 
că a vorbit deja cu oamenii le‑
gii şi că se gândeşte să depună 
plângere împotriva agresorilor.  

„A fost internat un tânăr bă‑
tut sistematic, etaj cu etaj: cap, 
torace, membre. A fost prelu‑
crat temeinic, în cartierul gălă‑
ţean Bădălan. De fapt, Bădălan 
se pare că vine de la numele de 
„Bad land”  ‑ „pământ rău”, dat 
de marinarii englezi care ve‑
neau în port la Galaţi. Pământul 
de la Bădălan este realmente 
rău. Plecat la aniversarea unei 
fete, tânărul acum internat a 
fost bătut atât de temeinic în‑
cât agresorii, veniţi să vadă 
dacă mai trăieşte, nu l‑au re‑
cunoscut când au dat cu ochii 
de el, în pat. Iată că se fac şi lu‑
cruri de calitate în România”, a 
precizat purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa. 

Ce‑a fost, ce n‑a fost, aspec‑
tul tânărului ne‑a convins că 
povestea lui merită spusă!    

Text şi foto:
 Gabriel Kolbay 

Atac în contencios

Primării date 
în judecată de prefect

contencios administrativ de 
către prefectul judeţului Galaţi 
deoarece nu respectă OUG 63. 
Aşa cum am mai scris, noua or‑
ganigramă a fost adoptată fără 
a avea avizul Agenţiei Naţionale 

a Funcţionarului Public, prima‑
rul comunei, Victor Chiriloaie, 
considerând că el nu este nece‑
sar. „La Oancea, dacă instanţa 
ne va da câştig de cauză, va fi 
oprită finanţarea localităţii până 

la momentul la care îşi va pune 
organigrama conform cu pre‑
vederile OUG 63”, ne‑a declarat 
prefectul. 

Foto: Sorin Pană  

Prefectul Cosmin Păun

13 septembrie 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,2834

1 EURO 4,2630

1 lir  sterlin  5,1399

1 leu moldovenesc 0,2704

1 dolar SUA 3,3288

1 gram AUR 133,0655

 

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.

UZINSIDER ENGINEERING 1 10 89 8,9 8,9 8,3
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

Alimentaţia contează
Mâncare şi sex

Atât specialiştii cât şi şarlatanii doritori de înavuţire au lăudat, de‑a lun‑
gul timpului, calităţile afrodiziace ale multor alimente. Ce spun astăzi mulţi 
dintre oamenii de ştiinţă? Potrivit mai multor studii de specialitate, roşiile 
şi soia îmbunătăţesc viaţa sexuală. De asemenea, indicate ar fi şi ardeii iuţi, 
uleiul de măsline, năutul, migdalele, nucile, somonul şi codul. Băutura care 
vă va stimula cel mai puternic apetitul sexual rămâne vinul roşu.

G.K. 

Ajutând vom dobândi!  
Faptele bune ne menţin sănătoşi!

Specialiştii în ştiinţe medicale confirmă constatarea teologilor care susţin 
că cei care îi ajută pe semenii lor se ajută, de fapt, pe sine. Printre cele mai 
recente descoperiri ale cercetătorilor britanici se numără şi faptul că persoa‑
nele care fac acte de caritate şi care, în general, sunt săritoare nu pregetă să îi 
ajute pe cei aflaţi la nevoie sunt mai sănătoşi. Motivul: respectivii oameni au 
o atitudine pozitivă şi sunt mai feriţi de depresie. În plus, ajutorul dat celorlalţi 
este una dintre cele mai bune metode să scăpăm de stres.

Proiect de lege 
Cadourile scumpe 
se vor impozita?
[ Cei care obţin venituri 
din activităţi independente 
vor plăti mai mult în 2011?

Dacă tot suntem puşi pe 
impozitat, măcar să o facem 
până la capăt. Un proiect de 
ordonanţă prevede impozi‑
tarea tuturor cadourilor date 
de angajatori către salariaţi cu 
ocazia zilelor de 8 Martie, de 
Crăciun sau de Paşti care de‑
păşesc valoarea de 150 de lei. 
Ar urma, însă, să nu se plăteas‑
că asigurări de sănătate din 
ajutoarele de înmormântare, 
ajutoarele pentru pierderi su‑
ferite în gospodăriile proprii ca 
urmare a calamităţilor natura‑
le, ajutoarele pentru naştere, 
ajutoarele pentru bolile grave 
şi incurabile, veniturile repre‑
zentând cadouri pentru copiii 
minori ai salariaţilor, cadourile 
oferite salariatelor, contrava‑
loarea transportului la şi de la 
locul de muncă al salariatului, 
costul prestaţiilor pentru trata‑
ment şi odihnă, inclusiv trans‑
portul pentru salariaţii proprii 
şi membrii de familie ai aces‑
tora, acordate de angajatori 
pentru salariaţii proprii sau alte 
persoane, astfel cum este pre‑
văzut în contractul colectiv de 
muncă. Potrivit Mediafax, ace‑
laşi document precizează că 
„persoanele cu venituri din ac‑
tivităţi independente vor plăti, 
din 2011, contribuţii de asigu‑
rări sociale de cel puţin 25,36 
la sută şi până la 35 la sută din 
venituri, aproape dublu faţă de 
nivelul actual. Astfel, contribu‑
ţia de asigurări sociale de stat 
(pensii) ar urma să crească de 
la zece la sută la 24,43 la sută, 
contribuţia de asigurări sociale 
de sănătate de la cinci la sută 
la 8,35 la sută, iar cea la buge‑
tul asigurărilor pentru şomaj 
de la 0,5 la sută la 0,78 la sută. 
Prin proiect se mai introduce o 
contribuţie pentru concedii şi 
indemnizaţii de asigurări soci‑
ale de sănătate de 0,85 la sută 
şi o contribuţie de asigurare 
pentru accidente de muncă şi 
boli profesionale de 0,15 ‑ 0,85 
la sută, diferenţiată în funcţie 
de clasa de risc.”

Gabriel Kolbay

Reţea 
de apă potabilă 
nefinalizată
Se bea apă 
tot 
din puţ!

Deşi există un proiect de 
realizare a reţelei de apă po‑
tabilă în comună, proiect care 
ar fi trebuit să se finalizeze în 
2008 ‑ finanţat prin programul 
de dezvoltare a infrastructurii 
din spaţiul rural, în valoare de 
aproximativ două milioane 
de lei ‑ apa tot nu curge la 
robinet în casele celor de la 
Negrileşti. În lipsa unei reţele 
funcţionabile, sursele de apă 
potabile le numeri pe degete, 
aşa cum face şi medicul de fa‑
milie Zamfir Carp: „Avem sur‑
se de apă potabilă, din puţuri 
de mare adâncime. Aici, în 
Slobozia Blăneasa sunt două 
‑ vizavi de primărie, în incin‑
ta fostului CAP şi la şcoală. În 
plus, mai este una la şcoala 
din Odaia…”.

La dispensarul din comuna 
Negrileşti ‑ amplasat într‑o ari‑
pă a fostului sediu al primăriei, 
acum mutat într‑o clădire nouă, 
cu etaj, gresie şi tradiţionalele 
termopane ‑ cam bate vântul. 
Nu pentru că nu ar fi pacienţi, 
dimpotrivă ‑ dovadă cei peste 
2.000 de oameni înscrişi ‑ ci pen‑
tru că există multe spaţii goale, 
nefolosite… Sunt multe încăperi 
în care praful face casă bună 
cu vechile scaune, acoperite cu 
muşama verde sau roz, de pe 
vremuri, din sălile de aşteptare 
ale dispensarelor…

Boilerul electric, de încălzire 
„instant” a apei de la chiuve‑
tă, arată că nu există apă caldă 
curentă, iar sobele de teracotă 
indică lipsa centralei termice… 
Spaţii nefolosite! „Şi este păcat! 
S‑ar putea folosi mai bine aces‑
te spaţii”, ne spune medicul de 
familie Zamfir Carp. De altfel, 
medicul i‑a propus primarului 
câteva schimbări, cu care edilul 
Viorel Răcăşanu a fost de acord, 
în principiu. Când însă vine 
vorba de bani, lucrurile se cam 
complică…  „Noi am fi vrut să ne 
mutăm alături, iar aici să se înfi‑
inţeze un cabinet stomatologic, 
am înţeles că deja sunt cereri, 
dar e nevoie de bani…”, spune 
medicul Carp, despre unul din 
cele trei proiecte moarte (din 
lipsa fondurilor) înainte de a se 
naşte.                              

G.K.

Reportaj de prim ajutor la Negrileşti

Proiecte moarte 
din lipsă de bani  
 

[ Cabinetul stomatologic, centrul 
de permanenţă şi locuinţele sociale rămân 

deocamdată la stadiul de intenţie

folosite din interior te face să 
te gândeşti că, de pildă, medicii 
din Negrileşti nu au nevoie de 
locuinţe de serviciu; de altfel, 
Negrileşti este una din cele 13 
localităţi din judeţul Galaţi care 
nu a făcut nicio cerere, la în‑
ceputul acestui an, când li s‑a 
solicitat tuturor primăriilor să 
facă câte o scrisoare de intenţie 
cu numărul specialiştilor care 
ar avea nevoie de o locuinţă. 
Ai spune că motivul este legat 
de faptul că toţi specialiştii au 
locuinţe! Din contră, însă, atât 
medicul, cât şi asistenta, dar şi 
toţi profesorii din comună fac 
naveta de la Tecuci! Iar un drum 
cu microbuzul costă patru lei, 
deci, într‑o zi, dus‑întors, aceşti 
oameni scot din buzunar câte 

Uşile interioare şi tâmplăria 
de lemn a camerelor nefolosite 
contrastează cu cele de termo‑
pan, de la cabinetul medical 
„de la faţă”. De altfel, întreaga 
clădire arată foarte bine văzută 
de „la stradă” ‑ vopsită în porto‑
caliu‑ţipător (nu se poate spune 
portocaliu pedelist, întrucât pri‑
marul şi vicele sunt liberali!) ‑, 
iar tâmplăria este de termopan. 
De după ferestre se văd jaluzele 
lamelare, moderne, iar de la aşa 
imagine te aştepţi  ca dotările 
moderne din interior să infirme 
proverbul cu „afară e vopsit gar‑
dul…”. Din păcate, însă, ferestre‑
le care dau în curtea interioară şi 
uşile camerelor nefolosite sunt 
tot de lemn vechi…

Numărul mare de spaţii ne‑

opt lei, bani pe care nu îi decon‑
tează nimeni ‑ cel puţin în cazul 
medicilor! Dacă ar avea locuinţe 
de serviciu în comună, lucrurile 
ar sta altfel…  Însă pentru ame‑
najarea de locuinţe de serviciu 
în incinta dispensarului ‑ clădire 
împărţită „frăţeşte” cu poliţia din 
sat ‑, ar fi nevoie de bani, care nu 
sunt din cauză de criză! Iată un 
al doilea proiect care ar fi „însă‑
nătoşit sănătatea” din Negrileşti, 
dacă ar fi existat fonduri…

De altfel, tot din cauza lipsei 
de fonduri, a mai „picat” un pro‑
iect legat de sănătatea comunei, 
cel de‑al treilea: „Am fi vrut să 
facem un centru de permanen‑
ţă, în care am fi deservit pacien‑
ţii de la noi, din Negrileşti, dar şi 
din Munteni, Tălpigi, Ţigăneşti şi 
Ungureni… Însă nu au fost fon‑
duri…”, ne povesteşte medicul 
Zamfir Carp.

Ar fi bine 
să nu te îmbolnăveşti!

În lipsa banilor, medicul 
Zamfir Carp face ce poate: „Avem 
mulţi pacienţi cu afecţiuni… Cel 
mai des întâlnite sunt afecţiunile 
cardio‑vasculare, hipertensiu‑
nile, accidentele vasculare ce‑
rebrale… Avem şi persoane cu 

TBC, sunt luaţi în evidenţă…”. 
Asistenta Maricica Mariş com‑
pletează: „Majoritatea celor cu 
TBC beau şi nu respectă condi‑
ţiile minime de igienă… Avem 
grijă şi de copii, dar nu au prea 
multe probleme. În prezent sunt 
înregistraţi 26 de bebeluşi, cu 
vârsta cuprinsă între zero şi un 
an. Avem şi trei persoane care fac 
dializă”. Dispensarul este deschis 
trei zile pe săptămână: „eliberăm 
şi reţete compensate şi/sau gra‑
tuite. Avem o farmacie în comu‑
nă care dă astfel de medicamen‑
te… Fosta farmacistă chiar dă‑
dea medicamente şi celor care 
veneau de la Tecuci, căci acolo 
nu se eliberau medicamente şi 
veneau oamenii aici… Eu am 
sesizat atunci, iar acum cu noua 
farmacistă nu se mai întâmplă 
aşa ceva”, spune medicul. De ce 
ar avea nevoie dispensarul? „E… 
discuţia ar fi lungă… ne încălzim 
cu sobe, nu avem apă caldă… 
dar mai degrabă ne‑ar trebui un 
electrocardiograf”, spune me‑
dicul Zamfir Carp. Însă, în lipsa 
banilor necesari pentru dotări 
şi amenajări, sănătatea comunei 
Negrileşti se bazează mai mult 
pe noroc. Adică, să ai norocul să 
nu te îmbolnăveşti!

Foto: Vasile Caburgan

Medicul Zamfir Carp spune că proiecte 
pentru sănătatea comunei sunt, dar bani, nu!

De afară, dispensarul arată 
ca nou... Înăuntru însă... leopardul!

M.D.M.
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Mască de frumuseţe
Strugurii fac minuni pentru ten

E bine ştiut faptul că există doamne, domnişoare, dar şi domni 
care nu s‑ar da în lături de la nimic pentru a‑şi păstra frumuseţea! 
Specialiştii identifică însă şi soluţii care să nu pună la grea încerca‑
re nervii doritorilor de frumuseţe. Potrivit Mediafax, o astfel de al‑
ternativă este masca obţinută din sucul câtorva boabe de struguri, 
amestecat cu un albuş de ou şi câteva picături de zeamă de lămâie. 
Amestecul pare să facă minuni pentru tenul cu pori dilataţi.

Revendicările 
sindicaliştilor
Să crească 
salariile 
personalului 
medical!
[ Sanitas se pregăteşte 
de acţiuni în instanţă 
[ „Reducerea salariilor 
personalului medical 
e inacceptabilă!” 
[ Descentralizare 
cu probleme 
[ De unde se vor găsi bani 
pentru a finanţa Sănătatea 
în trimestrul IV?

Au promis că nu vor accep‑
ta cu una, cu două diminuarea 
salariilor personalului medi‑
cal cu 25 la sută şi se vor ţine 
de cuvânt! Membrii tuturor 
filialelor Sanitas s‑au întâlnit, 
la finele săptămânii trecute, 
la Bucureşti, pentru a stabili 
strategia de urmat în perioada 
imediat următoare, în lupta 
cu statul. Potrivit preşedinte‑
lui Sanitas Galaţi, Paraschiv 
Sălăvăstru, una dintre princi‑
palele teme de discuţie a fost 
diminuarea ‑ considerată inac‑
ceptabilă ‑ a salariilor perso‑
nalului medical cu 25 la sută. 
„Acum vedem care sunt căile 
de urmat şi pregătim acţiuni 
în justiţie. Solicităm măcar 
revenirea la nivelul salariilor 
din decembrie”, a precizat 
Paraschiv Sălăvăstru. Membrii 
Sanitas au discutat, de aseme‑
nea, despre anumite disfunc‑
ţionalităţi apărute în ţară în 
cadrul procesului de descen‑
tralizare. „Există judeţe, cum 
ar fi Constanţa, unde autorită‑
ţile locale au înţeles că, după 
descentralizare, pot interveni 
inclusiv în schema de personal 
şi pot disponibiliza. Iar astfel 
de măsuri nu sunt îndreptăţi‑
te”, mai spune liderul Sanitas 
Galaţi. S‑a vorbit şi despre 
căile pe care le‑ar putea găsi 
Ministerul Sănătăţii pentru a 
putea asigura finanţarea siste‑
mului în trimestrul patru, dar 
şi despre alte teme de fond. 
Sanitas pregăteşte şi o acţiu‑
ne de protest la nivel naţional 
pentru perioada următoare.

Pe cine 
să mai crezi…
Graşi şi sănătoşi?

O echipă de cercetători 
sud‑coreeni avertizează asu‑
pra faptului că, pe termen 
lung, scăderea în greutate 
poate avea şi efecte negati‑
ve. Potrivit autorilor studiu‑
lui, citaţi de Mediafax, unele 
dintre substanţele industriale 
poluante cum sunt policloro‑
bifenili, hexaclorobenzen şi 
hidrocarburile aromatice po‑
liciclice (care sunt reţinute în 
ţesuturile adipoase) ar putea 
fi eliberate în fluxul sangvin. 
Astfel, substanţele ar urma 
să afecteze organe vitale şi să 
provoace, în anumite cazuri, 
afecţiuni grave.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Cum Ministerul Sănătăţii a 
anunţat deja că va debloca, în 
întreaga ţară, 2.322 de posturi 
din sistemul sanitar până la fine‑
le acestui an, fiecare spital şi‑a 
întocmit deja lista de posturi pe 
care le‑ar dori deblocate şi apoi 
ocupate cu personal calificat în 
diverse grade. Detalii despre 
numărul de posturi solicitat de 
fiecare spital în parte, în judeţul 
Galaţi, ne‑a oferit şeful Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică 
(DJSP) Galaţi, dr. Liliana Moise. 
Per total, gălăţenii au cerut va‑
cantarea a 277 de posturi, prin‑
tre care 64 pentru medici, 99 
pentru personal medical mediu 
(asistenţi) şi 91 de posturi pen‑
tru personal medical auxiliar. 
Mai este nevoie şi de şoferi de 
ambulanţă şi de ambulanţieri.

Nevoile fiecărui spital 
din oraş

Potrivit informaţiilor oferi‑
te de dr. Liliana Moise, Spitalul 
Clinic de Urgenţă „Sfântul 
Apostol Andrei” Galaţi a solici‑
tat deblocarea a 18 posturi de 
medic. Printre altele, se caută şi 
specialişti în medicină de urgen‑
ţă, în neonatologie, oncologie, 
psihiatrie şi neurochirurgie. De 
asemenea, s‑a cerut deblocarea 
a 35 de posturi de asistent me‑

dical şi a 34 de posturi pentru 
personal care asigură asistenţa 
sanitară auxiliară. Mai e nevoie 
de trei şoferi şi de un ambulan‑
ţier.

Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii „Sfântul Ioan” a 
cerut deblocarea a şapte pos‑
turi de medic, cu specialităţile: 
anestezie, dermatologie, pe‑
diatrie, recuperare medicală şi 
balneo‑fizioterapie şi otorinola‑
ringologie (ORL). Este nevoie şi 
de patru asistenţi medicali, dar 
şi de patru posturi pentru per‑
sonalul sanitar auxiliar.

Spitalului de Psihiatrie „Elisa
beta Doamna” i‑ar mai trebui 
cinci medici cu specializări di‑
verse, printre care psihiatrie şi 
radiologie, 10 asistenţi medicali 
şi 13 angajaţi în sectorul perso‑
nalului medical auxiliar.

La Spitalul de Pneumo- 
ftiziologie „Sfântul Spiridon” 
este nevoie de cinci medici pne‑
umologi, de şase asistenţi me‑
dicali şi de şase posturi  pentru 
personalul medical auxiliar.

Spitalul de Boli Infecţioase 
„Sfânta Parascheva” a solicitat 
deblocarea unui post de medic, 
a opt posturi de asistenţi şi a 
şapte posturi pentru personalul 
medical auxiliar.

Spitalul de Obstetrică‑Gine
cologie „Buna Vestire” a cerut 

deblocarea unui post de medic 
pediatru, a şase posturi de asis‑
tenţi medicali şi a două posturi 
pentru personalul medical au‑
xiliar.

Ce au solicitat managerii 
spitalelor din judeţ?

Deblocarea celor mai multe 
posturi din afara oraşului Galaţi 
a cerut‑o conducerea Spitalului 
Municipal din Tecuci „Anton 
Cincu”. Potrivit solicitării, spita‑
lul are nevoie de 18 medici spe‑
cialişti în boli infecţioase, cardi‑
ologie, diabet, endocrinologie, 
medicină de urgenţă, pediatrie, 
psihiatrie, obstetrică‑ginecolo‑
gie, oftalmologie, ORL, anato‑
mie patologică, medicină de la‑
borator şi radiologie. Este nevo‑
ie şi de 20 de asistenţi medicali 
şi de 15 angajaţi pe posturi de 
personal medical auxiliar.

Spitalului Orăşenesc din Târgu 
Bujor nu‑i mai trebuie niciun me‑
dic, dar ar avea nevoie de cinci 
asistenţi medicali şi de doi an‑
gajaţi ca auxiliari.

Spitalul pentru Bolnavi 
Cronici din Iveşti a solicitat doi 
medici cu specialităţile medi‑
cină de familie şi medicină de 
laborator, dar şi un asistent me‑
dical.

Se deblochează posturi în sistemul sanitar

Sănătatea gălăţeană 
cere 277 de angajaţi

[ Direcţia Judeţeană de Sănătate Publică (DJSP) a transmis către Ministerul Sănătăţii 
solicitările spitalelor gălăţene cu privire la deblocarea de posturi [ S‑au solicitat 277 de 
posturi, printre care 64 de medic, 99 de asistent medical şi 91 pentru personal medical 

auxiliar [ În plus, este nevoie şi de ambulanţieri şi de şoferi de ambulanţă [ Avem măsura 
lipsei personalului din sistem? [ Dacă fiecare judeţ are solicitări similare cu ale Galaţiului, 

Ministerul Sănătăţii ar trebui să deblocheze... 11.357 de posturi [ Plauzibil, nu‑i aşa?

Ambulanţa 
are nevoie de specialişti

Potrivit şefului DJSP, Serviciul 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi 
a solicitat deblocarea a şapte 
posturi de medici, cu speciali‑
zările medicină de urgenţă şi 
medicină de familie, dar şi a 20 
de posturi de asistenţi medi‑
cali, a două posturi de personal 
medical auxiliar. De asemenea, 
Ambulanţa are nevoie de 19 şo‑
feri.

Managerii au cerut. 
Să vedem ce dă ministerul!

Deşi e de dorit, e destul de 
greu de crezut că Ministerul 
Sănătăţii va debloca toate cele 
277 de posturi. Oricum, există 

şi spitale care au trecut pe lista 
trimisă la minister doar mini‑
mul necesar de posturi pentru 
desfăşurarea unei activităţi în 
limite decente şi nu au încărcat 
organigrama într‑atât încât să 
ajungem, spre exemplu, pe un 
loc fruntaş în Europa în ceea 
ce priveşte numărul de me‑
dici la suta de mii de locuitori. 
Totuşi, interesant este că, dacă 
toate celelalte 40 de judeţe 
ale României ar fi solicitat un 
număr egal de posturi cu cel 
cerut de Galaţi, Ministerul ar 
trebui să deblocheze nu 2.322, 
ci… 11.357 de locuri de muncă. 
Judecaţi dumneavoastră dacă 
aşa ceva se va putea întâmpla 
vreodată!

Foto: Vasile Caburgan 
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Toate spitalele solicită suplimentări de personal
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După cum am promis, revenim 
cu partea a doua a scrisorii trimise 
de domnul Neculai Ioniţă. Cititorul 
nostru, pensionar, ne-a scris pe 
adresa redacţiei o scrisoare în care 
îşi exprimă părerile despre condu-
cerea ţării noastre.

Guvernanţii au trecut cu tăvă-
lugul neruşinării peste toate pă-
turile sociale ale ţării, nevrând să 
recunoască că sunt iresponsabili, 
că nu sunt capabili să gestioneze 
treburile şi averea ţării (atât cât mai 
era). Dacă cineva le cere socoteală, 
devin agresivi, nervoşi şi de multe 
ori îşi scapă de sub control felul de 
exprimare, adresând cuvinte jigni-
toare partenerilor de dialog, oame-
nilor de rând, presei.

Un preşedinte, un premier, un 
politician trebuie să înţeleagă rolul 
pe care îl are în funcţie, de câtă res-
ponsabilitate trebuie să dea dova-
dă, cum trebuie să-şi aleagă vorbele 
în cazuri extreme, în situaţiile grele 
prin care trece ţara, nu trebuie să 
fie irascibil, nervos, respingător, nici 
prin vorbe, nici prin fapte, însă la ei 
este invers, iar normalul e anormal. 
Când un om disperat, rămas fără 
casă în urma inundaţiilor, fără loc 
de muncă sau tot ce-a agonisit o 
viaţă le cere o părere celor pe care 
i-a ales, un ajutor cât de mic (spe-
ranţa fiind la ei), răspunsul e dur 
şi agresiv. Când a fost întrebat dl 
preşedinte unde a stat 10 zile (mo-
ment când au început inundaţiile), 
când s-au pierdut vieţi omeneşti, 
dânsul a răspuns sec: „Am studiat 
noul Cod penal şi apoi l-am înţeles”. 
Ce aţi înţeles dle preşedinte din ce 
aţi citit? Nimic, cum de altfel nu aţi 
înţeles nici la celelalte categorii de 
activităţi, mă refer la sănătate, învă-
ţământ, agricultură, la tot ce este în 
această ţară.

Aţi avut curajul să spuneţi că 
noi, pensionarii, bugetarii şi toţi cei-
lalţi suntem un cancer al economi-
ei româneşti. Nu gândiţi bine, când 

este vorba de semenul dvs., toate 
ministerele păstorite de dl Boc, cu 
miniştrii domniei sale, nu au preo-
cupări să aducă bani la vistieria sta-
tului, la economisirea banului, ci la 
risipirea lui.

Ca un om de rând, ca pensio-
nar, un singur exemplu vă dau dle 
prim-ministru, care este destul 
de grăitor. În Ministerul Justiţiei, 
care are sub control Administraţia 
Naţională a Penitenciarelor, e o 
problemă care ar aduce la buget 
foarte mulţi bani. Pentru o fărăde-
lege făcută de un român, o găină-
rie, o faptă necugetată sau o gre-
şeală cu sau fără voia celui incrimi-
nat se produce arestarea. Că e bine 
sau nu e bine, îl arestează, efectul 
este că, pentru o lună de reţinere, 
pentru o persoană se cheltuieşte o 
sumă colosală, 24.836.000 lei vechi. 
Aceşti bani sunt aruncaţi pe Apa 
Sâmbetei. O dată întocmite actele 
de cercetare şi de trimitere în jude-
cată, arestul trebuie să înceteze, iar 
la sfârşit, după judecată, legiuitorul 
îşi va spune cuvântul, eliminând 
astfel costurile şi munca stufoasă a 
angajaţilor instituţiei, iar banii pot 
fi direcţionaţi în locuri strategice, 
unde este nevoie de ei.

Dar, în spitale, la bolnavi şi pen-
tru medicamentaţie, suma e mult, 
mult mai mică, la fel şi în agricultu-
ră, în învăţământ, în infrastructură, 
de aceea avem rezultatele actuale. 
Banii sunt direcţionaţi prost şi ges-
tionaţi fără simţ de răspundere. 
Eu nu sunt un om de rea-credinţă, 
sunt un cetăţean al acestei ţări, care 
caut să mă fac înţeles de cei care ne 
tratează aşa cum cred ei.

Dle prim-ministru Boc, o lecţie 
de mare învăţătură v-a dat-o în 
timpul inundaţiilor un om de rând 
din comuna Şendreni, Galaţi, când 
după multă îndoială i-aţi pus totuşi 
în aplicare sfatul, salvând astfel zeci 
de case, sute de hectare de teren 
etc.

Iată de ce e bine ca medicul, pro-
fesorul, agricultorul, judecătorul, 
poliţistul, procurorul, omul de rând 
să-şi facă treaba acolo unde-i este 
locul, nu invers, cum se întâmplă 
momentan în ţară. Inginerul agro-
nom a devenit ministru al Sănătăţii. 
Doctorul e ministrul Agriculturii 
şi exemplele pot continua. Este o 
vorbă bătrânească pe care noi o 
ignorăm din prostie sau îngâmfare, 
care spune: “omul potrivit la locul 
potrivit” şi “ouă roşii de Paşti”.

Politicieni români, cu sânge-
le din sângele acestui pământ, al 
acestui neam, vă rog, vă implor nu 
ne faceţi pribegi în propria noastră 
ţară, nu ne mai călcaţi în picioare, 
nu ne mai umiliţi şi nu ne mai bat-

jocoriţi cu vorbe grele, căci odată 
cu trecerea timpului veţi ajunge ca 
mine, pensionar şi când vă veţi uita 
în urmă o să vă fie ruşine de ce aţi 
făcut şi de ce aţi lăsat în urmă. Oare 
nu este mai bine, mai frumos să ieşi 
din viaţă, din politică cu fruntea sus 
şi cu inima împăcată că nu ai făcut 
umbră pământului degeaba?

Demnitatea e un lucru foarte 
mare, nu ştiu şi nu înţeleg de ce, 
când ţara trece prin nevoi şi greu-
tăţi, o parte dintre politicieni apar 
la TV şi susţin prostia şi minciuna. 
Ei nu se uită în oglindă să vadă ce 
falsitate e pe chipul lor?

Ba, unii dintre ei zâmbesc, râd 
cu poftă pentru ce? Că o duce po-
porul acesta rău şi că prin prostiile 

ce le fac îi umilesc pe oameni, îi 
desconsideră, pentru asta se amu-
ză? Cei mulţi suferă, “boierii” râd şi 
fac glume de prost-gust pe seama 
poporului, dar nu uitaţi, dragii mei, 
că pentru toţi există un Dumnezeu 
şi el le va judeca pe toate şi pe toţi.

Doamne, în ce ţară trăim? 
Oameni mari, deştepţi, oameni cu 
picioarele pe pământ, de ce nu tre-
ziţi aceşti oameni din beţia puterii şi 
a ignoranţei?

Tot ce am scris şi v-am adus la 
cunoştinţă sunt părerile mele per-
sonale, cum de altfel v-am spus la 
început. Nu pot sta indiferent şi pa-
siv la tot ce se întâmplă în această 
ţară.

Neculai Ioniţă

La Galaţi
Terasă 
de cafe-bar 
construită 
şi pe trotuar

Cetăţenii din cartie-
rul Mazepa (şi nu numai) 
care zilnic merg la Piaţa 
30 Decembrie pentru 
cumpărături au ca tra-
seu (la dus şi întors) şi 
strada Cristofor Columb. 
Dar imediat ce ai trecut 
de scara 1 a blocului 
BR3 (înainte de a intra 
pe strada amintită) îţi 
apare, pe partea dreap-
tă, chiar pe colţ, un cafe-
bar care a fost construit 
imediat după Revoluţia 
din Decembrie ´89, pe o 
suprafaţă mică de teren 
viran la acea vreme.

La început s-a ridicat 
o simplă construcţie, iar 
cu timpul patronul i-a 
adus mai multe îmbună-
tăţiri, în ideea că având 
un “vad” comercial foar-
te bun va face o treabă 
bună la capitolul înca-
sări financiare. Şi pentru 
a le crea noi facilităţi 
(spunem noi condiţii) 
clienţilor săi, patronul 
barului cu pricina s-a 
gândit că nu este rău 
ca pe un spaţiu de cir-
ca 2x2 mp aflat alături 
de construcţia sa pe 
partea de nord să ame-
najeze şi o mică terasă. 
Lucru care s-a şi întâm-
plat. Astfel că terenul 
cu pricina a fost închis 
cu glasvand din bară de 
fier prins prin sudare, în 
jurul căruia a fost plan-
tată şi o iederă (în loc de 
gard viu) care s-a urcat 
pe partea de sus, iar în 
interior au fost monta-
te două mese şi două 
bănci, ambele din tablă, 
care atunci când te uiţi 
la această intrare zici că 
seamănă cu un adevă-
rat “cavou” din Cimitirul 
Eternitatea.

Cetăţenii o să întrebe 
ce este rău la această 
construcţie de terasă. 
Păi este rău că extin-
derea acestei aşa-zise 
terase a ocupat circa 75 
la sută din colţul trotua-
rului destinat circulaţiei 
pietonilor (cetăţenilor), 
care în situaţia nou cre-
ată sunt obligaţi atunci 
când circulă cu două sa-
coşe în mâini sau cu un 
cărucior în care trans-
portă un copil (şi nu nu-
mai) să coboare pe ca-
rosabil şi să depăşească 
acest colţ de stradă, pu-
nându-şi de foarte mul-
te ori viaţa în pericol din 
cauza traficului foarte 
mare de maşini care cir-
culă în ambele sensuri.

De aceea întrebăm 
persoanele din servici-
ile de la Primărie (şi, de 
ce nu, chiar pe edilul şef 
Nicolae Dumitru) cum 
de au dat o asemenea 
aprobare (dacă au dat-o) 
total ilegală şi pericu-
loasă pentru pietoni. 
Dacă la Constanţa (pe 
Litoral) primăria de azi 
a demolat anul acesta 
foarte multe construcţii 
de terase şi cafe-baruri 
instalate (ilegal pe fale-
ză), la noi la Galaţi nu se 
pot tăia câteva bare de 
fier beton pentru a reda 
trotuarul circulaţiei pi-
etonilor, scop pentru 
care a fost construit.

N. Măstăcăneanu, 
pensionar

Informaţii
notariale
Despre 
revocări

După cum am pro-
mis săptămâna trecu-
tă, continuăm discuţia 
despre revocări, cu noi 
informaţii oferite de 
domnul notar George 
Schin.

Revocarea tacită

Revocarea este ta-
cită dacă, fără a fi de-
clarată expres, rezultă 
indirect, dar neîndoiel-
nic, din anumite acte 
sau fapte, săvârşite de 
testator sau cunoscute 
de el. Din dispoziţiile 
Codului civil rezultă in-
direct, dar neîndoielnic 
că în privinţa revocării 
legatelor s-a adoptat o 
concepţie nouă, lipsi-
tă de rigiditate, alături 
de revocarea expresă 
permiţându-se şi re-
vocarea tacită în cazul 
redactării unui nou 
testament care conţine 
dispoziţii incompatibi-
le cu cel dintâi (art. 921 
C. civ.). Tot astfel, duş-
mănia survenită intre 
testator şi legatar ulte-
rior testamentului nu 
este suficientă pentru 
a prezuma revocarea 
legatului. Revocarea 
fiind un act formal (so-
lemn), nu poate fi fă-
cută decât în formele 
exprese sau tacite pre-
văzute de lege.

Revocarea 
judecătorească

 Revocarea judecă-
torească a legatelor - 
cauza de ineficacitate 
ca şi revocarea volun-
tară ori caducitatea 
- intervine în cazurile 
în care legatarul săvâr-
şeşte, în mod culpabil, 
o faptă dintre cele li-
mitativ prevăzute de 
lege drept cauze de re-
vocare judecătorească. 
Fapta care justifică re-
vocarea poate fi săvâr-
şită înainte sau după 
deschiderea moşteni-
rii, dar revocarea poate 
fi pronunţată de către 
instanţă, la cererea 
persoanei interesate, 
numai după moartea 
testatorului.

Printre cauzele de 
revocare judecătoreas-
că a legatelor, amintim: 
neîndeplinirea sarcini-
lor (art. 930 coroborat 
cu art. 830 C. civ.) şi in-
gratitudinea legatarului 
(art. 930 coroborat cu 
pct. 1-2 din art. 831 şi 
art 931 C.civ.).

Teodora Miron

„Contractul de voluntariat este 
considerat contract de muncă?”, 
ne întreabă doamna Georgiana. 

În timp ce contractul individu-
al de muncă este reglementat de 
Codul muncii, contractul de vo-
luntariat face obiectul Legii volun-
tariatului nr. 195/2001. Potrivit art. 
2 din ultimul act normativ menţi-
onat, voluntariatul este activitatea 
de interes public desfăşurată din 
proprie iniţiativă de orice persoa-
nă fizică, în folosul altora, fără a 
primi o contraprestaţie materială 
(lit. a); activitatea de interes public 
este activitatea desfăşurată în do-
menii cum sunt: asistenţa şi servi-
ciile sociale, protecţia drepturilor 
omului, medico-sanitar, cultural, 
artistic, educativ, de învăţământ, 
ştiinţific, umanitar, religios, filan-
tropic, sportiv, de protecţie a me-
diului, social şi comunitar şi altele 
asemenea.

Între contractul individual de 

muncă şi contractul de voluntariat 
există o serie de asemănări, astfel:

[ salariatul, ca şi voluntarul, 
desfăşoară o anumită activitate 
profesională în favoarea unui be-
neficiar;

[ în executa-
rea ambelor con-
tracte, prestatorii 
se subordonează 
beneficiarului şi 
ei sunt obligaţi 
să îndeplinească 
sarcinile primite;

[ munca se re-
alizează în cadrul 
unui program de lucru;

[ beneficiarul voluntariatului 
trebuie să asigure desfăşurarea ac-
tivităţii în condiţiile legale de secu-
ritate şi sănătate în muncă, luând 
măsuri pentru evitarea riscurilor 
de accident şi de boală;

[ ambele contracte au caracter 
intuitu personae şi deci, obligaţiile 

contractului nu se pot realiza prin 
reprezentare etc.

În acelaşi timp, între cele două 
contracte sunt deosebiri esenţiale, 
fiecare dintre ele având o natură 
juridică distinctă, astfel:

[ contractul individual de 
muncă este oneros, iar contractul 
de voluntariat este unul cu titlu 
gratuit (spre deosebire de salariat, 
voluntarul nu obţine o contrapre-
staţie pentru activitatea desfăşu-
rată);

[ voluntarul nu beneficiază nici 
de celelalte drepturi specifice sala-

riaţilor: vechime în muncă, drep-
turi de asigurări sociale, concediu 
de odihnă etc.;

[ obiectul contractului de vo-
luntariat este o activitate de in-
teres public, în timp ce obiectul 

contractului indivi-
dual de muncă este 
alcătuit din două 
prestaţii diferite: re-
alizarea unei munci 
pentru un angaja-
tor (persoană juri-
dică de drept public 
sau de drept privat 
ori persoană fizică) 

şi plata acestei munci;
[ răspunderea pentru nee-

xecutarea sau executarea neco-
respunzătoare a contractului de 
voluntariat este supusă regulilor 
prevăzute de Codul civil, pe când 
răspunderea în cazul contractului 
de muncă este reglementată de 
Codul muncii.

Subliniem că excluderea orică-
rei contraprestaţii materiale din 
partea beneficiarului activităţii 
pe baza consimţământului liber 
exprimat trebuie să fie stipulată 
expres în contractul de volunta-
riat, pentru care forma scrisă este 
cerută ad validitatem, potrivit art. 
8 alin. (1) din aceeaşi lege.

Mai mult, acest element esen-
ţial trebuie să nu fie contrazis de 
realitate, avându-se în vedere ase-
mănările substanţiale dintre con-
tractul individual de voluntariat şi 
contractul individual de muncă, 
dintre care cel mai important îl 
constituie subordonarea prestato-
rilor faţă de beneficiari.

În acest sens, prin art. 6 alin. (1) 
din Legea nr. 195/2001 se interzice 
să se încheie un contract de volun-
tariat în scopul de a se evita înche-
ierea unui contract individual de 
muncă.

Teodora Miron

Joi, 2 sept. a.c., la ora 5,45, con-
duceam autoturismul proprietate 
personală pe Drumul de Centură 
din Galaţi când o dubiţă care a in-
trat pe banda pe care circulam m-a 
tamponat şi şi-a continuat drumul. 
Deşi l-am claxonat continuu pe un 

parcurs de 6-700 metri,  nu a oprit. 
Am memorat culoarea maşinii, lo-
calitatea unde era înmatriculată şi 
parţial numărul de înmatriculare, 
am mers la Poliţie unde am com-
pletat o declaraţie cu cele întâm-
plate.

Eram sceptică în privinţa găsirii 
vinovatului din următoarele moti-
ve:

- nu aveam elementele comple-
te care să conducă la identificarea 
maşinii;

- am vârsta de 70 de ani şi am 
auzit, nu de mult, un poliţist spu-
nând “bătrânii ar trebui să stea aca-
să, nu să conducă, fiindcă încurcă 
circulaţia” (remarcă greşită, fiindcă 
noi suntem printre puţinii care res-
pectă regulamentul) şi am crezut 
că toţi poliţiştii gândesc la fel.

Dar vineri, 3 septembrie, ora 
15,30, am fost apelată de către dl 
Chivu Trandafir, agent şef principal 
al Poliţiei Rutiere, care m-a invitat 
la confruntarea cu şoferul dubiţei 
care m-a avariat. M-am prezentat la 
Poliţie, s-a făcut confruntarea, s-au 
întocmit actele în aproximativ o 
oră, urmând ca ulterior să merg la 
firma de asigurări şi service  pentru 

reparaţii. Autorului tamponării i s-a 
aplicat o amendă şi i s-a suspendat 
permisul pentru o lună, fiindcă n-a 
oprit şi nici nu a anunţat Poliţia. Nu 
ar fi primit nicio sancţiune, deoare-
ce Poliţia nu se implică atunci când 
protagoniştii se înţeleg între ei.

Mărturisesc sincer că m-au uimit 
promptitudinea, seriozitatea şi pro-
fesionalismul cu care s-a rezolvat 
cazul meu.

Este adevărat că de peste 32 ani, 
de când conduc, am apreciat com-
portamentul onest, politicos al po-
liţiştilor care m-au oprit pentru un 
control de rutină sau când am făcut 
câte o greşeală minoră.

Nu am avut conflicte cu niciun 
poliţist şi în general îi consideram 
de “ai noştri”, dar de această dată 
m-am convins că în Poliţia Rutieră 
sunt oameni pe care te poţi baza, 
oameni cu educaţie militară, oa-
meni buni care ajută oameni.

De aceea, cu deosebit respect, 
mă înclin în faţa dumnealor şi cu 
eleganţă “îmi scot pălăria”!

Cu această ocazie adresez par-
tenerilor de trafic o mare rugămin-
te care poate fi interpretată ca o 
mobilizare generală: “Haideţi să nu 
mai fim egoişti şi laşi! Atunci când 
greşim să ne asumăm responsabili-
tatea şi să învăţăm că trebuie să ne 
asumăm consecinţele, să ne imagi-
năm că noi suntem în postura celui 
nevinovat şi vom înţelege că nu 
ne este uşor să suportăm pagube 
generate de alţii. Avem oportunita-
tea înţelegerii amiabile, nu mai vin 
agenţii în teren pentru orice mic 
incident, fără urmări grave, nu mai 
primim amenzi, sancţiuni, nu ni se 
mai suspendă permisul, iar poliţia 
are timp mai mult pentru a interve-
ni la accidente cu adevărat grave”.

Aurica Chiriloaie

Durerile cititorilor

Cui îi mai pasă 
de poporul român? (II)

Contractul de voluntariat
Curier juridic

Din respect pentru poliţişti

„Jos pălăria!” Poliţiei Rutiere Galaţi
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[Competiţii
[ştiri
[rezultate 

Jacques Rogge 
vine în România! 

VIZITĂ. Preşedintele Comi­
tetului Olimpic Internaţional, 
Jacques Rogge, va veni în 
România, în 21 septembrie, 
cu ocazia inaugurării Cen­
trului Teritorial de Studii şi 
Cercetări Olimpice din incin­
ta Bibliotecii Universităţii din 
Oradea, urmând să i se decer­
neze titlul de Doctor Honoris 
Causa al universităţii. Invitaţia 
către preşedintele CIO de a 
vizita Oradea a fost lansată de 
profesorul universitar doctor 
Vasile Marcu, cadru didactic 
al Facultăţii de Educaţie Fizică 
şi Sport. “Mai greu a fost să 
stabilim data exactă, pentru 
că vizita în România a unui 
preşedinte CIO este la nivel 
de protocol zero, la fel ca pen­
tru un preşedinte de stat”, a 
declarat Vasile Marcu. Rogge 
va sosi în România direct de 
la Campionatele Mondiale 
de Judo, care se desfăşoară 
în această perioadă la Tokio, 
împreună cu preşedintele 
Federaţiei Internaţionale de 
Judo, Marius Vizer. 

GIMNASTICĂ. Ana Porgras 
şi Sandra Izbaşa s-au clasat pe 
primul loc în finale la bârnă 
şi sol, la Cupa Mondială de la 
Gent. Ana Porgras şi-a confir­
mat supremaţia la bârnă şi în 
finală, după ce ocupase pri­
mul loc în calificări. Porgras 
a fost notată cu 14.775, ocu­
pând prima poziţie. Tot lider 
a fost şi Sandra Izbaşa, la sol, 
cu 14.325 puncte, faţă de 
13.900 cât obţinuse în califi­
cări. Diana Chelaru s-a clasat 
pe locul cinci în finala de la 
sol, cu 13.775. La paralele, 
Ana Porgras s-a clasat pe lo­
cul secund, cu 14.375 puncte, 
după chinezoaica Liufang Wu 
(15.050). În finală, la sărituri, 
Diana Chelaru a ocupat locul 
secund, cu 13.750 puncte, 
după gimnasta columbiană 
Jessica Gil Ortiz (13.925), în 
timp ce Amelia Racea a ocupat 
locul VII, cu 12,775 puncte.

CANOTAJ. Echipajul de 8+1 
al României a câştigat meda­
lia de aur pe distanţa de 2.000 
de metri la Campionatele 
Europene de canotaj, care 
se desfăşoară în Portugalia. 
Echipajul României a fost 
format din Roxana Cogianu, 
Ionela Zaharia, Maria Diana 
Bursuc, Ioana Crăciun, 
Adelina Cojocariu, Nicoleta 
Albu, Camelia Lupaşcu, Eniko 
Mironcic şi cârmaciul Teodora 
Stoica. România, care a fost 
înregistrată cu timpul de şase 
minute, 36 de secunde şi 45 
de sutimi, a fost urmată de 
Olanda (6:39.35) şi Germania 
(6:41.51).

BASCHET. Echipa naţio­
nală de baschet masculin a 
Statelor Unite ale Americii 
a câştigat Campionatul 
Mondial, după ce a învins, în 
finala de la Istanbul, în faţa a 
15.000 de spectatori, cu sco­
rul de 81-64, reprezentativa 
Turciei. Americanii au reuşit 
să câştige titlul mondial după 
o pauză de 16 ani. Acesta este 
al patrulea succes mondial 
al americanilor. Cei mai buni 
jucători ai învingătorilor au 
fost Durant - 28 de puncte 
şi Odom - 15 puncte, în timp 
ce de la turci s-au remarcat 
Tukoglu - 16 puncte şi Erden 
- 9 puncte.

TENIS. Finala ultimului tur­
neu de Grand Slam al anului, 
US Open, dintre spaniolul 
Rafael Nadal, cap de serie 
numărul unu, şi sârbul Novak 
Djokovici, al treilea favorit al 
competiţiei, a fost amânată 
pentru ieri noapte, la ora 23.00 
(ora României), din cauza plo­
ii, au anunţat organizatorii. 
Finala ar fi trebuit să aibă loc 
duminică seară, cu începere 
de la ora 23.30. Tot din cauza 
ploii, finala de dublu feminin 
a fost întreruptă la scorul de 
6-2, 4-6, 5-4, 15-0 în favoarea 
cuplului Liezel Huber/Nadia 
Petrova (SUA/Rusia), cap de 
serie numărul 2, în faţa pe­
rechii Vania King/Iaroslava 
Şvedova (SUA/Kazahstan), 
cap de serie numărul 6.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Trei gălăţeni 
la „Mondialele” 
de haltere 

[ Mâine pleacă în Turcia 
lotul naţional de haltere, 
în Antalia urmând să se 
desfăşoare Campionatele 
Mondiale pentru seniori, 
competiţie  care face parte 
din circuitul de turnee care 
acordă puncte pentru parti­
ciparea la Jocurile Olimpice. 
Din delegaţia română fac 
parte şi trei gălăţeni:  Elena 
Andrieş (categoria 48 kg), 
Andreea Marcovici (63) şi 
antrenorul Nicolae Mihai, 
toţi de la Centrul Naţional 
de Pregătire Olimpică 
pentru Juniori de la Galaţi, 
fetele fiind legitimate la 
Liceul cu Program Sportiv/
Dunărea Galaţi. 

[ Echipa de juniori B a 
F.C Oţelul  Galaţi abordează 
Campionatele Naţionale de 
fotbal având în formaţie şi 
patru jucători selecţionaţi 
în loturile naţionale. Este 
vorba despre Sabin Enache 
şi Cosmin Stoian, com­
ponenţi ai lotului Under 
15, şi de Robert Moglan şi 
Alexandru Tudorie - Under 
14.

[ Duminică s-au dispu­
tat jocurile primei etape 
a Campionatului Naţional 
de fotbal pentru juniori 
republicani. În Seria a II-a, 
singurele   echipe gălăţe­
ne care au evoluat acasă 
au fost cele ale F.C. Oţelul  
care au jucat cu Callatis 
Magalia. Juniorii mari   au 
realizat scorul etapei: 10-0, 
prin golurile înscrise de  
Butoi (3), Dumitrescu (2), 
Negoescu (2), Chebac, B. 
Tache  şi Manea  . Oţelul a 
câştigat şi la juniori mici, cu 
2-0 (Constantinescu - din 11 
m. şi Iordache). 

La Constanţa, Farul - 
Liceul cu Program Sportiv  
Galaţi   3 - 0 (A) şi 2 - 0 (B) 
şi Metalul - F.C.M. Dunărea   
0 - 2 (Cujbă şi Ciochină), re­
spectiv, 8 - 2 (Valentin Ion şi 
Matei). 

În etapa a doua, echipe­
le din Galaţi vor evolua ast­
fel: C.F. Brăila - Oţelul, F.C.M. 
Dunărea - Unirea Slobozia şi 
Liceul cu Program Sportiv - 
Gloria Buzău.

[ După o foarte scurtă 
vacanţă, echipele de bas­
chet ale Clubului Phoenix 
s-au prezentat la startul 
pregătirilor pentru noul 
sezon. Juniorii de 14 ani 
– campioni naţionali – an­
trenaţi de Gelu Cazanoschi 
au avut şi o săptămână de 
tabără. La startul pregătiri­
lor se aliniază şi fetele de 14 
ani, precum băieţii de 14 şi 
16 ani. 

[ Clubul de Fotbal 
Galaţi se ocupă de instruirea 
copiilor şi juniorilor, efectu­
ează selecţii pentru copiii 
de 9 ani (2001). Selecţiile au 
loc de luni până vineri, ore­
le 8.00-10.00, la Stadionul 
„Municipal” (fost „Gloria”). 
Alte informaţii la telefon 
0742/775367.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Prima sâmbătă pentru echipa lui Dorinel
Liga Profesionistă de Fotbal a stabilit, ieri, zilele şi orele de disputare a partidelor din etapa a VIII-a a 

campionatului Ligii I. Oţelul Galaţi a aflat astfel că va juca sâmbătă, 18 septembrie, cu Unirea Urziceni, par­
tida de pe arena din Ţiglina I urmând să înceapă la ora 17.00 (în direct la canalul GSP TV). În primele şapte 
runde ale stagiunii curente, elevii lui Dorinel Munteanu jucaseră numai vinerea (de trei ori), duminica (în 
două situaţii) şi lunea (în două rânduri).  

Dănuţ Lungu

FOTBAL INTERNAŢIONAL/ Petrovici renunţă la gruparea bănăţeană

[ Antrenorul FC Timişoara, 
Vladimir Petrovici, a declarat 
că a ajuns la un acord cu preşe­
dintele federaţiei sârbe, Tomislav 
Karadzici, privind preluarea con­
ducerii tehnice a reprezentativei 
Serbiei şi că aşteaptă să fie validat 
de Comitetul Executiv al foru­
lui de la Belgrad. “Acum sunt la 
Timişoara, pentru a rezolva unele 
probleme aici. Pentru mine, totul 
este foarte clar: Serbia nu poate 
fi refuzată! Visul oricărui antrenor 
este de a antrena într-o zi cea mai 
bună echipă din ţara sa. Îi cunosc 
pe mulţi dintre jucătorii actuali din 
perioada în care antrenam echipa 
de tineret. Sunt băieţi buni, jucă­
tori buni, de succes la echipele lor. 
Toată lumea ştie că avem o echipă 

capabilă de rezultate bune”, a afir­
mat Petrovici.

[ Atacantul Daniel Niculae 
a marcat un gol în partida pe 
care echipa sa, AS Monaco, a 
terminat-o la egalitate, în depla­
sare: scor 2-2 (1-1), cu formaţia 
Olympique Marseille, în etapa 
a V-a a campionatului francez. 
Niculae a deschis scorul în minu­
tul 15. Cealaltă reuşită a oaspeţilor 
i-a aparţinut lui Park Chu-Young. 

[ Echipa FC Basel, adver­
sara formaţiei CFR Cluj în Liga 
Campionilor, a terminat la ega­
litate, în deplasare (scor 2-2) cu 
Young Boys Berna, într-un meci 
din etapa a VIII-a a campionatului 
Elveţiei. Campioana României, CFR 
Cluj, va evolua în Grupa E a Ligii 

Campionilor, alături de formaţiile 
Bayern Munchen (Germania), AS 
Roma (Italia) şi FC Basel (Elveţia). 
CFR Cluj va întâlni, mâine, pe te­
ren propriu, de la ora 21.45, pe FC 
Basel, în prima etapă din grupă.

[ Mijlocaşul francez al echipei 
Bayern Munchen, Franck Ribery, 
a declarat că nu mai ia în conside­
rare un eventual transfer la forma­
ţia Real Madrid, după ce, în timpul 
verii, îşi manifestase dorinţa de a 
juca la clubul din capitala Spaniei. 
“Ştiu că Jose Mourinho apreciază 
mult jocul meu, dar sunt convins 
că pentru mine cel mai bine este 
să rămân la Munchen până în 
2015, iar asta contează cel mai 
mult”, a spus Ribery.

M. Chiriliuc 

„Serbia nu poate fi refuzată!”

[ Tehnicianul Sorin Cârţu a 
declarat, ieri, în cadrul conferinţei 
de presă în care a fost prezentat 
oficial în funcţia de antrenor 
principal al echipei CFR Cluj, că 
propunerea venită din partea 
conducerii ardelene a fost o 
surpriză pentru el. “E un moment 
pe care şi-l doreşte orice antrenor, 
acela de a antrena o echipă cu 
adevărat profesionistă. Când 
m-a sunat domnul Mureşan a 
fost o surpriză şi pentru mine. 
Recunosc că am avut o discuţie şi 
cu domnul Porumboiu. Postura e 
dificilă când vii după un antrenor 
care a câştigat tot ce se putea 
înainte. Dar faptul că Mandorlini 
a fost schimbat arată că în fotbal 
tot ce contează este prezentul şi 
viitorul”, a spus tehnicianul. 

[ Federaţia Română de 
Fotbal a anunţat componenţa 

[ FC Braşov – Dinamo 2-2. 
Bucureştenii au fost conduşi de 
două ori şi puţină lume mai cre­
dea în egalare. Şi totuşi ea s-a 
produs, cu doar trei minute îna­
inte de final. Au fost destule clin­
ciuri şi durităţi, şapte cartonaşe 
galbene şi unul roşu – Lamine 
(de la Braşov), iar arbitrajul lui 
Ovidiu Haţegan (Arad) a fost no­
tat cu 4. Autorii golurilor: Chipciu 
şi Dedu, pentru gazde, respectiv 
Ad. Cristea (penalti) şi N’Doye. 
Chiar dacă a ajuns pe locul întâi, 
Dinamo are cea mai slabă defen­
sivă – 16 goluri primite în doar 
şapte etape! 

[ Astra Ploieşti – FC 
Timişoara 1-1. „Găzarii” se află la 
a cincea „remiză” şi fără victorie, 
în timp ce bănăţenii sunt singu­
ra echipă fără înfrângere. Astra 
a condus cu 1-0 (gol Fatai), dar 
oaspeţii au revenit în mitanul al 
doilea, cu golul ex-dinamovistu­
lui Helder, din centrarea ex-gălă­
ţeanului Bourceanu.  

A condus arbitrul internaţio­
nal Alexandru Tudor (Bucureşti). 

[ FC Vaslui – Oţelul 4-0. 
Înfrângere ruşinoasă, într-un 
meci cu multe ambiţii de ambele 
părţi. În primele şase partide ele­
vii lui Dorinel Munteanu primise­
ră doar două goluri, iar ieri-seară, 

Formaţia gălăţeană de 
prim eşalon îşi va afla astăzi 
adversarul din „şaisprezecimile” 
de finală ale „Cupei României” 
la fotbal, ceremonia de tragere 
la sorţi fiind programată la Casa 
Fotbalului din Bucureşti, de la 
ora 15.30. Singurele echipe pe 
care „oţelarii” le evită în această 
fază a competiţiei sunt CFR 

Cluj, Unirea Urziceni, FC Vaslui, 
Steaua, FC Timişoara şi Dinamo, 
grupări care au încheiat sezonul 
precedent pe primele şase 
locuri ale clasamentului Ligii I. 
Meciurile din „şaisprezecimi” vor 
avea loc într-o singură manşă pe 
21, 22 şi 23 septembrie, în funcţie 
de programul televizărilor.
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„Oţelarii” - 
în urna Cupei

Duminică seara 

Două „remize”... echitabile 
 [ Dinamo şi Timişoara au cucerit câte un punct după ce au fost conduse [ Oţelul - viaţă 

grea la Vaslui [ Etapa a VII-a s-a încheiat ieri seară, cu derbiul oltenilor din Tg. Jiu şi Craiova 
[ În etapa viitoare, Oţelul se va confrunta cu revelaţia rundei - Unirea Urziceni

CLASAMENT
1. Dinamo Bucure ti 7 4 2 1  23-16 14 (+5)
2. Rapid Bucure ti 7 4 2 1  9-3 14  (+2)
3. Steaua Bucure ti 7 4 2 1  11-6 14 (+5)
4. Universitatea Cluj 7 4 1 2  12-11 13 (+1)
5. O ELUL GALA I 7 4 1 2  6-6 13 (+4)
6. Gaz Metan Media 7 3 2 2  10-6 11 (+2)
7. Poli Timi oara 7 2 5 0  12-10 11  (+2)
8. FC Bra ov 7 2 3 2  9-8 9 (-3)
9. Unirea Urziceni 7 2 3 2  4-4 9  (-3)

10. Gloria Bistri a 7 2 2 3  12-12 8  (-1)
11. FC Vaslui 7 2 2 3  9-10 8  (-4)
12. CFR Cluj 7 2 2 3  8-11 8  (-1)
13. Sportul Studen esc 7 2 1 4  12-14 7  (-5)
14. FCM Tg. Mure 7 2 1 4  6-12 7  (-5)
15. Universitatea Craiova 6 1 3 2  5-6 6 (-3)
16. Astra Ploie ti 7 0 5 2  8-11 5  (-7)
17. Victoria Br ne ti 7 1 2 4  8-12 5  (-4)
18. Pandurii Tg. Jiu 6 0 3 3  3-9 3  (-6)

în doar 90 de minute, au încasat 
patru, “rotunjindu-şi” - în sens 
negativ - golaverajul! Inexplicabil 
de slabă evoluţia jucătorilor unei 
echipe care s-a aflat mai multe 
etape pe podium!

[ Iată şi celelalte cinci rezultate 
înregistrate în primele două zile: 
„U” Cluj – Gloria Bistriţa 2-1, Rapid 
– CFR Cluj 2-0, Sportul Studenţesc 
– Victoria Brăneşti 2-2, Unirea 
Urziceni – Steaua 1-0 şi FCM Tg. 
Mureş – Gaz Metan Mediaş 1-0. 

[ Ultimul meci al acestei 
runde a avut loc ieri seară, la Tg. 

Jiu: Pandurii – Universitatea 
Craiova (2-0 la pauză), meci 
terminat după închiderea ediţiei 
noastre. 

[ Programul etapei viitoare se 
prezintă astfel: Craiova – Rapid, 
FC Timişoara – Sportul, Victoria 
Brăneşti – Pandurii, Steaua – Astra, 
CFR Cluj – Tg. Mureş, Gloria Bistriţa 
– FC Braşov, Gaz Metan – „U” Cluj, 
Dinamo – FC Vaslui şi OŢELUL 
– Unirea Urziceni (sâmbătă, 18 
septembrie, ora 17.00).  

Gh. Arsenie 

Nici eu n-aş da la târnăcop

Fără Neagu şi Giurgiu, mij­
locaşii centrali cu care Oţelul a 
fost în primăvară la trei puncte 
de cupele europene şi graţie că­
rora echipa urcase pe podium 
în acest start de sezon, formaţia 
lui Dorinel Munteanu e ca o ma­
şină în pană. De carburant, de 

Fc Vaslui - Oţelul Galaţi 4-0 (2-0)
Meci de fotbal disputat ieri-seară în etapa a VII-a a Ligii I;
Stadionul „Municipal” – 2.000 spectatori;
Au marcat: Adailton 9’, 55’, Wesley 29’, Pouga 69’;
Cartonaşe galbene: Farkaş 48’, Hugo Luz 56’, Bello 85’;
Echipele utilizate:
VASLUI: Kuciak – Campano (85’ Gheorghiu), Papp, Farkaş, Hugo Luz – 

Gencev, Wesley, Pavlovici, Sânmărtean – Pouga (71’ Bello), Adailton (78’ 
Milisavljevici). Antrenor: Lopez Caro.

OŢELUL: Grahovac – Râpă, Sârghi, Sg. Costin, Ilie – Cojoc (46’ Iorga), 
Viglianti – Antal (66’ Ochiroşii), Paraschiv (46’ Borbely), Buş – Pena. 
Antrenor: Dorinel Munteanu.

Au arbitrat: Robert Dumitru (Braşov) – Micloş Nagy, Gero Szabo (am-
bii din Cluj-Napoca). Rezervă: Emil Voicu (Bacău).

FOTBAL – Liga I 		  Aştepta verdele pentru a deveni lider, dar a sucombat: 0-4 la Vaslui

Oţelul, călcat la semafor!
[ Îi trebuia o victorie ca să se distanţeze la două puncte 

în fruntea clasamentului şi a sfârşit dorindu-şi să se 
termine cât mai repede meciul [ Formaţia gălăţeană a fost 
tamponată serios, absenţele lui Neagu şi Giurgiu (ca să nu-l 

uităm şi pe fundaşul stânga Sălăgeanu) fiind mai evidente ca 
niciodată

cauciuc, de idei. Pur şi simplu, e 
altă formaţie, nu seamănă deloc 
cu entitatea care, cu o victorie la 
Vaslui, ar fi urcat pe primul loc 
în clasament, o performanţă de­
mult uitată. În mai 2010, fără cei 
doi, Galaţiul pierdea lamentabil 
la Craiova, 0-3 cu Universitatea, 
iar incapacitatea de a acoperi 
hăul rămas în urma lor s-a soldat 
cu victime şi aseară, lângă Podul 
Înalt. Viglianti şi Cojoc - altfel doi 
indivizi de ispravă - au fost de­

păşiţi de noua fişă a postului, aşa 
cum nici subsemnatul n-ar putea 
să dea la târnăcop nici măcar oca­
zional.

Gol invizibil 
şi cu ochelarii 3D

Primul gol n-ar fi fost văzut de 
portarul Grahovac nici cu ultima 
invenţie - ochelarii 3D: Adailton 
a bătut prin umbra zidului du­
nărean o lovitură liberă aparent 
banală şi s-a făcut 1-0 (9’). Până 
la 2-0 s-a căscat şi mai mult râpa 
dintre apărare şi atac, iar angaja­
ţii lui Adrian Porumboiu abia aş­
teptau să-şi întărească avantajul 
de pe tabela de marcaj. Şi a venit 
un corner de pe stânga: Wesley 

a avut timp să se asigure că nu-i 
pune nimeni beţe-n roate, iar 
fruntea sa dârză a împins balonul 
în aţe, făcându-l pe antrenorul 
spaniol al Vasluiului, Lopez Caro, 
să spere că nu va pleca prea cu­
rând din zona Huşi-Crasna-Bârlad 
(29’). Nu neapărat pentru frumu­
seţile judeţului vecin, ci pentru 
contractul gras pe care l-a prins în 
bătătura lui Porumboiu. 

Gata cu abstinenţa Vasluiului

Deşi o victorie s-ar fi constitu­
it în „verdele” pentru fotoliul de 
lider al ierarhiei Ligii I, roş-alb-al­
baştrii au continuat să înoate gre­
oi printre valoroşii jucători vas­
luieni sătui de abstinenţa care le 

marcase debutul de sezon 2010-
2011. Şi au mai curs goluri între 
buturile lui Grahovac, urmaşii lui 
Ştefan cel Mare (deşi Wesley şi 
Pouga îi moştenesc mai degrabă 
pe turcii şi tătarii care-i dădeau 
târcoale) având ocazia de a face 
scorul campionatului. Adailton a 
înscris cu un şut de la 14 metri, dar 
chişca a plonjat în plasă după ce a 
fost deviată de un gălăţean (55’), 
pentru ca Pouga să facă 4-0 cu 
un cap din careul mic (69’). Asta 
după ce Sânmărtean, care trecuse 
ca prin brânză şi ajunsese lejer în 
faţa goalkeeperului „oţelar”, loba­
se în bară. Oţelul a fost călcat pe 
trecerea de pietoni tocmai când 
se pregătea să traverseze strada 
spre locul întâi…

Poarta 
lui 

Grahovac a 
fost încinsă 
rău ieri-sea-
ră, vasluie-

nii marcând 
de patru ori 
şi ratând în 
alte rânduri   

Foto: 
Prosport

FLASH FOTBAL 

celor trei urne pentru tragerea 
la sorţi a meciurilor din cadrul 
şaisprezecimilor de finală ale 
„Cupei României”, ediţia 2010-
2011, programată, astăzi, la ora 
15.30, la Casa Fotbalului. În Urna 
A, echipele din Liga I, clasate 
pe locurile 1-6 în campionatul 
ediţiei precedente, respectiv CFR 
Cluj, Unirea Urziceni, FC Vaslui, 
FC Steaua, FC Timişoara şi FC 
Dinamo. În Urna B, celelalte 12 

echipe din Liga I, participante 
în campionatul ediţiei în curs, 
respectiv, Rapid, Oţelul Galaţi, FC 
Braşov, Gaz Metan Mediaş, Gloria 
Bistriţa, Universitatea Craiova, 
Astra Ploieşti, Victoria Brăneşti, 
Sportul Studenţesc, FCM Târgu 
Mureş, Universitatea Cluj şi 
Pandurii Târgu Jiu. În Urna C, cele 
14 echipe calificate din fazele 
anterioare, respectiv, Ceahlăul 
Piatra Neamţ, Petrolul Ploieşti, 
Delta Tulcea, Viitorul Constanţa, 
Astra II Giurgiu, Chimia Brazi, 
Juventus Bucureşti, CS Otopeni, 
ALRO Slatina, Gaz Metan CFR 
Craiova, Voinţa Sibiu, Minerul 
Lupeni, ACU Arad şi FC Silvania.

[ Antrenorul formaţiei 
Dinamo, Ioan Andone, a 
declarat că dinamoviştii trebuie 
să sufere pentru a obţine puncte, 
deoarece greşesc şi primesc prea 
repede gol, aşa cum a fost şi la 
meciul cu FC Braşov (scor 2-2), în 
etapa a VII-a a Ligii I. “Se poate 
spune că e un rezultat echitabil, 
un punct câştigat. Ştiam că va 
fi foarte greu, Braşovul este o 
echipă care joacă foarte bine, 
sunt foarte organizaţi şi deşi 
au pierdut mulţi jucători, nu se 
vede acest lucru. Din păcate, 
ăsta e Dinamo, dacă nu suferim... 
Greşim repede şi luăm gol uşor”, 
a afirmat Andone.

M. Chiriliuc 

Sorin Cârţu, 
la comanda CFR

Sorin Cârţu

Ioan Andone
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Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Oferte de
Serviciu S.C. APATERM S.A. Galaţi, 

având ca obiect de activitate producerea şi 
distribuirea energiei termice în oraşul Galaţi 

comunică, consumatorilor interesaţi, modurile prin 
care se pot adresa societăţii pentru informare 

corectă şi îndrumare în rezolvarea problemelor 
referitoare la activitatea societăţii. 

Consumatorii, care nu se pot deplasa la sediul 
societăţii, pot folosi cutiile poştale amplasate la sediul 
sectoarelor de termoficare din zonele: Centru, Port, 
Piaţă, Mazepa, Regiment 11 Siret, Aurel Vlaicu, 
Siderurgiştilor Vest, Micro 14, 16, 17, 18, 19, 20,21, 
38, 39, 40. Sesizările depuse la aceste cutii poştale sunt 
colectate în mod exclusiv de reprezentanţii Serviciului 
Relaţii cu Publicul care le introduc în registratura 
societăţii, pentru ca apoi să fie dirijate de către 
Directorul General la compartimentele responsabile. 

De asemenea, sesizările în scris pot fi depuse direct 
la registratura societăţii sau prin adresa de e-mail: 
apaterm@apatermgl.ro 

Sesizările se mai primesc verbal şi telefonic la 
dispeceratul societăţii şi la 

Serviciul Relaţii cu Publicul apelând următoarele 
numere de telefon: 
Dispecerat: 0236/ 31 10 18 
Serviciul Relaţii cu Publicul: 0236/ 47 31 51 
Menţionăm că sesizările trebuie să conţină date 

de identificare ale reclamantului: nume şi prenume, 
adresa şi număr de telefon. 

	 Vă mulţumim. 

•  SC Security WBC SRL  angajează agenţi 
de pază în condiţiile Legii 333/2003. Relaţii 
la 0236322200 şi la sediul societăţii (cas-
tel WBC), zilnic între orele 8,30-17,00. 
(0099455/NC-249664)
• Studio  videochat  angajează modele 
în condiţii avantajoase. Tel. 0740721354. 
(004013/NC-264883)
• Contracte muncă Italia, hotel-restaurant, 
menaj 650-1500 E. www.epp-jobs.com. 
0268474435, 0368425804, 0747661527, 
0745489172, 0729772702, 0731503304, 
0769875604. (9/10/ext./09m/NC-267831)
• Locuri de muncă Anglia Aupair (la fami-
lii) rombrit.jobs@yahoo.com. 0746699419. 
(0099784/NC-271239)
• Angajez barman -ospătar restaurant King, 
str. N. Bălcescu nr. 3. (006334/NC-272124)
• SC angajează muncitori prelucrări -de-
bitări tablă. Tel. 0236470498. (000361/NC-
272179)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar, 
raion preparate. 0756060981. (0099933/
NC-272926)
• SC angajează croitorese cu experienţă în 
lucru pe comandă. 0721243368. (006788/
NC-273422)
• SC angajează confecţioneri textile la ma-
şină de cusut, 30 persoane, şi verificator 
(control calitate), cu experienţă, transport 
gratuit, condiţii avantajoase, salariu atrac-
tiv. Rel. la tel. 0236449440. (0105067/NC-
273461)
• Prima agenţie de impresariat artistic din 
România oferă contracte de muncă pentru 
dansatoare animatoare în cluburile VIP din 
Japonia etc. Pentru mai multe informaţii 
sunaţi la tel. 0753141421. (8/10/ext./60m/
NC-273503)
• Societate comercială angajează ospă-
tari, barmani, bucătari. Nr. de contact 
0746253906. (0105071/NC-273560)
• Angajăm o persoană pentru lucru în 
Africa cu aptitudini în: lăcătuşerie, sudură, 
mecanică navală (cunoştinţe generale şi 
practice temeinice); eventual cu experi-
enţă pe nave maritime -fitter şi preferabil 
permis de conducere cat. B +cunoaşterea 
unei limbi străine ( franceză/ engleză +spa-
niolă), condiţii de lucru avantajoase. Email: 
naval.expert@yahoo.com. (0099986/NC-
273735)
• Angajez personal pentru masaj. Mai 
multe detalii 0746691654. (006898/NC-
273761)
• Angajăm dispecer şi inginer electronist 
antiefracţie. paza_guardr@yahoo.com. 
(0105097/NC-274042)
• Tubulatori rafinărie. Tel. 0339401699, 
0761367407. (9/10/ext./8m/NC-274191)
• Angajez agenţi vânzări persoane dinami-
ce, orientate către client şi cu foarte bune 
abilităţi comunicare, plus bune cunoştinţe 
de utilizare a calculatorului, cunoştinţe 
limbi străine, spirit de echipă, proactivi-
tate. Programul de lucru va fi initial 9,00-
13,00, 14,00-18,00 (L-V) şi 10,00-14,00 (S), 
ulterior în ture. Experienţa în domeniul 
call center ar putea reprezenta un avantaj. 
Trimite CV +scrisoare intenţie la office@
promotur.ro. (0105123/NC-274351)
• În vederea deschiderii pub-grill Mon 
Capris angajează barmani, ospătăriţe, gra-
taragii. Tel. 0761093864, lângă Mioriţa, vi-
zavi Biserica Catolică. (001015/NC-274494)
• Angajez frizer, manichiuristă. Tel. 
0236494677, 0742179001. (007231/NC-
274813)
• Angajez coafeză cu carte muncă. 
0740018285. (007209/NC-274819)
• Angajez asistent medical, cabinet medical 
Şendreni. Tel. 0748093666, 0236826372. 
(001162/NC-274887)
• SC angajează cofetari şi patiseri cu ex-
perienţă. Tel. 0747770255. (0105255/NC-
274910)
• Restaurant Dakota angajează ospătăriţe 
cu experienţă. 0745771069. (0105187/NC-
274915)
• Angajez două femei pentru grătar de 
mici. 0746426697. (001181/NC-274916)
• SC angajează director vânzări cu expe-
rienţă în comercializarea varurilor, vopse-
lurilor şi a produselor chimice. Relaţii tel. 
0752201852. (001184/NC-274936)

• SC angajează maistru tâmplar şi tâm-
plar prelucrare PAL şi MDF. Relaţii tel. 
0752201852. (001184/NC-274937)
• Vânzătoare, experienţă, profil încălţămin-
te. 0766666811. (007318/NC-274983)
•  Angajează-te!  Şcoală organizează cur-
suri reflexoterapie /masaj indiferent vâr-
stă. 0722196463. (0105155/NC-275099)
• SC angajează cofetar şi patiser cu expe-
rienţă şi vânzătoare cu experienţă în cofe-
tărie. CV la office.alimentare@yahoo.com. 
(0105195/NC-275160)
• Angajăm manichiuristă cu experienţă. 
0740080004. (0105266/NC-275238)
• SC Sinaprest angajează muncitori pentru 
confecţionat şi montat tâmplărie PVC şi 
aluminiu, permis cat. B. Tel. 0236479900, 
0768686845. (0105968/NC-275281)
• SC angajează fierari betonişti, dulgheri. 
Tel. 0756063000. (0105308/NC-275285)
• Universitatea Danubius din Galaţi face 
înscrieri în perioada 9.09.2010 -17.09.2010, 
în vederea angajării de cadre didactice 
pentru Facultatea de Relaţii Internaţionale 
şi Studii Europene. Condiţii de înscriere: 
studii universitare de masterat sau doc-
torat în domeniile Relaţii Internaţionale, 
Studii Europene sau Ştiinţe Politice. Relaţii 
la numerele de telefon: 0372361115, 
0372361236. (09/10/bc/52/NC-275308)
• Teamvision oferă locuri de muncă în do-
meniul videochatului pentru fete /băieţi, 
rog seriozitate. Tel. 0747592941. (007427/
NC-275320)
• Angajez ospătăriţe şi ajutor bucătărie. 
0752440518. (007448/NC-275395)
• Societate angajează cu carte de muncă 
lăcătuşi, sudori, dulgheri, betonişti, fierari 
betonişti, muncitori necalificaţi. Relaţii la 
tel. 0751211676. (0105317/NC-275423)
• Angajez personal fast-food şi modela-
toare covrigi, cu experienţă. 0743894779. 
(0105319/NC-275502)
• Asistentă personală, condiţii avantajoa-
se. CV complet, asistenta1982@gmail.com. 
(007515/NC-275579)
• Angajăm opticieni şi optometrişti pen-
tru cabinet medical. Tel. 0751708060, 
0236311414. (007540/NC-275672)
• Angajez frizer -coafor, zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0752768704. (007543/NC-275674)
• Angajez manipulant depozit legume 
-fructe, posesor permis conducere. Relaţii 
tel. 0743325590. (007585/NC-275765)
• Angajez vânzătoare. Relaţii tel. 
0743325590. (007585/NC-275766)
• Angajez cofetar, bucătar cu experienţă. 
0753318182. (001388/NC-275771)
• Angajăm operatoare jocuri electronice, 
cu experienţă. Relaţii la tel. 0720114450, 
0741182403. (9/10/bc/55/NC-275779)
• Societate comercială angajează lucrător-
finisor în construcţii. Rel. tel. 0744202339. 
(001406/NC-275787)
• SC Poppel angajează instalatori sani-
tari, muncitori necalificaţi. 0753847596, 
0766541236. (007601/NC-275797)
• Angajez ospătăriţe cu experienţă pentru 
cafenea. 0756596282. (007611/NC-275804)
• SC angajează cofetar şi patiser cu expe-
rienţă. Relaţii la 0744785180. (0105292/
NC-275805)
• Angajăm vorbitori limba italiană, nivel 
mediu sau avansat. 0749965842. (007618/
NC-275867)
• Angajez doamnă pentru menaj casă în 
com. Nicoreşti, cu program permanent (lo-
cuire în incinta casei). Relaţii suplimentare 
la tel. 0236460062 sau 0756061663. (09/10/
gc/24/NC-275868)
• SC angajează muncitor necalificat, condi-
ţii: permis cat. B, disponibilitate la depla-
sări în ţară (postul nu este pentru şoferi). 
0767084101. (007609/NC-275884)
• Caut colaboratori care doresc un venit su-
plimentar (firma oferă oferte). 0755533803. 
(007591/NC-275901)
• Fermă zootehnică în comuna Lieşti, 
jud. Galaţi, angajează îngrijitor animale. 
0747011060. (001389/NC-275903)
• Societate de construcţii angajează ingi-
ner, subinginer sau maistru execuţie con-
strucţii. Trimiteţi CV la fax 0236448880 sau 
rscaprovizionare@yahoo.com. (0105276/
NC-275916)
• Societate de construcţii angajează dul-
gheri, fierari, zidari, finisori, muncitori 
drumuri şi asfaltatori cu experienţă. Relaţii 
la 0236448880, zilnic, după ora 10,00. 
(0105276/NC-275917)
• Angajăm brutar şi cocător. Relaţii la 
0743419753, 0742339959. (007595/NC-
275920)
• Societate de distribuţie materiale şi echi-
pamente electrice angajează agent de 
vânzări cu experienţă în domeniu pentru 
zona Galaţi, Brăila. 0745019913. (0105291/
NC-275922)
• Simigerie angajează modelatoare covrigi 
cu experienţă. 0733610632. (007536/NC-
275926)
• Angajez dispecer şi agent pază cu ates-
tat. 0770577595. (001428/NC-275952)
• Pub Grill Mon Caprice angajează gra-
taragii, ajutor de bucătar, ospătăriţe, str. 
Domnească nr. 87, vizavi Biserica Catolică. 
Tel. 0761093864. (001454/NC-275971)
• Extra angajează operator PC, condiţii 
cunoştinţe noţiuni contabilitate primară, 
experienţă în utilizarea calculatorului, 
cunoaşterea programului Data Light con-
stituie un avantaj. CV-urile vor fi depuse 
la adresa de mail Birou.extra@yahoo.com 
sau la sediul magazinului Extra Maşniţă, 
tel/fax 0236315015, doar persoanele selec-
tate vor fi chemate la interviu. (0910gc29/
NC-275989)
• Angajez tinichigiu auto. Tel. 0745250388. 
(001447/NC-276002)
• Angajez instalatori centrale termice, aer 
condiţionat, operator pe calculator, maga-
zin. Tel. 0742012395, 0743319679. (001435/
NC-276043)

• Doriţi un venit suplimentar după orele 
de program? Tel. 0757072495. (001474/
NC-276049)
• Angajez zugravi, eventual asigur cazare. 
Tel. 0746070404. (001475/NC-276050)
• Angajez personal spălătorie auto cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0741113938. 
(0105342/NC-276051)
• Angajez mecanic auto cu experienţă în 
maşini străine. Tel. 0744295122. (007661/
NC-276059)
• Salon central angajează, cu diplomă şi 
experienţă, cosmeticiană, manichiuristă 
şi reflexoterapeut. 0740080004. (0105299/
NC-276060)
• Angajăm vânzători presă carte la tarabă 
stradală. 0236480058. (007674/NC-276061)
• Societate comercială angajează pe peri-
oada determinată lăcătuş confecţii metali-
ce, sudor şi instalator- categorie superioa-
ră, plată deosebită. Relaţii suplimentare la 
tel. 0745 039322, pe adresa de mail terra-
margalati@gmail.com sau la sediul firmei 
din str. Calea Prutului nr 13. (0910gc30/
NC-276072)
• Angajez brutar, modelator covrigi. 
0754745665. (001493/NC-276075)
• SC angajează modelatori covrigi cu şi fără 
experienţă. Tel. 0747057572. (0105401/NC-
276076)
• SC angajează inginer producţie indus-
trie alimentară panificaţie, patiserie. CV-
urile se depun pe email office@allora.ro. 
(0105401/NC-276077)
• SC angajează în domeniul confecţiilor 
metalice muncitori calificaţi şi necalificaţi. 
Relaţii la tel. 0236411662, orele 9,00-16,00. 
(0105347/NC-276079)
• Angajăm vânzător fast-food cu carnet 
de sănătate şi curs de igienă. 0741400239. 
(0105353/NC-276083)
• Angajez muncitor necalificat. Tel. 
0751644881. (007688/NC-276084)
• Angajez vânzător tarabă fructe, Micro 19. 
Tel. 0751644881. (007688/NC-276085)
• Angajăm barman -ospătar, ajutor bucătar 
şi persoană spălat vase, calificaţi. Interviul 
astăzi, ora 17,00, Bariera Traian, str. 
Tunelului nr. 1, restaurant Janine Janmari. 
(007692/NC-276088)
• Rustic Pub angajează ajutor bucătar. 
0741051229. (001482/NC-276093)
• SC Pleitos SRL angajează cu carte de 
muncă pe perioadă nedeterminată bar-
mani, ospătari. Relaţii la tel. 0749506301. 
(0105344/NC-276094)
• Spălătoria Salbero angajează personal 
calificat, carte de muncă, echipament 
de protecţie. 0744566992. (0105350/NC-
276097)
• Angajez personal calificat construcţii. Tel. 
0761673806. (001499/NC-276100)
• Angajăm zugravi, faianţari, rigipsari, 
foarte buni meseriaşi. Tel. 0755031723. 
(0105349/NC-276101)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
-fructe, Piaţa Centrală. Tel. 0740137342. 
(007700/NC-276106)
• SC angajează zidari, zugravi cu experien-
ţă. Tel. 0746291266, 0728075978. (0105355/
NC-276111)
• Club Chandelier Concept Bamboo din 
Brăila aşteaptă pentru cei interesaţi să 
depună la adresa de email office@club-
chandelier.ro. CV-urile pentru DJ, Light 
DJ, barmani, ospătari, hostess (2 fete), 
personal întreţinere curăţenie, până în 
data de 22 septembrie 2010. Pentru detalii 
0747101012. (09/10/ext/25m/NC-276123)
• SC angajează secretară cu experienţă, cu-
noştinţe operare PC. 0758069003. (09/10/
bc/6/NC-276170)
• SC angajează persoană pentru grătar, te-
rasă. Tel. 0751815376. (001516/NC-276172)
• XTREM STUDIO CAUTA COLABORATORI 
FETE BAIETI CUPLURI PENTRU VIDEOCHAT 
DE ACASA AVANTAJOS PT RELATII 
CONTACTATI ID XTREM.STUDIOGL SAU 
NR. 0746615237 (SMS/PF/276173)
• Restaurant angajează ospătari(iţe). Tel. 
0741209921, orele 10,00-17,00. (001515/
NC-276183)
• Restaurant Divino angajează ospătari 
cu experienţă. 0732520530. (001506/NC-
276203)
• SC angajează dulgheri, instalatori. Rel. 
Basarabiei 170. (0150406/NC-276207)
• Depozit flori angajăm vânzător cu ex-
perienţă. Tel. 0722646706. (0150405/NC-
276209)
• Angajez vânzătoare tarabă legume-fruc-
te în Piaţa Centrală, Tel. 0749777633, după 
ora 11,00. (001521/NC-276211)
• Angajez vânzătoare florărie cu experien-
ţă în domeniu. Tel. 0766884524. (001503/
NC-276214)
• SC Adina SRL angajează operator sis-
tem CAD cu experienţă minim 1 an în 
sistemele LECTRA sau similare, AUTOCAD, 
INVESTRONICA, GEMINI. Cv-urile se pot 
trimite la fax: 0236/464183 sau resurse-
umane@adina.com.ro. (08/10/cs/66/NC-
276219)
• SERVICE CAMIOANE ANGAJEAZĂ 
ELECTRICIAN AUTO CU EXPERIENŢĂ. 
RELAŢII LA TELEFON 0731-373700. (09/10/
cs/50/NC-276251)
• SOCIETATE ANGAJEAZĂ PENTRU LUCRĂRI 
ÎN ŞANTIERUL NAVAL: MUNCITORI 
NECALIFICAŢI, LĂCĂTUŞI, ZIDARI, 
DULGHERI, FIERARI BETONIŞTI. RELAŢII 
LA TELEFON: 0746036604. (09/10/CS/42/
NC-276258)
• Angajez bonă îngrijire copil 1 an şi juma-
tate, preferabil din zona Ţiglina, telefon: 
0741 561 922. (08/10/cs/57/NC-276261)
• Angajăm majore pentru salon masaj 
erotic privat, aspect fizic plăcut, loc de 
muncă în oraşul Constanţa, cazare asi-
gurată, salariu atractiv. 0732818163. 
(007411/NC-275263)
• Angajez bijutier. 0742128375. (001309/
NC-275373)
• Societate comercială angajează ajutor 
de bucătar, cu experienţă şi femeie de 
serviciu. Tel. 0734225006. (0105278/
NC-275494)
• Salon central închiriază posturi de 
lucru pentru coafor şi frizerie. Tel. 
0753266277, 0742698671. (0105325/
NC-275749)
• MAGICNAILS angajează cosmetici-
ană, manichiuristă. Organizăm cur-
suri unghii tehnice. Tel. 0730019941. 
(0105298/NC-275947)
• Vânzătoare căsuţe cărţi -presă. 
0743063543, 0722616552, 0740118384. 
(001468/NC-276048)

• Angajăm dansatoare, animatoare. 
Preselecţie tel. 0754329812. (007690/
NC-276087)
• SC angajează rigipsari, faianţari. Tel. 
0742193596. (001505/NC-276212)
• Angajăm cofetari cu experienţă. 
Aşteptăm cv-urile dumneavoastră 
la adresa resurse.umane@cukys.ro. 
(09/10/cs/43/NC-276276)

• SUPEROFERTĂ CURSURI AUTORIZATE: 
COAFURĂ -FRIZERIE 300 LEI, 
COSMETICĂ 400 LEI, MASAJ 400 
LEI, MACHIAJ 350 LEI, MANICHIURĂ 
PEDICHIURĂ 300 LEI. DIPLOME DE 
STAT AVIZATE MINISTERUL MUNCII, 
VALABILE INTERNAŢIONAL. PLATA ÎN 
RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL ŞCOLII. 
POSIBILITĂŢI ANGAJARE LA ABSOLVIRE. 
0720751536 SAU 0755714468, WWW.
BELLA-MAR.RO. (0105323/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250,CURSURI IGIENĂ, DIPLOME 
DE STAT VALABILE PENTRU CARNET 
MARINAR, ŞI INTERNAŢIONAL. 
PRACTICĂ ÎN RESTAURANT DE 4 STELE. 
PLATA ÎN RATE. TEL. 0755714468 
SAU 0720751536. WWW.CALIFICARE-
RECALIFICARE.RO. (0105323/NC-
236586)

• SC angajează în condiţii avantajoa-
se frigotehnist. Cerinţe: cunoştinţe 
privind funcţionarea şi depanarea 
sistemelor de refrigerare şi aer con-
diţionat, automatizări şi scheme 
electrice, cunoştinţe avansate de en-
gleză şi calculator, permis conducere. 
Tel. 0732334401, email: florentinas@
ro.heinenhopman.com. (0105275/NC-
275597)

• SC angajează muncitori pentru lucrări 
de tubulatură navală, minim 3 ani ex-
perienţă în domeniu. Tel. 0732334401, 
email: florentinas@ro.heinenhopman.
com. (0105275/NC-275598)

• Angajez muncitor construcţii pentru 
interioare, calificaţi. Tel. 0769038203, 
0769038201. (0105329/NC-275788)

• Pescărie angajăm o persoană pentru 
manipulant, curăţat şi tranşat peşte. 
0744390324. (001451/NC-275994)

• SC deschide o patiserie nouă cu uti-
laje ultimă generaţie angajează patiser 
cu f. mare experienţă, salariu 2000 lei. 
0746163692. (001501/NC-276098)

• Angajez muncitori cunoscători 
amenajări interioare, plata la metru, 
telefon: 0741 224 005. (08/10/cs/57/
NC-276263)

• Restaurant Neacşu angajează bu-
cătari cu experienţă. Relaţii la sediul 
firmei, Micro 19, orele 9,00 - 16,00. 
(007726/NC-276272)

• Angajez tehniciană veterinară 
pentru punct farmaceutic veteri-
nar. Tel. 0744786248. (007072/NC-
274359)

• City Bingo angajează în condiţii-
le legii vânzători stradali. CV-uri şi 
angajări, în incinta Clubului Spin, 
etaj 1, strada Regiment 11 Siret, afe-
rent Complex Ţiglina I, în zilele de 
marţi 14.09 şi miercuri 15.09.2010, 
orele 10,00 - 17,00. Tel. 0754578767, 
0761654127. (007717/NC-276206)

• Firmă angajez dulgheri, 3 mese pe zi 
+cazare, ofer 22 lei /mp, doresc seriozi-
tate. 0769483478. (005087/NC-273754)

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii Pierderi

Licitaþii
Vânzãri

Electronice

• Domn prezentabil, serios, 1,78, 90, doresc 
cunoştinţă cu doamnă serioasă, 64-68 ani, 
1,70, 70 kg. Tel. 0770744693. (007584/NC-
275906)
• Am 57 de ani şi sunt singur. Am gospo-
dărie proprie şi nu am obligaţii. Te aştept! 
Acum, la 0746073173, între orele 12,00-
19,00. (007636/NC-276012)

• Liceul Teoretic Emil Racoviţă Galaţi scoa-
te la licitaţie un spaţiu de un metru pătrat 
pentru instalarea unui aparat automat de 
băuturi calde. Licitaţia se organizează la 
sediul Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Galaţi în data de 30 septembrie 2010. 
(0105340/NC-276057)
• GRADUAL IPURL Galati, in calitate de 
lichidator judiciar al SC ALFA CERES SRL 
Galati anunta pe cei interesati ca vinde din 
averea acesteia, prin licitatie publica cu 
strigare, in 22 septembrie 2010, ora 10,00, 
in strada Ştiinţei nr. 154 teren (378 mp) si 
platforma betonata (300 mp) din Galati. 
str. Mantu nr. 38A. Pretul de pornire a van-
zarii este de 43.985,00 lei (10.311 euro), fara 
TVA. Daca imobilul nu se va vinde la prima 
sedinta de licitatie, a doua licitatie va avea 
loc in data de 28 septembrie 2010, ora 14 
(aceeasi locatie). La cele doua sedinte de 
licitatie vanzarea se face la pretul de porni-
re de mai sus. Daca la una din aceste doua 
sedinte se prezinta mai multi ofertanţi, 
licitatia va incepe cu pretul de pornire si 
va creste cu pasi de cate 2500 lei, pana 
cand ramane un singur ofertant/cumpa-
rator. Daca imobilul nu se vinde cu pretul 
de pornire, a treia sedinta de licitatie va fi 
organizata la 4 octombrie 2010, ora 14,00, 
aceeasi locatie iar vanzarea va incepe cu 
pretul de pornire anterior, diminuat cu 
10%. Daca nici la aceasta sedinta vanzarea 
nu are loc, a patra licitatie va fi la 11 octom-
brie 2010, ora 14 (aceeasi locatie) cand pre-
tul de pornire din evaluare va fi diminuat 
cu 25%. Daca vanzarea nu va avea loc nici 
la a patra sedinta de licitatie, se va face o 
noua publicitate de vanzare cu noile date 
ale vanzarii. Pot participa la licitatie per-
soane juridice si persoane fizice romane 
sau straine care depun cu cel putin o zi 
inainte de data licitatiei, taxa de garantie 
de 10% din pretul de evaluare, in contul 
colector al debitoarei, care va fi comunicat 
de lichidatorul judiciar telefonic celor in-
teresati. Persoanele fizice sunt obligate sa 

• Meditez individual la orgă electronică. 
Tel. 0746254831. (006234/NC-260623)
• Pregătire limba engleză, franceză, infor-
matică elevi. Tel. 0236437177, 0741393712. 
(0105064/NC-273425)
• Licenţiat, profesor, meditez engleză efici-
ent. Tel. 0764245022, 0749464017. (001171/
NC-274909)
• Meditez matematică maxim cls. XII. 
0745668289. (001428/NC-275951)

• Pregătire matematică clasele 
IX - XII (experienţă, răbdare, seri-
ozitate; 1 - 2 copii / şedinţă). Tel. 
0745221474. (vl/NC-273644)

• Pierdut certificat constatator emis de 
Registrul Comerţului Galaţi pe numele 
SC Pro Boats SRL Galaţi. Se declară nul. 
(0105339/NC-275972)
• Pierdut act de concesiune nr. 8437/1975 
pe numele Bivolaru Elena pentru locul din 
Cimitirul Eternitatea, parcela 61, rândul 
1, locul 14. Se declară nul. (0105338/NC-
275995)
• Pierdut certificat constatator sediu soci-
al al SC Xara Services SRL. Se declară nul. 
(0105336/NC-276003)
• Pierdut număr matricol nr. 632 emis de 
Poliţia Comunitară Galaţi. Se declară nul. 
(0105337/NC-276041)
• Pierdut act de concesiune 3067/2317/1969 
pe numele Covaci Diamanta şi Bobîlcă 
Elizia pentru Cimitirul Eternitatea, par-
cela 62, rândul 8, locul 4. Se declară nul. 
(0105300/NC-276063)
• Pierdut act de concesiune nr. 73/2000 pe 
numele Romanescu Tudoriţa, pe locul din 
Cimitirul Sf. Lazăr, SS1, P3, R4, L14. Se decla-
ră nul. (0105345/NC-276074)
• Pierdut PDA (minicalculator) zona Tătarca, 
ofer recompensă bună. Tel. 0755746200. 
(007683/NC-276082)
• Pierdut legitimaţie Poliţia Comunitară nr. 
matricol 871. Se declară nulă. (0105354/
NC-276086)
• Pierdut legitimaţie de concurs pentru 
Facultatea de Filosofie-Istorie şi Teologie 
din cadrul Universităţii "Dunărea de Jos", 
pe numele Pătruţ Mirela. Se declară nulă. 
(0105343/NC-276096)
• Pierdut legitimaţie Poliţia Comunitară cu 
nr. matricol 803. Se declară nulă. (0105348/
NC-276102)
• Pierdut chitanţier seria DAB, de la nr. 
000051-000200 şi facturier de la nr. 
000051.000200 şi ştampilă pe numele fir-
mei SC Dab Expert Logistic SRL. Se declară 
nule. (0105360/NC-276182)
• Pierdut legitimaţie şi carnet de student 
pe numele Irimia Georgică. Se declară 
nule. (0150357/NC-276246)
• Pierdut proces-verbal de predare-primi-
re a locuinţei nr. 162/1980 încheiat între 
OJCVL şi Petică Ionel şi Lica pentru aparta-
ment situat în cartier Siderurgiştilor, bloc 
SD9D, ap. 162. Se declară nul. (0105358/
NC-276247)

•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigidere 
-350, televizoare -199, videorecorder -150, 
divx -120, maşini cusut -299, aer condiţi-
onat -599, imprimante -120, aspiratoare 
-90, LCD 82 -1199, plasmă 107 -1999. Tel. 
0745353977. (09/10/mr/01/NC-273404)
• Aparat vibromasaj, imprimantă, telefon 
mobil. 0723563395. (001201/NC-275288)

prezinte BI/CI, iar delegatul persoanei ju-
ridice va prezenta imputernicire, copie de 
pe certificatul de inmatriculare si de pe cel 
care atesta ca este platitor TVA. Ofertantii 
straini vor prezenta actele necesare tradu-
se in limba romana, autentificate la notar. 
SC INTEGRATOR SISTEM SRL Galati are un 
drept de preemtiune la cumparare daca 
achita pretul din raportul de evaluare. 
Raportul de evaluare cu fotografii si schi-
te explicite plus regulamentul de vanza-
re (include si modalitatea de plata) pot fi 
studiate la sediul lichidatorului judiciar, in 
zilele lucratoare, dupa ora 16. Relatii su-
plimentare la telefoanele 0740236579 sau 
0740870544. (0105403/NC-276204)

• "La mulţi ani" celui mai 
frumos bobocel de trandafir 
Anamaria Geanina Crafciuc. 
Să-ţi dea bunul Dumnezeu tot 
binele din lume. 
Te pupă frăţiorul Sebi, mama, 
tata şi bunicii.
 (001511/NC-276191)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzări apartamente
Gars. Ţig. 1, et. 8/10, la cheie 	 ‑ 65.000 lei neg. 
Gars. Ţig. 1 et. 3/9, vedere la Dunăre 	 ‑ 25.000 E neg.
Gars. Viaduct, p/4, baie, balcon, îmb.	  ‑ 10.000 E 
1 cam. Mazepa 1, et. 8/10, simplu, liber 	 ‑ 22.000 E neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, stradal, balcon, îmb. 	 ‑ 90.000 lei neg.
2 dec. Micro 39A, et. 4/4, semiîmb., contorizat 	 ‑ 95.000 lei neg.
2 dec. Centru, et. 4/4, iz. nouă, la cheie 	 ‑ 38.000 E neg.
2 sdec. Centru, p/4, fr. balc., simplu 	 ‑ 23.000 E neg. 
2 dec. Micro 21, et. 7/10, termopan, F, G, P, contorizat 	‑ 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et. 4/10, termopan, simplu 	 ‑ 135.000 lei
2 dec. Micro 16, et. 4/4, iz. în garanţie, simplu, liber 	 ‑ 110.000 lei neg.
2 sdec. Mazepa I., et. 3/4, simplu, curat 	 ‑ 37.000 E neg.
2 dec. Micro 39C, et. 2/4, termopan, AC, G, F 	 ‑ 130.000 lei neg.

2 dec. Micro 38, p/4, fr. balc., la cheie 	 ‑ 105.000 lei neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, termopan, liber, spaţios 	 ‑ 155.000 lei neg.
2 dec. Micro 18, et. 9/10, balcon mare, simplu 	 ‑ 125.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. 2, et. 4/4, iz. nouă, curat, simplu 	 ‑ 110.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et. 2/4, la cheie 	 ‑ 42.000 E neg.
2 dec. Sid., et. 4/4, iz. nouă, la cheie 	 ‑ 135.000 lei neg.
3 dec. Micro 18, et. 8/11, cf. I, spaţios, simplu 	 ‑ 150.000 lei neg.
3 dec. Ţig, 2, et. 4/4, izol. nouă, CT, termop. 	 ‑ 43.500 E
3 dec. Micro 20, et. 5/10, 2 gr. sanit., simplu, curat 	 ‑ 160.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termop., g,f,p 	 ‑ 125.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, simplu, balcon 	 ‑ 98.000 lei neg.
4 sdec. Micro 39B, et. 4/4, iz. nouă, simplu, curat 	 ‑ 110.000 lei neg. 

Case şi terenuri
Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, la cheie 	 ‑ 89.000 E neg.

Teren Smârdan, St ‑ 600 mp, D ‑ 25 m, energie el., apă curentă ‑ neg.
Teren Vânători, ST ‑ 1120 mp, D ‑ 35 m 	 ‑ 15E/mp neg.

Teren Zătun, S ‑ 36.000 mp	 ‑ 100.000 lei neg.
Teren V. Alecsandri, S ‑ 3000 mp, D ‑ 30 m, cart. nou 	 ‑ 12 E/mp neg.

Sat Costi, vatră de casă, D ‑ 20 m, 	 30 E/mp neg.
Teren Şendreni, ST =8500 mp, la stradă 	 ‑ 6 E /mp neg.

Închirieri oferte

1 cam. Port, p/4, mobilat, contorizat, curat	 ‑ 150 E/ lună neg.
1 cam,. N. Leonard, et. 1/4, mobilat, utilat, curat 	 ‑ 550 lei/ lună
1 cam. Sid., nemobilat, G, F, P 	 ‑ 100 E/ lună
2 sdec. Micro 21, et. 6/10, mobilat, utilat, modest 	 ‑ 600 lei/ lună
2 dec. Mazepa I., et. 2/6, mobilat, utilat, lux 	 ‑ 1.100 lei/ lună
3 dec. PC, et. 2/4, mobilat, utilat nou 	 ‑ 1200 lei/ lună.

- gars., Tig I, 8/10, 25 mp, imbunatatita, 	 60.000 LEI 
- gars., Tig II, p/7, balcon, 	 20.000 EURO
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, P, G, F, T, 	 92.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 7/11, bloc mixt, 	 21.000 EURO
- 1 cam, PORT, 5/5, la cheie, bloc mixt, 	 117.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon, 	 85.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, simplu, bloc mixt, 	 20.000 EURO
- 1 cam, M14, p/4, simplu, bloc mixt, balcon, 	 81.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/7, P, G, F, T, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 5/7, bloc nou, G, F, P, 	 175.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,G, F, P, T, AC, Boiler, 	 39.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 4/4, simplu, 	 150.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 4/4, 2 balcoane, P, AC, T, 	 115.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, P, T, UM, 	 125.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, Geam la baie, 	 120.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 3/4, G, P, AC, Izolat pe interior, 	 145.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 9/10, simplu, 	 120.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon, 	 90.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 7/9, conf. 1, CT, G, F, P, T, Renovat, 	150.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/10, simplu, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit, 	 130.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit, 	 130.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 3/4, 2 balcoane, P, T, AC, 	 35.000 EURO
- 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane, simplu, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4, fara balcon, simplu, 	 145.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, N.L., P, G, F, T, Renovat recent, 	160.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 32.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu, 	 155.000 LEI

- 2 cam dec, PORT, 2/4, 3 balcoane, la cheie, 	 40.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,	 45.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit, 	 165.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 3/4, simplu, 	 155.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, simplu, 	 165.000 LEI
- 3 cam dec, M 17, 4/4, 1 balcon, 1 baie, la cheie, 	 160.000 LEI
- 3 cam dec, M 18, 6/10, renovat recent, 2 bai, 1 balcon, 	 180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, renovat recent, imbunatatit, 120.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 5/10, 2 bai, 1 balcon, simplu, 	 170.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 165.000 LEI
- 3 cam semidec, M 39A, 2/4, G, F, P, T, izolat exterior, 	130.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 1/4, 1 baie, 1 balcon, simplu, 	 180.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, simplu, 	 43.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 	 170.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 	 50.000 EURO
- 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 	 10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 	 55.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 	 10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 	 240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, 	 75.000 EURO
   ST: 203 mp, d=9 ml, 	

VANZARI CASE

- casa cartier vile Vanatori, lux, 	 163.000 EURO
* Preturile prezentate sunt negociabile.

3 sdec M 39C, et. 3/4, Tp partial, UM 	 130.000lei 
3 dec M 17, et. 3/4, simplu 	 159.000lei 
3 dec M 17, et. 1/4, liber, curat, 2 bai 	 175.000lei
3 dec M 18, et. 6/10, AC, Tp, balc.12m 	 180.000lei neg
3 dec M 20, A-uri, et. 5/8, curat, 80mp 	 180.000lei neg
3 dec Sid V, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM, 2 bai 	 180.000lei
3 dec MAZ 2, et. 4, Tp, AC, 2 gr. sanit. 	 43.000E
3 dec PC, et. 3/4, liber, curat, 2 bai 	 195.000lei
4 dec N.Leonard, et.3/4, Tp, 2 bai, balc.14m 	48.000E

4 cam Centru, la casa, curte, toate utilit. 	 50.000E neg
Vila Vanatori 255mp, p+1+m, (var. imob.) 	 88.000E

1 cam Str. 1 Dec. 1918, nemob, parter,  Tp, UM 	450lei
1 cam SID, nemob, et. 4 g+f+p 	 100E/luna
3 cam semimob. ICF, et.3/4, g+f+p, Tp 	 190E/luna

Gars. TIG 1, et. 8/10, Tp, UM, AC 	 63.000lei
1 cam ICF, et. 2/4, balcon 	 83.000lei
1 cam M 20, et. 8, liber, 42mp 	 85.000lei neg
1 cam SID, parter, balcon, Tp, bl. mixt 	 95.000lei
Mansarda BCA, Maz 2, AC, Tp, CT 	 98.000lei
1 cam Port, p/4, bl. mixt, balcon, p, Tp 	 25.000E 
1 cam MAZ 1, et. 2, g+f+p, Tp, AC 	 110.000lei neg
2 sdec M 38, et. 4, g+f, liber, balcon 	 87.000lei
2 dec M 40, et. 2/4, gaze, 43mp 	 87.000lei
2 dec M 38, parter, g+f+p, Tp  	 93.000lei
2 dec M 16, et. 4, bl. `86, Tp, AC 	 115.000lei
2 dec ICF, et. 2/4, curat, liber 	 140.000lei
2 dec ICF, et. 1/4, Tp, AC, mob, utilat 	 145.000lei
2 dec SID V, et. 3/4, 54mp 	 145.000lei
2 dec M 14, et. 1/4, liber, 2 balc. 	 150.000lei 
3 sdec M 19, et. 4, Tp partial, UM 	 95.000lei

• Vând garsonieră str. Brăilei, bl. A7. 
0741487214. (08/10/ext/20/NC-269943)
• Vând garsonieră Ţiglina I, 600 mil. 
0766334468. (001133/NC-274788)
• Vând garsonieră Micro 40, preţ negoci-
abil. Relaţii la tel. 0752214535. (007259/
NC-274945)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 1, posibil 
baie. 0761075248. (007275/NC-274949)
• Garsonieră Ţiglina I cu îmbunătăţiri, preţ 
77000 lei. Tel. 0747038491. (001314/NC-
275688)
• Vând garsonieră Viaduct, parter, lux. 
0771984855. (007599/NC-275915)
• Modern amenajat, etaj 1, Ţiglina, 80000 
lei. 0771603815. (001458/NC-275977)
• Vând garsonieră renovată Bariera Traian, 
bloc Avicola, preţ 8300 E negociabil. Tel. 
0742012395. (001435/NC-276017)

• Ţiglina, 2/4, îmbunătăţită, 77000 lei. 
0752913096. (09/10/bc/43/NC-276117)
• Vând garsonieră parter, în Tg. Bujor, jud. 
Galaţi, 35 mp. Tel. 0761607156. (09/10/
ext/27m/NC-276121)
• Garsonieră Viaduct, et. 3, la cheie, grup 
sanitar. 0742779668. (09/10/bc/3/NC-
276167)

• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/NC-
266238)
• 1 cameră, vedere la Dunăre, balcon, etaj 
2, negociabil, 0745361207. (0810gc13/NC-
269936)
• Vând apartament 1 cameră Micro 20, 
J4, et. 3, preţ 80.000 lei. Tel. 0765801914, 
0745245683. (006781/NC-273355)

• Vând apartament o cameră îmbunătăţit, 
Mazepa. Tel. 0741040949. (001032/NC-
274479)
• 1 cameră 30 mp, 80.000 lei. Tel. 
0754209310. (0105168/NC-274587)
• Apartamente cu una cameră, 60000 lei la 
roşu, 80000 la gata. 0751183601. (0105191/
NC-275042)
• Vând una cameră zona Viaduct. Relaţii 
tel. 0749463065. (007347/NC-275141)
• Vând ap. o cameră I.C.Frimu, multiple îm-
bunătăţiri, curat, et. 4, fără probleme. Tel. 
0729933642. (001361/NC-275728)
• 1 cameră, îmbunătăţită, et. 1, N. Leonard, 
bl. D8, 90.000 lei. 0745651268. (007604/
NC-275796)
• 1 cameră IREG, balcon, 4/4, 75000 lei. 
0753315161. (007613/NC-275876)
• Vând apartament o cameră I.C.Frimu, la 
S1, la parter, cu balcon, 46 mp. 0741971380. 
(007620/NC-275900)
• Vând ap. 1 cameră zona Maşniţă (Extra), 
900 mil negociabil. Tel. 0745820174. 
(001429/NC-275950)

• Vând apartament o cameră, Micro 19. Tel. 
0761866139. (001437/NC-275964)
• Vând ap. 1 cameră, Mazepa, G1. Tel. 
0731462764. (007662/NC-276029)
• P.f. 1 cam., mansardă, Mazepa 2, CT, AC, 
tp, UM, pl, pod, 95000 neg. 0744374263. 
(001484/NC-276127)
• Vând apartament o cameră Ţiglina I, bl. I1, 
et. 1. Tel. 0744421495. (007686/NC-276147)
• Vând apartament 1 cameră, par-
ter, Maşniţă, 20000 euro. 0751599947, 
0740063750. (0105360/NC-276178)
• VÂND 1 CAMERĂ, MAZEPA, ET. 2, AC, T, 
G, F, 95.000 LEI, 0740273879. (09/10/cs/14/
NC-276205)
• Vând apartament 1 cameră, 
Siderurgiştilor, spaţios. Tel. 0755921637. 
(007704/NC-276256)
• Vând apartament o cameră la Cămin 
D lângă biserica Sf. Mucenici Antim (ca-
meră cu grup sanitar propriu), supra-
faţă de 35 mp. Preţ 80000 negociabil. 
Relaţii la tel 0752-124936. (0910gc20/
NC-274862)

Vânzãri
2 camere

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, CENTRALA 
TERMICA, AER CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0725.282.048 (08/10/bc/26/NC-150952)
• Decomandate, 2 balcoane, stradal, etaj 
1, 145.000 lei negociabil. 0747.708.566. 
(05/10/bc/28/NC-170692)
•  Ocazie 2 cam, etaj 1, centru 32.000 Euro 
0745-361207 (0810gc13/NC-266232)
• Apartament două camere, et. 1, Mazepa 
2, complet utilat şi renovat. 0771583408. 
(004945/NC-267983)
• Vând apartament ieftin, accept şi credit. 
0740322991. (08/10/bc/39/NC-269432)
• Urgent 2 camere, Ţig 1, E-uri, etaj 1, la 
cheie, negociabil, 0745361207. (0810gc13/
NC-269932)
• Apartament cu 1,2,3 camere noi, vedere 
la Dunăre, preţ discutabil, 0745-361207. 
(0910gc13/NC-270645)

• Vând ap. 2 camere, Piaţa Centrală, sim-
plu, et. 4/4, neg. 0765244113. (005796/
NC-271136)
• Vând ap. mobilat, curat, decomandat, 
Micro 40, et. 2, lângă Liceul MAIA, 90.000 
neg. 0754764837. (007597/NC-274335)
• 2 decomandate, 2 balcoane, 130.000 lei. 
Tel. 0742846233. (0105168/NC-274586)
• Vând ap. 2 camere Ţig. III. Tel. 0723342477. 
(007176/NC-274624)
• P.f. vând ap. 2 camere, decomandat, PS-
uri. 0766761481. (001144/NC-274922)
• Vând ap. 2 cam. sdec., bl. M2, et. 2, vizavi 
Turist, 1,4 mld. 0720032985. (007283/NC-
274957)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, preţ 100000 lei. Tel. 0746065803. 
(001194/NC-274993)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu. Tel. 
0748945515. (007441/NC-275514)
• Urgent ap. 2 camere, Ţiglina 1. 
0746836389. (001296/NC-275521)
• Vând apartament 2 camere simplu, etaj 
2/4, I.C.Frimu. Tel. 0746314758. (007513/
NC-275581)

• Urgent 2 decomandate confort 1, Micro 
19, îmbunătăţit, 95000 lei. 0746551187. 
(007523/NC-275604)
• 2 semi Mazepa I, 3/4, simplu, 135000 lei. 
0744840641. (001381/NC-275748)
• Vând ap. 2 camere, Micro 17. 0757405974. 
(001385/NC-275907)
• 2 camere îmbunătăţite, 50 mp, 85.000. 
0747151858. (001427/NC-275942)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina I 
(lângă cămin MApN.) 0743041120. (vl/NC-
275967)
• Apartament 2 camere, Micro 19, bloc 
J, lângă Neacşu, etaj 2/4, 34000 euro. 
0763733606. (007652/NC-275978)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, Mazepa, vedere la Dunăre, preţ 
negociabil. Tel. 0730019941. (0105298/
NC-275981)
• Apartament 2 camere, 45 mp, 1 bal-
con, Ţiglina, PS13, et. 1, 40.000 E. Tel. 
0744552695. (0105297/NC-276006)
• Ocazie, 2 camere, Mazepa, et. 2/8. 
Telefoane 0336422998, 0745027601. 
(007663/NC-276028)
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Gars Port,et intermediar,TM,F,P,       	 40.000 RON                                                                                                                                              
  Gars Tig 2,2/7, g,f,p,usi noi,balcon  	 82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,ac     	 63.000 Ron
 Gars M 40 bl mixt, parter,balcon ,   	 52.000 Ron 
Ap 1 cam M 40,p/4,la cheie,cu gaze    	 72.000 Lei
Ap 1 cam MAZ.1,P/4,P,G,F, TM         	 90.000 LEI
Ap 1 cam IREG, 4/4, MOB NOU         	 80.000 LEI NEG
Gars  ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie        	 55.000 Ron 
Ap  1 cam Mazepa,et.2/7, IMB          	 110.000 lei NEG
2 sdec Tig 2, et.int,simplu                 	 95.000 Lei
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon   	 130.000 Lei 
2 sdec M 17, et.2, curat,                    	 120.000 Lei
2 dec M 38, P/4, CURAT                    	 90.000 Lei
2 sdec Tig 1, 1/4,1 balc , imb          	 100.000 LEI 
2 cam M 40,2/4,TM,G,F,P,UM           	 90.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,3/4, TM,IZOLATIE       	 115.000 LEI
2 dec M 17,3/4,G,F,P,LIBER            	 135.000 lei 
2 sdec M 16, 2/4, simplu                  	 120.000 lei
2 dec ICF et.4,g,f,p ,2balc,              	 30.000 E
2 dec  Sid V, et.3,LUX   ,2BALC    	 175.000 LEI NEG
2 dec NL,  2/4,g,f,p,1 balc             	 35.000 E
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc   	 42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM       	 130.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f      	 147.000 ron
2 dec Maz 2 ,et 2, CURAT SIMPLU   	 140.000 lei 
3 sdec M 19,et.3, liber,1 balc ,IMB   	 125.000 LEI

3 dec M 39,PARTER,SIMPLU           	 160.000 lei 
3 dec ,M 20,et.2,tm,f,g,p,imb            	 175.000Ron 
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc   	 175.000  lei
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,       	 48.000 E  NEG
4 cam M39B,et.1,tm,g,f,p,ac,        	 125.000 lei neg
4 DEC M 39 ,et.1, 100 mp, 3balc    	 168.000 LEI 

VANZARI CASE SI TERENURI 
· 460MP Zona Arcasilor 	 45 E/mp
· 1100 mp,d=28m,Sat Costi 	 15 E/mp
· Parcele 500 mp /1000mp Zona Metro 	 37 E/mp
· Loturi casa Vanatori  	 16 E/mp
· Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp, 	 130.000 Lei
· TEREN SCHELA 2135 MP,toate utilitatile 	 10.000 E 

INCHIRIERI  OFERTE
Ap 1 cam Centru  mobilata‑utilata   	 100 E
Ap 1cam Maz.1,mobilat,utilat NOU  	 150 E
Gars Tig 1,mobilata‑utilata      	 550 lei
Ap 2 cam Tig 2. semimobilat   	 600 lei neg
2 dec M 17, mob‑utilat,LUX,    	 180 E 
2 dec Centru  et.2  nemobilat   	 500 LEI 
2 dec Centru mobilat ‑utilat    	 550 Lei
2 dec Centru  mobilat‑utilat    	 150 E
2 sdec Tig 1,mobilat‑utilat       	 550 lei
Oferta zilei: 2 sdec., Tig. 2, 60 mp, simplu   95.000 lei

• Proprietar vând 2 camere dec., 3/4, Micro 
19. Tel. 0755212690. (007665/NC-276030)
• Pf vând 2 camere, PS-uri, variante au-
toturisme. Tel. 0766761481. (001454/NC-
276037)
• I.C.Frimu, etaj 1, stradal, 130000 lei. 
0747934519. (09/10/bc/43/NC-276118)
• Superofertă! 2 camere Port, liber, etaj 2, 
centrală, 3 balcoane, 145000 lei, fără agen-
ţii. 0742731701. (001485/NC-276126)
• 2 decomandate Micro 16, parter extins, 
renovat lux, grădină amenajată, 40000 
euro. 0747999950. (09/10/bc/3/NC-276165)
• Micro 17, parter cu extindere, renovat, 
100000 lei. 0724080416. (09/10/bc/3/NC-
276166)
• 2 decomandate NL, etaj 2, 150000 lei. 
0742950244, 0745946948. (09/10/bc/3/
NC-276168)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 2, la che-
ie. 0745946948, 0742950244. (09/10/bc/4/
NC-276169)

• Vând 2 camere Mazepa II, et 1, curat. Tel 
0762625936 (0910gc02/NC-276185)
• 2 camere decomandate, îmbunătăţit, 
Mazepa. 0751986947. (001513/NC-276188)
• 2 decomandate, etaj 1, I.C.Frimu, îmbu-
nătăţit, 145000 lei. 0745601830. (09/10/
bc/13/NC-276189)
• Vând 2 cam. Ţiglina, 100000 lei. 
0731137056. (001510/NC-276196)
• Vând 2 cam. Micro 38, îmbunătăţit. 
0724169060. (001510/NC-276199)
• VÂND 2 DECOMANDATE, MICRO 19, 
PARTER, 0740273879. (09/10/cs/14/NC-
276208)
• VÂND 2 DECOMANDATE, LA CHEIE, 
100.000 LEI, 0742005072. (09/10/cs/14/NC-
276210)
• VÂND 2 DECOMANDATE, 
SIDERURGIŞTILOR, ETAJ INTERMEDIAR, 
0740273879. (09/10/cs/14/NC-276213)
• Vând 2 dec. Domnească zona Praktiker. 
Tel. 0746652065. (007714/NC-276217)
• Vând ap. 2 camere, Ţiglina 3 sau predau 
rate. Tel. 0742468897. (007715/NC-276218)

• Vând apartament 2 camere, Mazepa, 
ultramobilat şi utilat. Tel. 0723169439. 
(0150363/NC-276220)
• 2 DECOMANDATE, ÎMBUNĂTĂŢIT, SPAŢIOS, 
140.000 LEI SAU SCHIMB 0755979336. 
(09/10/cs/04/NC-276228)
• 2 camere Micro 19, parter, balcon 18 mp, 
85.000 ron. 0745/526231. (09/10/cs/06/NC-
276240)
• 2 CAMERE MICRO 40, STRADAL, CT, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, BALC. MARE, PREŢ 95. 000 
NEG, TEL 0748647760. (09/10/cs/08/NC-
276248)
• Italian Residence vinde apartamente în 
rate, 20 ani, direct proprietar, 0722245260. 
(09/10/cs/13/NC-276254)
• Urgent! 2 dec. Micro 18, vizavi Spitalul 
Judeţean, îmbunătăţit. Tel. 0756976510. 
(007724/NC-276269)
• Apartament decomandat, capăt troleu, 
40 mp, îmbunătăţit şi mobilat 2009, 850 
mil. Tel. 0744125265. (007724/NC-276270)
• Pf apartament 2 camere 65 mp, mo‑
bilat lux, AC, CT, Doja în spate la Staer, 
65.000 E. Tel. 0746149950. (007703/NC-
276216)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa Centrală, 4/4, confort I, gre-
sie, faianţă, parchet, AC, termo-
pan, tâmplărie PVC, uşă metalică, 
recent renovat, liber. Preţ 50.000 
euro. Tel. 0723166260.

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0725.282.048. 
(08/10/bc/26/NC-249466)

• 3 dec. 70 mp, 170.000 lei. Tel. 0757594575. 
(0105168/NC-274588)
• 3 cam. decomandate, Micro 17, Oltului, 
îmbunătăţit, 45500 E, variante. 0742127560. 
(0105140/NC-274698)
• Vând urgent apartament 3 camere deco-
mandat, parter, Micro 20, 2 băi, îmbunătă-
ţiri (gresie, faianţă, termopane etc), centra-
lă termică, contract individual Apaterm, 
suprafaţă 70 mp, 62000 euro negociabil. 
0753051346. (001175/NC-274968)
• Vând 3 dec. lux, parter, Mazepa 1. 
0723563395. (001201/NC-275038)
• Vând apartament 3 camere îmbunătăţiri, 
48.000 E, eventual plus garaj, 51000 euro. 
0756069977. (001343/NC-275574)
• Apartament 3 camere et. 3, semiîm-
bunătăţit, Nae Leonard, bl. C6, 50000 E. 
0744709639. (007559/NC-275710)
• Vând ap. 3-4 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro, 0721119192. 
(007587/NC-275767)
• 3 camere  Mazepa I, superîmbunătăţit, 
57.000 E. 0755626340. (001416/NC-275807)

• P.F. vând apartament 3 camere deco-
mandat Ţiglina 2, super îmb., (50 000 E) 
sau schimb cu 4 camere sau casă, exclus 
Aviaţiei, tel.: 0741 224 005. (09/10/cs/38/
NC-275858)
• 40000 E, 3 camere, 2 băi, 80 mp, reno-
vat, BR16. Tel. 0746142638. (007650/NC-
275980)
• Pf vând 3 sdec. îmbunătăţit. Tel. 
0741772545. (007655/NC-276018)
• Vând apartament 3 camere PS11, Ţiglina 
1, etaj 4/5. Tel. 0749064698. (007702/NC-
276103)
• Vând ap. 3 camere semidecomanda-
te, Micro 13B, et. 4/4, 120000 lei neg. Tel. 
0752920240, 0752926404. (007698/NC-
276108)
• P.f. vând ap. 3 camere decomandate 
parter, I.C.Frimu, spaţios, îmbunătăţit. 
0753311440. (007696/NC-276110)
• 3 decomandate Mazepa, LC-uri, 2/4. 
0744628115. (09/10/pc/10/NC-276152)
• 3 Faleză, bloc nou, 97500 euro. 
0754628112. (09/10/pc/10/NC-276153)

• Micro 17, confort 1, decomandate, sim-
plu, 135000 lei. 0747700547. (09/10/bc/3/
NC-276164)
• 3 decomandate I.C.Frimu, 72 mp, 169000 
lei. 0751599947, 0740063750. (0105360/
NC-276181)
• Vând 3 cam Tig I, parter, simplu. Tel 
0762293243 (0610gc15/NC-276186)
• Vând 3 dec. Micro 17, curat, 130000 lei. 
0731137056. (001510/NC-276193)
• VÂND 3 DECOMANDATE, 2 BĂI, ET. 
INTERM., 145.000 LEI, 0742005072. (09/10/
cs/14/NC-276215)
• 3 DECOMANDATE, MICRO 20, SPAŢIOS, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, CT, PARTER. 0755979336. 
(09/10/cs/04/NC-276222)
• Vând foarte urgent ap. 3 camere sdec. 
Micro 19, cf. I, izolat. Tel. 0236443077, ne-
gociabil. (001525/NC-276231)
• Vând apartament 3 camere, zona Piaţa 
Centrală, 4/4, confort I, gresie, faianţă, 
parchet, AC, termopan, tâmplărie PVC, 
uşă metalică, recent renovat, liber, 
preţ 50.000 E. Tel. 0723166260. (vl/NC-
274336)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Garsonieră Viaduct, et. 3, îmbunătăţită ‑ 45.000 neg.

1 cam. I.C. Frimu, et. 1, 42 mp, liberă 	 ‑ 100.000 lei

1 cam. I.C. Frimu, et. 2, curată 	 ‑ 80.000 lei

2 dec. Ţig. II, et. 1, liber	  ‑ 115.000 lei

2 sdec. Ţig. I, et. 4, iz. bună, curat 	 ‑ 87.000 lei

2 sdec. Ţig. I, parter, balcon, îmbunătăţit	 ‑ 110.000 lei

2 dec. Piaţa Centrală, et. 2, CT, îmbunătăţit	 ‑ 160.000 lei

2 dec. Mazepa I, et. 3, bl. nou, îmbunătăţit 	 ‑ 160.000 lei

2 dec. Sid. Vest, et. 3, curat 	 ‑ 145.000 lei

2 dec. I.C. Frimu, et. 2, curat 	 ‑ 140.000 lei

2 dec. I.C. Frimu, et. 4, 2 balcoane, 60 mp 	‑ 125.000 lei

2 dec. Sid. Vest, parter, curat 	 ‑ 150.000 lei

2 sdec. Micro 40, et. 1, balcon, liber 	 ‑ 95.000 lei 

2 dec. Micro 38, et. 2, tmp	  ‑ 120.000 lei

2 dec. Micro 17, et. 4, 2 balcoane, gr+f, tmp 	‑ 120.000 lei

2 dec. Micro 17, parter, amenajat 	 ‑ 140.000 lei

2 sdec. Micro 19, et. 2, balcon, liber	  ‑ 95.000 lei

2 dec. Micro 20, parter, balcon mare	  ‑ 140.000 lei

2 dec. Micro 20, et. 3, 2 balcoane, tmp	  ‑ 145.000 lei

3 dec. Micro 20, et. 5, 70 mp, simplu	  ‑ 145.000 lei

3 dec. Micro 17, et. 3, 2 balcoane	  ‑ 160.000 lei

3 dec. Micro 20, et. 5, 75 mp, bl. nou, tmp	  ‑ 180.000 lei

3 sdec. Micro 19, et. 3, liber, amenajat	  ‑ 115.000 lei

3 dec. Micro 18, et. 8/10, AC, 

îmbunătăţit, 70 mp	  ‑ 145.000 lei

3 sdec. Micro 13, et. 3/4, curat	  ‑ 125.000 lei

3 dec. Micro 13, et. 4/5, renovat, liber	  ‑ 41.000 E

3 dec. I.C. Frimu, et. 4, iz. bună, tmp 	 ‑ 160.000 lei

3 dec. Sid. Vest, et. 1, curat 	 ‑ 170.000 lei 

3 dec. Mazepa I, et. 4, 75 mp, curat 	 ‑ 170.000 lei

4 sdec. Micro 39, et. 3, balcon, simplu	  ‑ 130.000 lei

4 sdec. Micro 16, parter, amenajat 	 ‑ 200.000 lei

Gars. Tg‑1 1/4  Simpla		 75.000 neg
2dec P.C 2/4 CT,UM		 43.000 E neg
2dec Tg‑1 3/4 Liber, t,p		 33.000 E neg
2sdc Tg‑1 3/4 Simplu Liber		 105.000 ron
2dec Mz‑2 1/4 UM,t		 175.000 neg
2dec Mz‑2 2/4 2 balcane		 160.000 ron
2 dec M‑16 4/4 Simplu		 115.000 neg
2sdc M‑16 p/4 Simplu		 130.000 neg
2dec M‑16 p/4 Simplu, balcon		 130.000 neg
2dec M‑17 3/4  Simplu 2 balcoane		 145.000 ron
2dec M‑17 4/4, 2 balc.t Simplu		 130.000 neg
2dec M‑17 p/4 CT,AC,g,f,t,p		  36.000 E neg
2dec M‑17 3/8 UM,AC, 59 mp		 180.000 neg
2dec M‑17 1/4 UM,g,f,t		 145.000 ron
2dec M‑18 1/10 2 balcoane iz. Ext.		 165.000 neg	
2dec M‑18 9/10 t,g,f,p		 130.000 ron
2dec M‑19 9/9 Simplu Liber		 130.000 neg
2dec M‑19 4/4 AC,UM,t,g,f,p,		 130.000 neg  
2dec M‑21 6/10 t,g,f Liber		 130.000 ron
2dec M‑21 2/4 CT,t		 145.000 neg
2dec M‑21 1/10 g,f,p,t,izol. Exterior		 150.000 neg
2dec M‑20 8/10 AC,g,f,t,p		 135.000 neg
2dec M‑20 5/8 60 mp Simplu		 40.000 E neg
2dec M‑21 5/5 CT,g,f,t		 88.000 ron
2dec Sid.V 2/4 Simplu		 145.000 neg

2dec Sid.V 3/4  C.T,AC		 40.000 E neg
2.dec Sid.V p/4 Simplu		 140.000 ron
2dec N.L 4/4 UM,Simplu		 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet	 42.000 E neg
2dec M‑13B 3/4  Simplu		 130.000 ron
2dec M‑38 p/4 Simplu		 95.000 neg
2dec M‑38 2/4 Simplu Curat		 130.000 neg
2dec M‑39C 2/4 UM,t		 130.000 neg
2sdc M‑40 1/4 CT,UM,t,g,f		 85.000 neg	
3dec Mz‑1 1/4 CT,t,2 balcoane		 51.000E neg
3dec Mz‑1 p/4 CT,t,g,f		 50.000E neg
3sdc M‑16 2/4 t,g,f,p		 40.000 E
3dec M‑17 8/11 AC,g,f		 150.000 ron
3sdc M‑17 1/4 UM,g,f,t		 145.000 neg
3sdc M‑17 3/4  CT,AC,t,g,f		 170.000 neg
3dec M‑18 8/11 AC,gaze ptr. centrala	 165.000 neg
3dec M20 8/10 CT,t,Living		 160.000 ron
3dec M‑21 1/10 UM,t, gaze separat		 160.000 ron 
3dec Sid.V 2/4, 2 balcoane 2 gr.sanit.		 45.000 E neg
3dec N.L 2/4 S‑uri 2 balcoane Liber		 55.000 E neg
3dec N.L p/4 R‑uri Simplu		 52.000 E neg
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t		 50.000 E neg
3dec ICFr 3/4  U‑ri g,f, Liber		 45.000 E neg
4dec ICFR 2/4 90mp,2 wc,2 balcoane		 190.000 neg

Inchiriem apartamente mobilate 
sau nemobilate.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demisol, 
curte interioară, construcţie 2008, vari-
ante, rate, 0745-361207 (0810gc13/NC-
266250)
• 4 camere amenajat, CT, AC, N.Leonard, 
et.1, 60.000 euro, neg. 0744545113. 
(0099803/NC-270935)
• Vând apartament 4 camere, 110 mp, et. 
1, Nae Leonard. 0740183633. (000987/NC-
274439)
• Vând apartament 4 camere zona Mazepa 
2, preţ negociabil. Tel. 0749106462. 
(001194/NC-274994)
• Vând apartament 4 camere Micro 16, 
urgent, 43000 E. 0742384159. (001284/NC-
275316)
• Proprietar vând apartament 4 camere, 
parter. 0758486447. (001330/NC-275460)
• 4 camere Baia Comunală, 6/7, 100 mp, 
1996. 0740410559. (001408/NC-275814)

• 4 cam. 120 mp, lux, mobilat, utilat, Vega 
(Ultimul Leu), anexe, 115000 E. 0758091470. 
(001401/NC-275921)
• Apartament 4 camere, 77 mp, 1 bal-
con, Ţiglina, PS13, et. 1, 65.000 E. Tel. 
0744552695. (0105297/NC-276007)
• Pf 4 camere dec., bloc nou, toate îmbu-
nătăţirile, vedere Dunăre. Tel. 0746070404. 
(001475/NC-276025)
• Vând 4 cam. Micro 16, 90 mp, 40000 E. 
0731137056. (001510/NC-276194)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (01/10/bc/28/NC-
160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/bc/30/
NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr apartament 
orice zonă. 0724055420. (01/10/bc/25/NC-
737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii cash. 
0747708566. (01/10/bc/28/NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/bc/45/
NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/bc/26/
NC-174980)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, TELEFON: 
0748647760. (09/10/cs/08/NC-234347)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/bc/45/
NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 0745-
361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, urgent. 
0740322991. (08/10/bc/39/NC-269357)

• Cumpar apartament orice zona orice etaj 
0754521983 (0910gc08/NC-275808)
• Persoană fizică cumpăr apartament cu 
plata în rate, 50% la vânzare şi 50% în 
12 luni. 0769232396. (09/10/gc/25/NC-
276159)
• Cumpăr apartament, Ţiglina I. 0766489111. 
(09/10/gc/25/NC-276160)
• Cumpăr apartament 2 camere decoman-
dat, ofer 130.000 lei. Relaţii 0753363139. 
(007708/NC-276257)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3 camere, etaj intermediar 
prin programul Prima Casă. 0741556548. 
(007588/NC-275768)
• Cumpăr apartament orice zonă, orice etaj. 
0754/267318. (09/10/cs/06/NC-276239)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate utili-
tăţile, viran, posibilitate rate. 0744527191. 
(000454/NC-240729)
• VILA VANATORI, 225 MP CONSTRUITI, LA 
CHEIE. 0725.282.048. (08/10/bc/24/NC-
241741)
• Case locuibile începând de la 190.000 lei, 
0745-361207 (0810gc13/NC-266246)
• Vând casă M17, str. Anghel Saligny (fostă 
Scânteii), 300 mp, cu toate utilităţile sau 
schimb cu ap. şi diferenţă. 0742424011. (vl/
NC-267481)
• Casă cu teren 100 mp, Şiviţa, urgent, 
negociabil. Tel. 0236314380. (005682/NC-
270326)
• Vând casă Smârdan. 0754476270. 
(000139/NC-271504)
• Vând casă, mansardă, Smârdan, 36000 E. 
0746145426. (006581/NC-272826)
• Vând casă 570 mp. Tel. 0748839224. 
(000811/NC-273671)

• Casă bătrânească, 220 mp, Revoluţiei, ne-
gociabil. 0767715546. (000862/NC-273874)
• Vând casă Smârdan, 110000 negociabil. 
Tel. 0746070399. (007011/NC-274259)
• Persoană fizică vând case cu teren str. 
Traian. Tel. 0236463628, 0752440013. 
(000990/NC-274440)
• Vând casă nouă cu etaj, preţ avantajos, sat 
Cişmele, com. Smârdan. Tel. 0753848139, 
0758650938. (001025/NC-274486)
• Vând casă nouă la Tătarca, parter, 
mansardă, în pasul de finisare, neg. Tel. 
0749694555. (001065/NC-274597)
• Vând casă nouă Vânători, 35.000 E. Tel. 
0743040128. (0105130/NC-274608)
• Vând casă nouă în cartierul de vile, 
Şendreni, proprietar, toate utilităţile, 
negociabil. Tel. 0753104134. (007168/NC-
274620)
• Vând casă cu mansardă, construcţie 
nouă, sat Tămăoani, preţ negociabil. Tel. 
0727907859, 0741329060. (007179/NC-
274626)
• Vând vilă Lepşa P+1, zonă deosebită, 
toate utilităţile, construcţie 2010. Tel. 
0745932437. (9/10/ext./17m/NC-274833)

• Vilă Odaia Manolache la roşu, 65.000 E 
neg. 0757209914. (007240/NC-274838)
• P.f. vând  casă demolabilă 430 mp. 
0757154285. (001124/NC-274872)
•  Vilă 2008, arhitectură deosebită, merită 
văzută, 225000 E. 0742936473. (007281/
NC-274956)
• Casă nouă com. Cudalbi, sc =77 mp, 
st =688 mp. 0757524083. (001186/NC-
274971)
• Vând casă +teren 250 mp, Bariera Traian. 
Tel. 0236427925. (001212/NC-275108)
• Vând casă sau schimb cu apartament 
Galaţi, com. Iveşti, sat Buceşti. Tel. 
0746117010. (001230/NC-275163)
• Vând/schimb casă Odaia Manolache cu 
teren 2300 mp cu apartament + diferenţă. 
Tel. 0745256937. (001262/NC-275229)
• Vând sau schimb casă Brăila cu aparta-
ment în Galaţi. Tel. 0746412722. (007403/
NC-275247)
• Vilă Vânători, complet utilată, variante, 
negociabil. 

0740313426. (007406/NC-275271)
• Vând casă locuibilă în Şendreni. Tel. 
0748944344. (007422/NC-275297)
• Vând vilă cu spaţiu comercial zonă cen-
trală, str. Basarabiei nr. 97, accept varian-
te casă în schimb, preţ negociabil. Tel. 
0756302740. (001321/NC-275429)
• Vând casă Poşta Veche, st= 500, sc= 140 
+100 garaje. 0729933330. (007443/NC-
275517)
• Vilă super Hanu Conachi, teren 2000 
mp, locuită, accept schimb apartament. 
0788626120. (007523/NC-275605)
• Vilă parter cu mansardă, zona Maşniţă, 
180000 euro. 0746551187. (007523/NC-
275606)
• Vând casă compusă 3 camere, beci +de-
pendinţe, bonus 1 ha pământ arabil, vie, lot 
pădure salcâm, 22000 lei. Tel. 0731013311. 
(001376/NC-275717)
• PF vând casă Cosmeşti vale, la 10 km 
Tecuci şi si 75 ari teren irigat Cosmeşti 
deal, 30.000 ron, tel.: 0758 862 310. (09/10/
cs/38/NC-275859)
• P.f. vând casă cu mansardă, com. Braniştea. 
Tel. 0754960720. (007527/NC-275918)
• Vând casă nouă Şendreni 3 cam. +1 ha. 
0752859994. (007539/NC-275925)
• Vând casă 500 mp, com. Băneasa, jud. 
Galaţi. 0236348751, 0735230926. (001431/
NC-275955)
• Vând vilă nou construită, 2008, în spate la 
Raiffeisen Bank, Brăilei, sc =280 mp, dotări 
lux. 0745952412. (001463/NC-275986)
• Vând lot casă cartier Fileşti, 300 mp cu 
casă începută pe 56 mp. Tel. 0755149483. 
(007640/NC-276010)
• Vând vilă str. Domnească nr. 201. Tel. 
0754434182. (001445/NC-276015)
• Imobil 45 mp peron gară Fileşti, 75000 lei. 
0720962101. (007701/NC-276105)
• Casă demolabilă la Şerbăneşti, 930 mp. 
0743973271. (007685/NC-276148)
• VAND CASA NOUA,BCA,LINDAB,T.INT SI 
EXT,FOSA,BOILER.IC BRATIANU(ZACLAU) 
0753909626 (SMS/PF/276175)
• VAND CASA NOUA,BCA,LINDAB,T.INT SI 
EXT,FOSA,BOILER.IC BRATIANU(ZACLAU) 
0753909626 (SMS/PF/276176)
• Vând vilă Vânători, construcţie 2009 sau 
schimb cu apartament plus diferentă. Tel 
0762293243 (0706gc22/NC-276184)
• Vând casă cu teren, 240 mp. 0749589380. 
(vl/NC-276192)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0741888251, 0720540170. (001509/NC-
276200)
• Ocazie, proprietar vând casă tip vilă 
din cărămidă, cu spaţiu comercial, zona 
Ţiglina 2, renovată, modernizată int. 
-ext. recent, CT, G, F, T, venghe heliom, 
cam. înalte, 3,40, mansardă necompar-
timentată 70 mp, deschidere 20 m, sc 
140 mp, st 320 mp, singur curte, meri-
tă văzută, cash 75.500 E, uşor neg. Tel. 
0754526023. (vl/NC-273574)

• Vând vilă proiect deosebit, Arcaşilor, 
complex rezidenţial Vega (duplexuri), 
teren 600 mp, suprafaţă utilă 208 mp, 
pregătită mutare, rate. Tel. 0741097144. 
(001345/NC-275601)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/NC-
261235)
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viaţa liberă

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cereri de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

• Schimb teren +casă bătrânească cu ap. 3 
camere. 0752303301. (007235/NC-274814)
• Schimb 2 camere în Micro 39C cu 3,4 
camere, ofer diferenţă. 0722872505, 
0763664688. (007244/NC-275115)
• Schimb casă în Vasile Alecsandri cu apar-
tament 3 camere. 0761673806. (007549/
NC-275676)
• Focşani schimb apartament 2 cam., G, F, 
termp., cu similar Galaţi. Tel. 0740071732. 
(001407/NC-275816)
• Schimb ap. 3 cam. dec. cu casă la ţară, 
toate utilităţile. Tel. 0749963956. (007602/
NC-275879)
• Schimb casă Independenţa 5 camere cu 
apartament Galaţi, orice zonă, casa are 
toate utilităţile ca la bloc, teren 1000 mp. 
0751418067. (007677/NC-276080)
• Schimb casă de stat cu casă tot de stat. 
0755878622. (007680/NC-276081)
• Schimb apartament 3 camere, toate 
îmbunătăţirile, zonă centrală, Brăila, cu 
similar Galaţi. 0745648716. (007694/NC-
276112)

• Persoană serioasă închiriez apartament, 
termen lung. 0740123014. (01/10/bc/25/
NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 0748647760. 
(09/10/cs/08/NC-234346)
• Persoană fizică caut apartament pentru 
închiriere. 0756304989. (7/10/bc/22/NC-
248635)
• Vreau să închiriez apartament, ofer garan-
ţie. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-269358)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata lu-
nar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000030/NC-
154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (09/10/cs/03/
NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756467632. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Ofer spre închiriere apartament, plata lu-
nar. 0740322991. (06/10/bc/42/NC-259381)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/NC-
266243)
• 2 decomandate IREG, mobilat şi utilat. 
Tel. 0752264439. (001283/NC-273524)
• Închiriez ap. 2 camere, Centru, et. 2/3, mo-
bilat, utilat, garanţie 1 lună. 0720532990. 
(006820/NC-273580)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 0336425381. 
(000776/NC-273612)
•  Închiriez  ap. o cameră lux, în regim ho-
telier. 0746393043. (001045/NC-274529)
• Închiriez ap. o cameră mobilată în Micro 
20. Tel. 0748165698, 0336111353. (007255/
NC-274935)
• Centru, închiriez ap. 3 cam. complet mobi-
lat şi utilat lux, 420 euro /lună. 0743077697. 
(007313/NC-274988)
• Închiriez garsonieră la A-uri, Ţiglina I. Tel. 
0745404530. (001244/NC-275144)
• Închiriez apartament L6, Mazepa II. 
0749062805. (001239/NC-275149)
• Persoană fizică închiriez apartament 
1 cameră, mobilat lux. Tel. 0748466768. 
(001270/NC-275266)
• Spaţiu de 140 mp cu toate utilităţile, 
pretabil birouri, cabinet medical. Tel. 
0769675348. (001285/NC-275333)
• Închiriez 2-3 camere, (ne)mobilat ICFrimu. 
0745964444. (001335/NC-275500)
• Primesc în gazdă două eleve, studen-
te, salariate. 0769609994. (007483/NC-
275550)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată, 
zona Port. 0746269385. (001387/NC-
275773)
• Închiriez apartament zonă centrală. Relaţii 
tel. 0723530957. (001392/NC-275775)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, uti-
lat, AC, CT, str. Portului, preţ 800 lei. Tel. 
0756616274. (007596/NC-275780)
• Persoană fizică închiriez apartament 3 
camere, ICFrimu, nemobilat şi garsonieră 
A4, mobilată. 0740015513. (001396/NC-
275784)
• Apartament 4 camere, utilat, lân-
gă Facultatea de Chimie. 0740410559. 
(001408/NC-275813)
• Primesc o elevă în gazdă. Tel. 0747235716. 
(001417/NC-275874)
• Primesc un elev în gazdă. Tel. 0753032544. 
(001418/NC-275878)
• Închiriez apartament 2 camere deco-
mandate mobilat, utilat, str. 1 Decembrie 
1918, bloc A1, sc. 1, et. 2, ap. 9. 0765039498. 
(007603/NC-275880)
• Închiriez central 2 camere, mobilate. 
0236465361. (007607/NC-275883)
• Închiriez ap. 3 cam. nemobilat. Tel. 
0740518246. (007633/NC-275890)
• 2 camere, CT, mobilate, curate, 750. 
0747151858. (001427/NC-275940)
• Ap. 1 cameră, mobilat, utilat, 550. 
0747151858. (001427/NC-275941)
• Societate comercială închiriem camere 
cămin. Relaţii la nr. tel.0336802842, zil-
nic, între orele 8,00-10,00. (0105335/NC-
275956)
• Închiriez cameră mobilată bloc, convena-
bil. Tel. 0771707746. (001432/NC-275957)
• Închiriez cameră la fete sau băieţi. 
0755834938. (001433/NC-275959)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 0753100176. 
(001457/NC-275975)
• Închiriez apartament 1 şi 2 camere. Tel. 
0747435542. (007637/NC-276013)
• Închiriez unei familii, str. Domnească nr. 
201. Tel. 0754434182. (001499/NC-276014)
• Cameră de închiriat str. 24 Ianuarie nr. 
39B. (001464/NC-276020)
• Ofer spre închiriere casă. Tel. 0769390347. 
(001464/NC-276021)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 0761620469. 
(001476/NC-276024)
• Închiriez nemobilată 1 cameră, I.C. Frimu. 
Tel. 0720284279. (007667/NC-276032)
• Primesc în gazdă la curte, încălzire cen-
trală, 1-2 băieţi sau fete. Tel. 0757450050. 
(007666/NC-276034)
• Închiriez ap. 1 cameră, Mazepa. Tel. 
0336416644. (007658/NC-276038)
• Închiriez apartament complet utilat 
şi mobilat, 1 cameră. Tel. 0723034122. 
(007657/NC-276039)

• Proprietar închiriez apartament 2 camere 
decomandate, mobilate, repartitoare la 
calorifere, etaj 1, BR-uri, Mazepa, 800 lei 
negociabil. Tel. 0744707051. (001500/NC-
276099)
• 2 cam. Siderurgiştilor, mobilat, 600 lei. 
0752913096. (09/10/bc/43/NC-276116)
• Ultracentral (bănci), 2 camere, spaţios, 
mobilat, utilat, 250 euro. 0741051229. 
(001480/NC-276125)
• Ofer gazdă unui băiat. 0236494569. 
(001487/NC-276128)
• Închiriez imobil parter, renovat, nemo-
bilat, Mazepa. 0745450058. (001492/NC-
276129)
• Închiriez ap. 3 cam. mobilat. 0742886778. 
(001491/NC-276130)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, negociabil, ga-
ranţie. 0721236643. (001496/NC-276133)
• Ofer spre închiriere apartament cu două 
camere complet utilat +CT, 200 E /lună. 
Tel. 0755594477. (001498/NC-276134)
•  Ofer apartament central în regim hoteli-
er. 0741172586. (007681/NC-276139)
• Închiriez apartament două camere 
proaspăt renovat, etaj 1, la stradă, bdul 1 
Decembrie 1918. Relaţii la 0752247401, în-
tre orele 8,30-20,30. (0105351/NC-276140)
• 1 cameră Vega, Faleză, mobilat. 
0723347357. (0105352/NC-276143)
• Închiriez apartament două camere mo-
bilat, Micro 38, 500 lei /lună, plata antici-
pat 3 luni. Tel. 0744794496, 0744421495. 
(007686/NC-276146)
• Primesc în gazdă studentă nefumătoare. 
Relaţii la 0236327381. (007689/NC-276149)
• Apartament regim hotelier, zonă centra-
lă. Tel. 0742705746. (007691/NC-276150)
• Închiriez apartament 3 camere, zona 
Parfumul Teilor, mobilat, utilat, stra-
dal, centrală termică. Tel. 0724854231, 
0729243637, 0236416858. (001495/NC-
276151)
• Închiriez apartament mobilat +utilat lux. 
0754628112. (09/10/pc/10/NC-276155)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, mobilată, 
utilată, 500 lei. 0740063750. (0105360/NC-
276179)
• Închiriez 2 camere 170 euro, mobilat, uti-
lat. 0740063750. (0105306/NC-276180)
• Închiriez apartament nou, două camere, 
82 mp, semimobilat, pe Faleză, preţ 350 E, 
negociabil. Tel. 0744819369, 0746842695. 
(001512/NC-276190)
• Închiriez ap. 1 cam. mobilat, utilat. 
0731137056. (001510/NC-276197)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat, utilat. 
0724169060. (001510/NC-276198)
• Primesc 2 fete în gazdă, Aviaţie. Tel. 
0756617742. (001508/NC-276201)
• Închiriez apartament cu 1 cameră, Aviaţie. 
Tel. 0748700260. (001507/NC-276202)
• Închiriez o cameră mobilată, Ţig. II. Tel. 
0748165698, 0336111353. (007716/NC-
276223)
• Primesc în gazdă 1-2 persoane salaria-
te, cameră decomandată, toate condiţi-
ile, 300 lei/lună, anticipat pe 3 luni. Tel. 
0741071989. (007705/NC-276224)
• Închiriez ap. 2 camere, Micro 20. Tel. 
0748030762. (007709/NC-276225)
• Primesc în gazdă 2 elevi. Tel. 0747111366. 
(001524/NC-276227)
• 2 decomandate N.Leonard, nemobilat, 
500 ron. 0745/526231. (09/10/cs/06/NC-
276235)
• 2 decomandate Piaţa Centrală, etaj 2, mo-
bilat şi utilat, 650 ron. 0754/267318. (09/10/
cs/06/NC-276237)
• 2 camere lux, Faleză, dotare completă. 
Tel. 0749095930. (001519/NC-276171)
• PRIMESC IN GAZDA 1/2 ELEVI, 
STUDENţI (FETE), PRIETENE/SURORI. 
APARTAMENT ULTRACENTRAL, VIS 
A VIS DE UNIVERSITATE. CONDIţII 
DEOSEBITE. TELEFON: 0745 868 173, 
0754 060 587. (09/10/cs/40/NC-276221)

• Apartament 3 camere decomandat, 
mobilat, utilat, zona Piaţa Centrală. Tel. 
0744606609, 0740838219. (007622/NC-
275898)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI COMPLETE. 
TELEFON 0731356167; 0236334138. (07/10/
cs/44/NC-263731)

•  Închiriez spaţii refrigerare şi conge-
lare în condiţii avantajoase. Relaţii la 
telfon: 0745340926. (09/10/cs/11/NC-
265385)

• Spaţiu comercial 82 mp pe Faleză- Elice. 
0744545113. (0099803/NC-270932)
• Spaţiu depozitare, producţie, 50-300 
mp, A.Vlaicu. 0744545113. (0099803/NC-
270937)
• SC Firogal închiriază spaţii cu suprafeţe 
cuprinse între 200-2.000 mp pentru di-
ferite activităţi, la preţuri negociabile, în-
cepând de la 0,4 E/ mp. Tel. 0722686203. 
(9/10/gc/14/NC-272945)
• Spaţiu comercial Spicu. Telefon 
0722208920. (000891/NC-273953)
• Închiriem spaţii depozitare, birouri, pro-
ducţie, toate utilităţile, suprafeţe între 30 
mp şi 50 mp. 0745594763. (0105156/NC-
274369)
• Societatea Crinul SCM oferă spre închi-
riere spaţii pentru producţie sau depo-
zitare în suprafaţă de 34 mp, 60 mp re-
spectiv 250 mp, la sediul societăţii situat 
în Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 nr. 23 cu 
acces la stradă şi toate utilităţile, inclusiv 
internet. Vizionarea spaţiilor se poate face 
zilnic între orele 10,00 -14,00. Relaţii supli-
mentare se pot obţine direct de la biroul 
Tehnic Producţie sau la tel. 0236472855 şi 
0236425540. (0105174/NC-274703)
• Închiriez spaţii pt. birouri zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (007242/NC-274823)
• Închiriez spaţiu comercial 25 mp. 
0740078892. (001272/NC-275272)
• Închiriez spaţiu comercial 75 mp. Tel. 
0730856057. (0105307/NC-275277)
• Închiriez garaj autoturism zona 
Universităţii. Relaţii 0239619493, 
0729160897. (007264/NC-275468)
• Închiriez spaţiu comercial, 72 mp, Ţiglina 
I, str. Saturn, 800 E. Tel. 0722435169. 
(0105273/NC-275503)
• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei, 
A-uri, parter. Tel. 0740113454. (001353/NC-
275694)

• Închiriez apartament cu două camere în 
Micro 17, bl. O, ap. 4, ideal pentru cabinete 
medicale, notarial, agenţii, contabilita-
te, birouri etc. Pentru relaţii vă rugăm să 
sunaţi la nr. 0752610346. (0105324/NC-
275695)
• Ofer spre închiriere garaj Ţiglina I, Galaţi. 
Tel. 0236432365, 0723048186. (001466/
NC-276022)
• Asociaţia de Proprietari 112 din str. 
Domnească nr. 77, bloc E, închiriază spaţiu 
9 mp. Relaţii la tel. 0755404387. (001470/
NC-276023)
• Închiriez spaţiu comercial Siderurgiştilor, 
100 mp. Tel. 0745383508. (007699/NC-
276107)
• Închiriez spaţiu sau vând imobil, zona 
bănci. Tel. 0762270024. (007687/NC-
276145)
• Hanu Conachi, centru, stradal, vad for-
mat, magazin. 0744628115. (09/10/pc/10/
NC-276156)
• Închiriez/vând spaţiu cmercial 200 mp 
(130/70), toate facilităţile, pretabil birouri, 
depozit, Ionel Fernic 33, C120, parter. Tel. 
0744517233. (0150402/NC-276229)
• Caut să închiriez apartament, orice zonă. 
0336.881786, 0754/267318. (09/10/cs/06/
NC-276241)
• Parter comercial str. Tecuci, bloc V3B, 
lângă Albatros, 12 m vitrină, 170/94/76 
mp. 0722511145. (006260/NC-271905)
• Închiriem complex 15.000 mp cu spa-
ţii producţie şi depozitare, hale, biro-
uri, cu toate utilităţile, curte betonată, 
pază asigurată, zona Atlas. Telefon: 
0749.223351. (09/10/cs/16/NC-273819)

• SC Prodvinalco SA închirieză spaţii 
cu diverse destinaţii: depozitări, pro-
ducţie etc, la sediul din bdul G. Coşbuc 
nr. 257 şi la unităţile din judeţ, Şiviţa, 
Smulţi, Găneşti, Suceveni, Nicoreşti şi 
Târgul Bujor. Relaţii la tel. 0741110311 
sau 0236472383. (9/10/bc/41/NC-
273537)

• 500 MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15 E/MP. 
0725-282048. (08/10/bc/26/NC-248735)
•  Proprietar  vinde 1 - 2 Ha cu deschide-
re la DN 26, zona 4 benzi. Preţ negociabil. 
0723.363470 (07/10/mr/01/NC-260400)
• Vând teren 750 mp Barboşi, zonă neinun-
dabilă. 0753786299. (008026/NC-264936)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 25.000E, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267300)
• OCAZIE, teren faleză, 2700mp, 170E/mp, 
discutabil, 0745361207. (0910gc13/NC-
270642)
• Vând teren 325 mp Galaţi, str. Gloriei 
(lângă cantina Neacşu, Port). 0746233193. 
(006444/NC-272509)
• Vând 2500 mp, Fileşti. Tel. 0743513793. 
(006434/NC-272540)
• Teren 2.000 mp, casă începută, P+1, 270 
mp, Bariera Traian. 0731359848. (000643/
NC-273306)
• Vând urgent teren Tuluceşti, DN 26, sat 
nou vile, 900 mp, utilităţi. 0748795926. 
(000888/NC-273922)
• Vând teren G. Coşbuc nr. 40-42, d= 21 
ml, 1200 mp. 0744654231. (000986/NC-
274361)
• Vând vetre casă, sat Cişmele, com. 
Smârdan. Tel. 0753848139, 0758650938. 
(001025/NC-274487)
• Vând 2500-5000 mp la DN 26. Tel. 
0723342477. (007176/NC-274623)
• Vând 600 mp Şendreni, Şerbeştii Vechi, 
cartierul nou, 26000 lei. 0758361115. 
(001099/NC-274680)
• 500 -1000 mp intravilan Vânători, utilităţi. 
0741010010. (001107/NC-274738)
• Vând teren 270 mp cu casă demolabi-
lă, 140 E /mp. 0732741608. (007266/NC-
274947)
• Vând teren sat Tătarca, 1870 mp, utilităţi, 
neg. Tel. 0740078737. (001248/NC-275192)
• Vând teren Micro 16, preţ negociabil. Tel. 
0745395821. (007405/NC-275268)
• Vând teren casă zona rezidenţială 
Braniştea. 0766778759. (007428/NC-
275434)
• 4500 mp intravilan Şiviţa, 42 m deschi-
dere la DN 26. 0740420905. (001313/NC-
275459)
• Vând teren construcţie 500 mp, posibili-
tăţi gaze, apă, curent, preţ 80 E/mp, uşor 
negociabil. Tel. 0336435166, 0743476644. 
(001337/NC-275495)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d= 12,5 
m. Tel. 0745125628. (007455/NC-275507)
• 1,5 ha intravilan Galaţi, deschidere la 
Dunăre, 100 E /mp. 0746551187. (007523/
NC-275603)
• Vând teren sat Vasile Alecsandri. Tel. 
0761673806. (007541/NC-275678)
• P.F vând teren 1000 mp Smardan, carti-
er vile, deschidere la DN pe colţ, pretabil 
(pregătit) depozit, 25.000 euro neg, tel.: 
0741 224 005. (09/10/cs/38/NC-275860)
•  Vând  617 mp teren str. Milcov (Coşbuc), 
120 E /mp. Tel. 0744579975. (007631/NC-
275891)
• Vând în Galaţi 370 şi 260 mp, utilităţi. 
0746151031. (001436/NC-275965)
• Vând curte Lepşa. 0748480303. (007641/
NC-275985)
• Teren proprietate Ţiglina II, 700 mp, des-
chidere 15 m, rog seriozitate. 0747406830. 
(001461/NC-275987)
• Vând teren 600 mp intravilan. Tel. 
0744559769, relaţii după ora 17,00. 
(007659/NC-275988)
• Vând teren 500 mp, Micro 16A, 100 E/mp, 
negociabil. Tel. 0748802435. (007643/NC-
276008)
• Vând teren 1000 mp, Odaia Manolache la 
şosea cu utilităţi, 20 E/mp. Tel. 0745621911. 
(001465/NC-276019)
• Vând 500 mp teren intravilan, utilităţi, 
Tuluceşti. Tel. 0735890973, 0728535808. 
(007671/NC-276036)
• 125000 mp Fileşti, deschidere la DJ, extra-
vilan, 41 E /mp. 0725282048. (09/10/bc/43/
NC-276114)
• 180000 mp extravilan Fileşti, deschide-
re de 200 m, preţ 45 E /mp. 0742005072. 
(09/10/bc/43/NC-276115)
• Vând teren str. Muzicii, 670 mp, preţ avan-
tajos. 0742886778. (001491/NC-276131)

• 500 mp, str. Tecuci, Maşniţă, utilităţi. 
0742502502. (001494/NC-276132)
• Vând în Vânători 15000 mp, deschidere 62 
m, cu utilităţi, pentru construcţii industria-
le, civile etc., 17 euro /mp. Tel. 0742143165. 
(007678/NC-276136)
• Vând loturi teren Şendreni, zona vile. Tel. 
0744472900. (0076894/NC-276144)
• Zona Radu Negru, teren 720 mp, 85000 
euro. 0754628112. (09/10/pc/10/NC-
276154)
• Vând casă + teren sau teren Şendreni, 
central. 0742.959176 (09/10/mr/18/NC-
276163)
• VAND VATRA CASA 918 MP DESCHIDERE 
18 M PROPRIETATE BRANISTEA INTRAVILAN 
UTILITATI TEL 0740781615 (SMS/PF/276174)
• Vând teren DN26, cu utilităţi. 0731137056. 
(001510/NC-276195)
• TEREN VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, PREŢ 
AVANTAJOS! 0755979336. (09/10/cs/04/
NC-276226)
• 500 mp teren Smârdan, proprietate, 
cartierul nou, 15.000 lei. Tel. 0746551187, 
0743925230. (007706/NC-276236)
• Vând 5 ha teren zona Bădălan. Tel. 
0745872669. (001523/NC-276243)
• Vând teren intravilan Smârdan, 9 E neg. 
Tel. 0751025800. (001522/NC-276244)
• 1900 mp, sat Costi, poziţie excelentă, 
parcelabil, schimb auto. Tel. 0722129309. 
(007724/NC-276271)
• Loturi de casă în cartier rezidenţial 
din zona Arcaşilor, cu toate utilităţi-
le la limita de proprietate. Telefon: 
0748500900. (09/10/cs/11/NC-272085)
• Vând 18.000 mp. în T35 Com. Vânători. 
Preţ Atractiv. Relaţii la telefon: 
0745340926. (09/10/cs/11/NC-272086)
• Vând teren central, 650 mp. Relaţii la 
0745188699. (08/10GC/21/NC-273488)
• Vând teren 1100 m.p. intravilan 
Şendreni, 50.000 lei, informaţii la te-
lefon 0740214089. (09/10/cs/31/NC-
274701)
• Vând teren 10.000 m.p. zona Atlas, in-
formaţii la telefon 0740214089. (09/10/
cs/31/NC-274704)
• Teren zona Arcaşilor, 1000 mp, 65.000 
E, D=22 m, utilităţi. Tel. 0746149950, 
variante. (007703/NC-276234)
• Vând teren Traian colţ cu Basarabiei, 
320 mp, deschidere 8,5 m în Traian. 
Relaţii 0744545090. (007707/NC-
276238)
• Vând teren 6000 mp, Arcaşilor, ne-
parcelat. Relaţii 0744545090. (007707/
NC-276242)

• Teren lângă serele Galaţi, 5000 mp, 
sistem irigare, acte la zi, 10.000 lei 
negociabil. Tel. 0765491525. (001261/
NC-275230)
• Teren intravilan Micro 13B, parcelabil, 
900 mp-750-500-300-200 mp, utilităţi, 
cartier case, 160 E/mp negociabil. Tel. 
0765491525. (001261/NC-275233)
• Vând teren arabil în com. Pechea. Tel. 
0236422529. (007622/NC-276009)

• Vând teren Coşbuc nr. 38, 750 mp, 
apropiere hotel Turist. Tel. 0741097144. 
(001345/NC-275600)

• Cumpăr teren arabil în localităţile Cudalbi, 
Băleni, Rediu,Suhurlui, Pechea, C.Negri. 
0752160710. (0105072/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, Tulcea, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, Corni, 
Pechea, Drăguşeni. 0722384539. (0105072/
NC-213906)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 800-
1000 lei/ha. Tel. 0749546670. (0098672/
NC-261319)
• Teren Tuluceşti, satul nou, 700 -900 mp. 
Tel. 0757895109. (007490/NC-275512)
• Cumpăr teren intravilan Tuluceşti, Şiviţa, 
ofer maxim 200 milioane. 0731921480. 
(007697/NC-276109)

• Teren în oraş 750-1000 mp, ofer 
50.000-80.000 E, să fie stradal. Tel. 
0746149950. (007703/NC-276245)

• Cumpăr teren pe raza comune-
lor Matca, Cudalbi, Costache Negri, 
Pechea, Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/NC-234578)

• Spaţiu comercial Spicu. Telefon 
0722208920. (000891/NC-273954)
• Cedez contract închiriere spaţiu comer-
cial Piaţa Centrală, 70 mp. 0742020732. 
(001177/NC-274967)
• Vând/ închiriez spaţiu de producţie 
Şendreni. Nr. de tel. 0744584398. (001275/
NC-275428)
• Vând societate cu stand Piaţa Centrală. 
Tel. 0720284279. (007667/NC-276033)
• Spaţiu 48 mp, str. Brăilei, zona bănci. 
0741527620. (09/10/pc/10/NC-276157)
• VAND SAU INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
CONSTRUCTIE 2002, GALATI, PIATA 
CENTRALA, STR. TECUCI 77, 273 MP, 
PRETABIL FARMACIE, CLINICA. 0741163571 
(SMS/PF/276177)
• Vând spaţiu comercial în spate la 
Raiffeisen Bank, Brăilei, SC 170 mp, dotări 
lux. Tel. 0745952412. (001463/NC-276275)
• Vând spaţiu comercial 80mp str. 
N.Leonard şi mobilă pentru magazin 
şi pentru birou, foarte convenabil. Tel.: 
0743.603.430 (09/10/mr/08/NC-274226)
• SC vinde cafe-bar (cramă), Piaţa 
Centrală. Tel. 0749095930. (001519/NC-
276233)

• Societate comercială vinde magazin 
cu etaj comuna Frumuşiţa. Relaţii la tel. 
0741101933. (09/10/bc/47/NC-273674)

• Societate comercială este intere-
sată să cumpere /închirieze spaţiu 
comercial în Tecuci de 500 -1000 mp. 
Relaţii la tel. 0728853467. (09/10/
ext/02m/NC-274720)

• ŞCOALA POSTLICEALĂ 
"INTELLECTUM" 

 face înscrieri la specializările 
asistent medical generalist 
şi asistent medical de farma-
cie. Relaţii la 0236496555. 
Deschiderea anului şco-
lar, la sediul unităţii (lângă 
Cozamin), 13 septembrie, ora 
14,00. (0105252/NC-274883)

Cursuri

Propuneri de
Afaceri

•  Filmări video, fotografii, clip nuntă. Tel. 
0745699337. (000809/NC-273669)
•  Hidroizolaţii , calitate, experienţă, se-
riozitate, garanţie. 0741211335. (006891/
NC-273728)
• Transport marfă Dacia Papuc, 5 locuri. 
Tel. 0757081950. (007173/NC-274622)
• Parchetar raşchetez, montez, cu scule 
profesionale. 0745636418. (001092/NC-
274664)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, ri-
gips, glet, tencuială, şape. Tel. 0745965872. 
(007223/NC-274867)
• Amenajări interioare, faianţă, gresie, ri-
gips, glet, tencuială, şape şi construcţii 
case şi construcţii metalice. 0756940530. 
(007224/NC-274870)
• Evidenţă contabilă SRL, IF, II, PFA, preţ 
avantajos. 0765520482. (001158/NC-
274944)
• Tencuieli mecanizate, profesionale, rapi-
de, 10 lei /mp. 0745495473. (001168/NC-
274953)
• Familie calificată zugrăvim, gletuim, ta-
petăm, parchetăm. 0747367895. (007294/
NC-274964)
• Amenajări interioare, hidroizolaţii mem-
brană, placări polistiren, oferim garanţie. 
0741742826. (007310/NC-274990)
• Executăm mobilă la comandă. 
0740852292, 0770516411. (001203/NC-
275032)
• Întocmesc proiecte, licenţe pe calculator, 
preţ de criză. 0745183424. (001240/NC-
275109)
• Construim case, structură lemn, man-
sarde, terase, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (007374/NC-275158)
• Economist întocmesc evidenţă contabi-
lă, declaraţii, bilanţuri pentru orice tip de 
activitate. Tel. 0744661598, 0763958014. 
(007371/NC-275176)
• Executăm la comandă tâmplărie din PVC 
şi Al, preţuri rezonabile, calitate garantată. 
0768120344. (0105301/NC-275184)
• Amenajări interioare/instalaţii sanitare, 
preţ negociabil. Tel. 0751010642. (001257/
NC-275223)
• SC efectuează lucrări de recoltat po-
rumb, floarea-soarelui. Tel. 0756082990. 
(0105308/NC-275284)
• Transport marfă maxim 2 tone. 
0740519793. (001277/NC-275286)
• SC execută termoizolaţii exterioare, ame-
najări interioare. 0740519793, 0730519793. 
(001277/NC-275287)
• Executăm confecţii metalice, fier forjat, 
inox, copertine. Tel. 0740551841. (001299/
NC-275359)
• Tapiţer repar, schimb feţe canapele, re-
camiere, scaune. 0742840764. (001300/
NC-275369)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz auto-
basculabile transport 4 tone. 0741244144. 
(004758/NC-275511)
• Construcţii şi amenajări interioare şi ex-
terioare de orice natură, seriozitate, cali-
tate, rapiditate maximă. Tel. 0744176432. 
(007478/NC-275547)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, izolaţii, polis-
tiren, zidărie. 0748998643. (007525/NC-
275669)
• Expert contabil ţin evidenţe contabile. 
Tel. 0722207522. (007546/NC-275673)
• Zugrăvesc rapid şi ieftin. Tel. 0740578250. 
(001403/NC-275792)

• Executăm consolidări, mansardări, re-
novări, dulgherie, fierărie. 0741206744. 
(007605/NC-275882)
• Executăm zugrăveli, faianţă, zidărie, par-
chet, polistiren. 0751408963. (007626/NC-
275894)
• Zugrăviţă execut zugrăveli, faianţă, 
gresie, izolaţii. 0754295509. (007578/NC-
275911)
• Execut zugrăveli, faianţări, zidării, insta-
laţii electrice. 0749025352. (001355/NC-
275931)
• Muncitori profesionişti executăm lu-
crări amenajări interioare (izolaţii, faianţă, 
parchet), preţ negociabil. 0751604890. 
(007632/NC-275953)

Prestãri
Servicii

Curse aeroport şi în ţară. 
Telefon 0753802563.

(000854)

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (000731)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (000731)

Mica
Publicitate

• Execut lucrări din fier forjat. 0753651758, 
0766645573. (001440/NC-275961)
• Sparg beton, montez maşini spălat, acce-
sorii. 0742286810. (001438/NC-275963)
•  Profesionişti amenajări, zugrăveli, fa-
ianţări, rigips, polistiren. Tel. 0747223364. 
(007648/NC-276004)
• Instalator sanitar, execut rigips, gresie, 
faianţă. Tel. 0747542763. (++7645/NC-
276005)
• Curse aeroport, interne. Tel. 0741482827. 
(007668/NC-276031)
• Acordeonist condus nunţi, formaţie DJ. 
0743915568. (09/10/ext/26m/NC-276122)
• Zugrav particular execut zugrăveli, tencu-
ieli, ieftin, imediat. 0732245884. (007692/
NC-276138)
• SC Bogdanos construieşte case, fundaţii, 
consolidări. Tel. 0732245884. (007682/NC-
276141)
• Executăm confecţii metalice, porţi, grilaje 
etc. Tel. 0732245884. (007682/NC-276142)

• Reparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
0721822855. (001214/NC-266797)
• Tâmplărie PVC şi Al, lucrări de amena-
jări int., totul la termen. 0755385459. 
(007676/NC-276135)
• SC execută amenajări interioare şi 
exterioare complete, garantăm exe-
cuţia lucrării. Tel. 0742193596. (001505/
NC-276232)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoane auto-
rizate, modificări statute. 0744124925. 
(0105330/NC-271713)
• Cabinet înfiinţări firme, SRL, PFA, etc. 
Tel. 0752904043. (001055/NC-274571)

• S.C Katy execută hidroizolaţii, 
calitate, seriozitate, experienţă. 
Telefoane 0236492477, 0723290746, 
0722577327. (0099738/NC-270527)

• Vând afacere bar cu terasă, preţ negocia-
bil. 0762358139. (007317/NC-274984)
• Amanet, ofertă împrumuturi cu garanţii 
auto înmatriculate, după 2003. 0746152391. 
(09/10/ext/23m/NC-275923)

• Vând teren de fotbal. Tel. 0749585005. 
(001450/NC-276011)

• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional. www.newinfocompany.ro, tel. 
0236437177, 0741393712. (0105179/NC-
274826)
•  CT "PAUL DIMO"  face înscrieri pentru: 
1. şcoală profesională  specializările teh-
nician echipamente de calcul; tehnician 
electroenergetician cu /fără diplomă ba-
calaureat. 2. şcoală maiştri  electrician 
centrale staţii, reţele electrice, vechime în 
domeniu minim 3 ani. Cursurile sunt  fără 
taxă. 0236316970, 0236312627. (0105315/
NC-275421)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, ba-
loane heliu. 0744533119, www.nentory.ro. 
(001220/NC-437)
•  Reparaţii  frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(000635/NC-439)
•  S.C. CASA TA S.R.L.  execută la termen 
lucrări de  AMENAJĂRI INTERIOARE pen-
tru locuinţe, spaţii comerciale, birouri la  
PREŢURI ATRACTIVE.  Asigurăm garan-
ţia lucrării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, balcoane, 
apartamente, zugrăveli, confecţii metalice, 
pereţi rigips, gresie. 0742111307. (0099727/
NC-3330)
•  Decupaje  pereţi +transport, confecţii 
porţi, garduri. 0742111307. (0099727/NC-
80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, filmez 
nunţi. 0723239187. (005735/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, reparaţii, 
dosare "Electrica". 0741114619. (002815/
NC-90050)
•  ELECTRICIAN AUTORIZAT  - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automatizări 
porţi, interfoane. 0726534069. (002815/
NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi- vitrine 
frigorifice.  DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE, verificare- încărcare 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788. (0099635/NC-
112909)
•  Livrez la domiciliu nisip, balast, ma-
teriale de construcţii. Transport 3,5- 4 
tone, 0741568633. (09/10/cs/12/NC-
158440)
•  Reparaţii  maşini spălat automate, fri-
gidere, domiciliu, garanţie.  0786892149, 
0770508663, 0336809021. (000635/NC-
161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultanţă 
gratuit, montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (0099446/NC-
184444)
•  Electrician  autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. 0746045199. (008096/
NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC, preţuri mi-
nime, gratuit plase ţânţari. 0236417280, 
0744421650. (0099882/NC-206718)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini spălat automate, domiciliu,   garan-
ţie. 0741523857, 0236334137. (000278/
NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, găuri 
hote. 0756780318. (007076/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, recon-
diţionăm parchet clasic, maşini profesio-
nale aspiraţie. 0744694623. (000717/NC-
232732)
•  Spălătoria SPIRIDON  specializată co-
voare- spălat (6); surfilat (5),  transport 
gratuit. Tel. 0236464104, 0741421697. 
(0105074/NC-237803)
•  Intermedia execută  hidroizolaţii, termo-
izolaţii, construcţii, amenajări  interioare 
şi exterioare,  clădiri la roşu  la cele mai 
mici preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (006234/NC-260622)
• DESIKO execută sisteme profesionale de  
hidroizolaţii. Promptitudine, seriozitate, 
garanţie, rate. 0753316304, 0740337456. 
(8/10/pc/07/NC-263854)
•  ECHIPĂ PROFESIONIŞTI  (Italia) efectu-
ăm ultrarapid finisaje apartamente, demo-
lări, decupaje pereţi şi izolaţii polistiren. 
Telefon: 0745209979. (004013/NC-264886)
•  Sudor  execut lucrări confecţii metalice, 
fier forjat, grilaje, garduri, etc. ireproşabil, 
garantat, rapid. 0751507912. (001178/NC-
266349)
• Can Galaxy execută  HIDROIZOLAŢII, 
construcţii. Tel. 0740341929, 0745892420. 
(0105066/NC-268679)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (005118/NC-
268774)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (000412/NC-
272405)
• Executăm termoizolaţii cu polistiren cu 
alpinişti utilitari şi schelă. Reduceri pe su-
prafeţe mari. Tel. 0757439119, 0752478758. 
(000733/NC-273439)

• Doamnă cu experienţă doresc angajare 
ca menajeră. Tel. 0756909395. (001419/
NC-275822)
• Kinetoterapeut solicit angajare. 
0767318634. (001434/NC-275958)

• Lăcătuş mecanic maşini şi utilaje 
cu nivel maxim de calificare, 22 ani 
vechime în meserie, solicit angajare 
serioasă. Tel. 0748362865. (007517/NC-
275599)
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Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţional. 
Autofunerare speciale. Foto ceramică 
alb‑negru şi color.  Preţuri avanta‑
joase, str. Cezar nr. 23, Micro 39, vi-
zavi benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/NC‑187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC‑1898)

Diverse
Prezicătoare

• Se împlineşte un an de când 
prof. MAZARACHI CHIMON 

a trecut în lumea de dincolo. Îşi doarme sufletul liniştit în împărăţia lui 
Dumnezeu. Privirea sa blândă, plină de dragoste faţă de cei din jurul său, 
rămâne pentru noi ca o rază de lumină. Maestru al "ştiinţei conturilor", 
un dascăl de neegalat, a explicat cu o claritate excepţională, cu un 
talent pedagogic unic, generaţiilor de elevi de la Colegiul "Virgil 
Madgearu" Galaţi, studenţilor Facultăţii de Economie şi Administra-
rea Afacerilor, Universitatea "Dunărea de Jos" Galaţi, viitorilor experţi 
contabili din cadrul CECCAR şi atâtor practicieni din domeniul 
financiar-contabil. A pregătit olimpici pentru contabilitate, fiind atât 
de aproape de sufletul auditorului, afirmând mereu că "studentul din 
bancă este egal profesorului", vorbindu-le în permanenţă şi despre alte 
valori cum sunt respectul faţă de cei printre care trăieşti, cultul priet-
eniei, dorinţa de autodepăşire, de perfecţionare continuă. În toată perio-
ada vieţii, a reprezentat oraşul Galaţi şi ţara la numeroase manifestări 
ştiinţifice, bucurându-se mereu de iubirea şi recunoştinţa nemărginită a 
generaţiilor de economişti gălăţeni pe care i-a format. Maestre, l-am fi 
implorat pe bunul Dumnezeu, dacă omul ar fi nemuritor, să nu fi ple-
cat dintre noi niciodată. Recunoştinţă celor care îi vor păstra o clipă de 
aducere aminte. Clipa de aici, în eternitatea de dincolo, îl rugăm pe bunul 
Dumnezeu să vă odihnească sufletul în pace.

Lect. dr. Onica Mihaela 
şi prof. Crudescu Alexandru, bunul său prieten. 

(001444/NC-275949)

• Cu durere anunţăm trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost VASILE MARIN 
(ŢÎNŢARU) din com. T. Vladimirescu. 
Sincere condoleanţe. Fam. Maftei. 
(007670/NC-276071)
• Suntem alături de familia greu încer-
cată de dispariţia neaşteptată a celui 
care a fost LEFTER NECULAI. Fina, Geta 
Nenciu (Donici), împreună cu familia. 
(001459/NC-276073)
• Tristă şi grea este despărţirea de na-
nul meu 

ŞTEFĂNESCU GHEORGHE. 

Adio, nănuţule! Gabi, Tina, Cristi şi 
Daria. (007725/NC-276264)
• A plecat dintre noi iubitul nostru 
unchi 

ŞTEFĂNESCU GHEORGHE. 

Nu te vom uita, nepoţii Liviu, Mihaela 
şi Mara. (007720/NC-276266)
• Cu durere în suflet anunţăm decesul 
iubitului nostru unchi 

ŞTEFĂNESCU GHEORGHE. 

Lacrimi şi flori pe tristul mormânt. 
Nepoţii Daniel, Marina şi Cătălina. 
(007721/NC-276267)
• Cu mult regret şi grea suferinţă a în-
cetat din viaţă dragul nostru HRISCU 
IONESCU. Înmormântarea astăzi, ora 
11,00, Ijdileni. Familia. (001527/NC-
276268)

• Cu sufletul sfărâmat de durere şi 
necontenite lacrimi anunţ dispa-
riţia fulgerătoare a iubitului meu 
soţ, bunul 

ŞTEFĂNESCU GHEORGHE, 74 ani.

Pentru un ultim omagiu, se află de-
pus la Capela din Ţiglina II, vizavi 
de Liceul 10. (007422/NC-276265)

Comemorãri

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Adunãri
Generale

• Tristă şi întunecată este această zi, 
astăzi, 14 septembrie, în care a plecat 
dintre noi 

BLAGA FOTACHI, 

acum un an. Amintirea ta o vom purta 
cu noi în inimă întotdeauna cu drag 
şi durere. Dumnezeu să aibă grijă 
de sufletul lui blând şi bun. Familia. 
(007635/NC-275944)
• S-au scurs 4 ani de când a trecut în 
veşnicie dragul nostru 

 NICA NICU. 

Nu poate fi uitat nici măcar o clipă. Cu 
lacrimi şi dor, soţia şi rudele apropiate. 
(001384/NC-275946)
• Amintim celor care l-au cunoscut şi 
iubit că au trecut zece zile de la moar-
tea scumpului nostru 

COSTEL GAGIU 
din Griviţa, Vaslui. 

Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace şi linişte. 
Familia. (007619/NC-275948)
• Au trecut doi ani, 14.09.2010, de când 
ai plecat dintre noi pentru totdeauna 

RUSU LIVIU. 

Nu te vom uita niciodată. Mama, frate-
le, sora. (001456/NC-276068)

Vânzãri
Diverse

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Vând Fiat Ducato marfă. Tel. 0722503727. 
(000181/NC-271602)
• Vând Daewoo Matiz 2006, alb, standard. 
Tel. 0722503727. (000181/NC-271603)
• Autoturism Geely CK 1,5, 2007, 29000 km, 
full, piele, 17000 negociabil. 0746010085. 
(006371/NC-272221)
• Vând Nissan noul X - Trail 2008, diesel, 
150 CP, 6 trepte, 25700 km, carte service, 
senzori parcare, detector radar, bară, an-
velope noi Michelin, 17.800 E negociabil. 
Tel. 0763110470, 0734613621. (006626/
NC-273042)
• Vând 3 bonuri Rabla, urgent. Tel. 
0747996404. (006712/NC-273289)
• Vând 3 voucher Rabla, avantajos. Tel. 
0747830914. (006713/NC-273290)
• Vând BMW seria 5 TDI, impecabil, an 
2005, piele, toate extrasele, recent adus, 
10.500 E. Tel. 0769875604, 0729772702, 
www.eppgermancars.eu. (9/10/ext./01m/
NC-273904)
• BMW 320D 2006, piele, trapă, navigaţie, 
full, variante. 0766538120. (001145/NC-
274829)
• Vând Audi A6, 2003, full option, 2,5 TDI, 
preţ 6500 euro negociabil. Tel. 0743103131. 
(0105251/NC-274839)
• VW Polo 2006, 1,4 TDI, climă, pilot, varian-
te. 0766538120. (001150/NC-274840)
• BMW 320D, 2006, automat, xenon, pie-
le, scaune Recaro, variante. 0763692726. 
(001149/NC-274841)

• 2 Audi A4, 2006, 2007, 1,9 TDI, climatro-
nic, computer, jante, variante. 0766538120. 
(001149/NC-274843)
• Mercedes C220 2005, Avangarde, piele, 
trapă, jane, variante. 0763692726. (001149/
NC-274844)
• Vând voucher Rabla +acte, 1500 lei. Tel. 
0746343563. (001156/NC-274851)
• Vând Logan 1,6 Laureate, 26000 reali, 
unic proprietar. Tel. 0729933330. (007443/
NC-275389)
• Vând Opel Zafira 2006, diesel, 1,9, 102 CP, 
preţ 8500 E neg. Tel. 0744789340. (007450/
NC-275397)
• Vând Golf IV, 1,9 DTI, Dacia autoutilita-
ră +magazin. 0754488902. (007468/NC-
275446)
• Vând Renault Kangoo, 1,9, diesel, 4+1 
uşi, an 2004, preţ 5200 E neg. 0740472282. 
(001339/NC-275566)
• Vând VW Passat 2003, proprietar. Tel. 
0761673806. (007549/NC-275677)
• Vând două buc. Skoda Fabia, albe, 2008, 
1,4 TDI, preţ 5500 euro negociabil. Tel. 
0745652014, 0755068721. (0105284/NC-
275711)
• Vând Renault Scenic, an 2006. Tel. 
0733965386. (007560/NC-275716)
• Vând Dacia Papuc. 0745510587. (001362/
NC-275727)
• Ford Break 1998, 1,6, ITP 2012, 1900 E. 
0720661594. (007582/NC-275752)
• Vând voucher Rabla. 0753318182. 
(001388/NC-275772)
• BMW 525i, an 1989, ITP expirat, funcţi-
onabil, 900 E neg. 0740785753. (007616/
NC-275803)
•  Tico  în stare de funcţionare, AC, 900 E. 
0755626340. (001416/NC-275806)
• Vând 3 vouchere Rabla, complete, avan-
tajos. 0747830914. (007624/NC-275896)
• Vând 3 vouchere Rabla. 0741481540. 
(001354/NC-275928)
• Vând VW Passat 2007, motor 2 l, model 
highline înmatriculat România în condiţii 
impecabile, accept orice test, variante +di-
ferenţă, preţ negociabil. Tel. 0743098563. 
(007625/NC-275954)
• Vând Opel Astra, 1,6, recent adus, 85 mil. 
0756314839. (001439/NC-275962)
• Audi A4, 1,9 TDI, 2007, climatronic, pilot, 
computer, jante, variante. 0763692726. 
(001452/NC-275966)
• Audi A6, 3,0 TDI, Quattro 2005, full, vari-
ante. 0763692726. (001452/NC-275968)
• VW Polo, 1,4 TDI, 2006, climă, variante. 
0766538120. (001452/NC-275969)
• VW Passat, 1,9 TDI, 131CP, 2005, clima-
tronic, navigaţie, xenon, jante, variante. 
0766538120. (001452/NC-275970)
• BMW 320 D, 2006, navigaţie, scaune pie-
le, Recaro, automat, variante. 0763692726. 
(001452/NC-275973)
• Mercedes C200 Avangarde, 2005, full, va-
riante. 0766538120. (001452/NC-275974)
• Papuc diesel, 2004, 7500 lei, BMW diesel, 
înmatriculat 1997, 8000 lei. 0771603815. 
(001458/NC-275976)
• Vând IMS armată decapotabil. 
0748480303. (007649/NC-275984)
• Vând Renault Laguna, 1,9 DCI, Euro 3, im-
pecabil, înmatriculat, preţ 6000 E negocia-
bil. Tel. 0749123060. (007647/NC-275990)
• Vând Opel Astra Caravan, 2003. Tel. 
0740757435. (007646/NC-275991)
• Vând două tichete valorice, tip Rabla. Tel. 
0746878216. (007639/NC-275992)
• Logan 2005, unic proprietar, full. 
0740174922. (007644/NC-275993)
• Dacia Berlină 1999, metalizată, 38 mil. 
0748158469. (001448/NC-275996)
• Logan Preferance 2005, unic proprie-
tar, impecabil. 0744108878. (001448/NC-
275997)
• Solenza 2004, roşie, 63000 km, originală. 
0748158469. (001448/NC-275998)
• Opel Vectra 1993, 48 mil. neg. 0748158469. 
(001448/NC-275999)
• Fiat Albea 2007, full, 30000 km. 
0744108878. (001448/NC-276000)
• Logan Laureate 2005, unic proprietar, me-
talizat. 0741136701. (001446/NC-276001)
• Dacia, garaj, 2004, primul proprietar. 
0742563740. (001442/NC-276040)
• Vând Logan 1,6, 16 V, 105 CP, an 2007, 
31000 km, full option, 5000 E neg. Tel. 
0743144887. (007654/NC-276045)
• Vând BMW 320, 2007, 163 CP, variante. Tel. 
0741607602. (001469/NC-276046)
• Dacia 2002, injecţie, roşie, 55 mil. neg. 
0740220127. (001467/NC-276047)
• Vând Opel Astra 1994, urgent. 
0745998012. (001477/NC-276052)
• Vând Audi A6, full option, 2004. Tel. 
0747061644. (007673/NC-276062)
• Opel Astra Caravane, 2,0 DTI, 2001, alb. 
0740518438. (007675/NC-276064)
• Chevrolet Aveo 1,2i, 2006, gri, impecabil. 
0740518438. (007675/NC-276065)
• 2 BMW 320D, 2006, climatronic, piele, 
trapă, navigaţie, full, variante. 0766518339. 
(001453/NC-276066)
• Vând Logan AVC 2008, 7 locuri, Preferance. 
0743008280. (007656/NC-276067)
• Vând Audi A4, full option, înscris 2009, an 
1996, 3300 E neg., variante. 0743469158. 
(001489/NC-276089)
• Vând 2 cupoane Rabla. Tel. 0236450369, 
0236427426. (001488/NC-276090)
• Logan, full option, 2006, proprietar, neac-
cidentată, 1,6, 90 CP, 18500 lei negociabil. 
Tel. 0766335120. (001486/NC-276092)
• Vând Audi A6, din 2003, 1,9 TDI. Tel. 
0733941857. (007702/NC-276104)
• Vând Papuc, an 2000, stare foarte bună, 
preţ 60 mil. neg. Tel. 0723356593. (09/10/
ext/28m/NC-276120)
• Proprietar vând urgent Solenza, benzi-
nă, îngrijită, 7300 lei. 0744614466. (09/10/
pc/10/NC-276158)

• Vând Opel Astra Caravan, 1,6, an 1995, 
înmatriculat în RO, preţ negociabil. Tel. 
0754880478. (001514/NC-276187)
• Vând Dacia Papuc, an fabricaţie 2003, 
2 uşi, motorină, 2500 E. Tel. 0744517233. 
(0150402/NC-276252)
• Vând Ford Mondeo 98, 1,9 benzină, AC, 
ABS, geamuri electrice, închidere centrali-
zată, neînmatriculată, preţ 1200 E neg. Tel. 
0757710675. (001520/NC-276253)
• Vând Dacia 1997. Tel. 0752556939. 
(007710/NC-276255)
• Vând Dacia Break, an fabricaţie 1999, 
cu instalaţie GPL şi remorcă, conve‑
nabil şi negociabil. Tel. 0757940895. 
(007375/NC-275174)
• Vând Ford C. Max 2004. Telefon 
0753802563. (vl/NC-275358)
• BMW 316 1996, impecabil, recent adus 
Germania, climatronic. 0753298158. 
(001341/NC-275577)
• Vând Opel Astra, 1,6, benzină, an 
2000, adus Germania. Tel. 0745259227. 
(001478/NC-276053)
• Vând VW Golf IV, 1,4, benzină, adus 
Germania. Tel. 0745259227. (001478/
NC-276055)
• Vând Opel Corsa 1L, benzină, an 
1998, adus Germania. Tel. 0745259227. 
(001478/NC-276058)

• Vând Skoda Octavia Tour 2004, unic 
proprietar, 5490 euro. 0745230233. 
(001250/NC-275191)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, Solenza, 
Logan, avariate pentru dezmembrat. 
0744108878. (000758/NC-61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice tip, 
stare. 0745208845. (001026/NC-196491)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr Dacia Break- Berlină,, 1995-2004. 
0742563740. (001152/NC-273466)
• Cumpăr auto orice tip, plata imediată. 
0742757503. (000949/NC-274178)
• Cumpăr Dacia 1995-2004, toate tipurile. 
0752348458. (001016/NC-274491)
• Cumpăr voucher Rabla. Tel. 0741501156. 
(007624/NC-275895)
• Cumpăr orice tip pentru dezmembrări. 
0747476108. (007539/NC-275924)
• Cumpăr voucher Rabla. 0741481540. 
(001354/NC-275927)
• Papuc 2-5 locuri 2000-2006. Tel. 
0748158469. (001448/NC-276016)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, asigur 
radiere. Tel. 0745363930. (007660/NC-
276026)
• Cumpăr voucher Rabla de la proprietar. 
Tel. 0751811034. (001479/NC-276095)

• În conformitate cu prevederile art. 113, 
117 din Legea nr. 31/1990 republicată 
şi modificată, Administratorul unic al 
Societăţii Comerciale IATSA GALAŢI S.A. 
convoacă Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor în data de 15.10.2010, ora 
12,00, la sediul societăţii din Galaţi, Str. 
Drumul Viilor, nr. 6, Jud. Galaţi, pentru toţi 
acţionarii înscrişi în Registrul Acţionarilor 
la data de referinţă 01.10.2010, cu urmă-
toarea ORDINE DE ZI: 1.Prezentarea şi dis-
cutarea situaţiilor financiare pe semestrul 
I. 2.Alegerea/Revocarea comisiei de cen-
zori şi fixarea remuneraţiei lor. 3.Diverse. 
La şedinţă pot participa numai acţionarii 
înscrişi în registrul acţionarilor la data de 
01.10.2010. În cazul în care, la prima convo-
care din data de 15.10.2010, din orice motiv 
Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor 
nu se va putea întruni sau nu va putea lua 
o decizie validă, a doua convocare pentru 
această adunare generală ordinara a acţio-
narilor este stabilită pentru ziua următoa-
re, la aceeaşi oră, în acelaşi loc şi cu aceeaşi 
ordine de zi. Documentele şi materialele 
informative referitoare la problemele in-
cluse pe ordinea de zi se pot consulta la 
sediul societăţii. Acţionarii pot participa 
şi vota în adunarea generală, personal sau 
prin reprezentare, în baza unei împuter-
niciri acordate pentru adunarea generală, 
redactată şi semnată în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare, care va fi 
depusă, în original, cu 48 de ore înainte de 
adunare, la sediul societăţii. (09/10/cs/37/
NC-275844)
• Comitetul Constitutiv al O.U.A.I. 
Şerbăneşti anunţă convocarea Adunării 
Generale constitutive la sediul din Galaţi al 
SC Agrocov SRL în ziua de 30.09.2010, ora 
12,00, cu următoarea ordine de zi: apro-
barea statutului, alegerea organelor de 
conducere, aprobarea preluării în propri-
etate a infrastructurii de irigaţii. (0105341/
NC-276042)
• Comitetul Constitutiv al O.U.A.I. Pechea 
anunţă convocarea Adunării Generale con-
stitutive la sediul din Galaţi al SC Agrocov 
SRL în ziua de 30.09.2010, ora 10,00, cu 
următoarea ordine de zi: aprobarea sta-
tutului, alegerea organelor de conducere, 
aprobarea preluării în proprietate a infras-
tructurii de irigaţii. (0105341/NC-276044)
• Comitetul de iniţiativă al organizaţiei uti-
lizatorilor de apă pentru irigaţii Schela plot 
SPP 14 convoacă Adunarea Generală con-
stitutivă a membrilor organizaţiei, în ziua 
de 30.09.2010, ora 10,00, la sediul Primăriei 
comunei Schela, judeţul Galaţi, cu urmă-
toarea ordine de zi: aprobarea statutului 
organizaţiei, aprobarea preluării infras-
tructurii de îmbunătăţiri funciare situate 
pe teritoriul plotului de irigaţii SPP 14, ale-
gerea organelor de conducere. (0105334/
NC-276054)
• Comitetul de iniţiativă al organizaţiei 
utilizatorilor de apă pentru irigaţii Negrea 
plot SPP 15 convoacă Adunarea Generală 
constitutivă a membrilor organizaţiei, 
în ziua de 30.09.2010, ora 12,00, la sediul 
Primăriei comunei Schela, judeţul Galaţi, 
cu următoarea ordine de zi: aprobarea 
statutului organizaţiei, aprobarea preluă-
rii infrastructurii de îmbunătăţiri funciare 
situate pe teritoriul plotului de irigaţii 
SPP 15, alegerea organelor de conducere. 
(0105334/NC-276056)
• Colegiul Medicilor Veterinari Galaţi anun-
ţă organizarea Adunării Generale în vede-
rea alegerilor în data de 27.09.2010. Şedinţa 
va avea loc în sala Cantinei Studenţeşti nr. 
2, din str. Domnească. Ordinea de zi este 
cea publicată în ziarul "Viaţa liberă" din 
data de 23.08.2010. (0105356/NC-276161)

• Convocare. Asociaţia de Proprietari 
Nr. 276 (I.C.Frimu), str. Cluj nr. 15, con-
voacă toţi proprietarii la Adunarea 
Generală, în ziua de duminică, 19 sep-
tembrie, ora 10,30, la sediul Asociaţiei. 
(0105346/NC-276091)

• PAŢILEA TEODORA, titular al Planului 
Urbanistic de Detaliu -  "Extinderea 
unei anexe gospodăreşti, executarea 
unui chioşc de vară şi a unui garaj" 
de pe amplasamentul din Galaţi, T39/1, 
P129/1/20, lot 3, judeţul Galaţi, anunţă pu-
blicul interesat asupra deciziei etapei de 
încadrare - planul nu are un potenţial im-
pact semnificativ asupra mediului şi nu se 
supune procedurii cu evaluare de mediu. 
Eventualele comentarii şi sugestii se pot 
face la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, tel./fax: 0236418385 în termen 
de 10 zile calendaristice de la publicarea 
anunţului. (09/10/cs/44/NC-276259)
• SC Luconsa BM SRL solicită autorizaţie 
de mediu pentru activităţi desfăşurate 
la sediul social din Galaţi, str. Constantin 
Levaditti nr. 27. Eventuale observaţii se pot 
comunica în scris la APM Galaţi în termen 
de 5 zile de la anunţ. (0105362/NC-276273)
• SC Galrom Trans SRL anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru pro-
iectul "Sediu birouri, staţie de sortare, sta-
ţie betoane, hală şi parcare auto", propus 
pentru a fi amplasat în intravilan extindere 
sat Şerbeştii Vechi, T104, P525, comuna 
Şendreni, judeţul Galaţi. Informaţiile pri-
vind proiectul propus pot fi consultate la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2 şi 
la sediul SC Galrom Trans SRL din Galaţi, 
bdul Galaţi nr. 4, bl. A13B, sc. 7, ap. 143, 
judeţul Galaţi, în zilele de luni-vineri, între 
orele 8,30 şi 14,00. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului din Galaţi. (0105404/
NC-276274)

• Restaurant Cornelius organizea‑
ză nunţi, botezuri, ocazii speciale. 
Telefon: 0749278177. (09/10/cs/34/
NC-265904)

 • Puterile dnei Vasilica vă scapă de farme-
ce, blesteme, boli incurabile, beţie, împacă 
căsnicii, rezolvare 5 ore garantat 100%. 

0731203412, 0753704462. (001319/NC-
275430)

• Vând (închiriez) garaj zidărie, 2 nivele, 
48 mp, Ţiglina I, spate Arabesque. Tel. 
0744769424. (000889/NC-273921)
• Vând barcă papuc 5 locuri, echipată, mo-
tor 25 +1 rezervă. Tel. 0769524627. (001019/
NC-274490)
• Vând barcă agrement şi peridoc. 
0740068460. (001047/NC-274865)
•  Vând garaj zona Parc Viva, toate utilităţi-
le. 0757154285. (001124/NC-274873)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, birou. 
0723563395. (001201/NC-275037)
• Lemn masiv nuc. 0722311609. (001224/
NC-275129)
• Vând linie completă, tâmplărie PVC, lipire 
0,2. 0724290196. (0105301/NC-275187)
• Vând solarii metalice legume, decs-
hidere 8,5 m, preţ 6 euro/mp. Telefon: 
0762629651. (09/10/cs/04/NC-275356)
• Vând grâu şi porumb la preţ avantajos. 
Tel. 0236331500. (007493/NC-275554)
• Vând loc veci Cimitir Sf. Lazăr. Tel. 
0766953787. (007499/NC-275556)
• Vând dormitor Milano alb, stare excelentă 
şi maşini de cusut mecanice. 0740313370. 
(007566/NC-275713)
• Vând capre şi masculi. Tel. 0761690084, 
0767899122. (007608/NC-275885)
• Persoană fizică vând orz. Tel. 0745936083, 
0236346067. (007487/NC-275919)
• Vând cocoşi, găini 3-5 kg, curcani 10-12 
kg/buc. 0720044910, 0763015610. (001441/
NC-275960)
• Vând mobilă diversă, trandafiri de cameră 
chinezeşti galbeni, începând cu 10 lei /bu-
cată. Tel. 0236322424. (007651/NC-275979)
•  Lemn de foc  fag, cărbune, lignit, bri-
chete rumeguş, transport gratuit. Tel. 
0743367957, 0747085119. (007672/NC-
276035)
• Vând rochie mireasă model Demetrios, 
unicat. 0747934519. (09/10/bc/43/NC-
276119)
• Vând cadă, zdrobitor, teasc, butoi. Tel. 
0751811034. (001479/NC-276124)
• Vând căruţ pentru copii în 3 roţi, negru 
cu vişiniu, aproape nou, puţin folosit, preţ 
200 lei, merită văzut, uşor de manevrat. 
0744278642. (007679/NC-276137)
• Vând masă de biliard Nr. 7, stare bună, 
12.000.000 lei. Tel. 0741970808. (007704/
NC-276230)
• SC vinde linie autoservice inox 2 mese 
frig, 3 mese calde, capăt linie, maşină gă-
tit pe gaz metan, 4 ochiuri cuptor electric, 
grill, friteuză. Tel. 0755405609. (0105361/
NC-276249)
• SC vinde circular Robland 23200 cu riglă 
electronică, sistem de exhau, stare maşină 
ascuţit pânze şi toate dotările unui atelier 
mobilă. Tel. 0755405609. (0150361/NC-
276250)
• Vând garaj Ţiglina I şi cavou 
Eternitatea. 0743696207, 0765492122. 
(vl/NC-229578)

• Vând urgent pianină Belarus. 
Stare bună. Tel. 0745517191. (vl/NC-
273646)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. Tel. 
0236315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumneavoas-
tră. 0741568633. (09/10/cs/12/NC-158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul -calori-
fere. 0740397381. (0099423/NC-267355)
• Bijuterie cumpără aur, orice stare, orice 
cantitate. 0746152391. (09/10/ext/22m/
NC-275934)
• Cumpăr bani vechi, decoraţii, antichităţi 
diverse. Tel. 0721281681. (007664/NC-
276027)

• Cumpăr grâu orice cantitate sau 
porumb. 0756909009. (001497/NC-
276078)

• Suntem alături de colega noastră 
Irina Furtună la greaua încercare 
pricinuită de pierderea mamei 
MARIA FURTUNĂ. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Colegii din ca-
drul departamentului Învăţământ. 
(007669/NC-276070)

• Suntem alături de colega noas-
tră Tanţa Ovidenie în aceste mo-
mente grele pricinuite de decesul 
tatălui PETCU MIHAI şi al socrului 
său OVIDENIE GHEORGHE. Sincere 
condoleanţe. Colectivul secţiei 
Pneumologie Copii, Spital de PNF 
Galaţi. (007695/NC-276113)

• La cinci ani de la trista despărţire 
te plângem, te dorim dragul nostru 
soţ, părinte şi bunic 

ŢÂRU MARIN. 

Nu te vom uita niciodată. Familia. 
(007638/NC-275945)

• Azi, 14, sunt 40 de zile de la dece-
sul fiului meu 

STERIOPOL MIHAIL P.

 
Nimic nu-l poate înlocui în sufletul 
nostru îndurerat. Cu această oca-
zie, mulţumim oamenilor de su-
flet pentru ajutorul dat familiei, în 
mod deosebit dnei Trandafir E. din 
Regal, doamnei Caracaş Verginica, 
fam. Bîgu Dan Rela, fam. Popoiu 
Verginica. Familia. (007653/NC-
276069)
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FilmelaTV
14 septembrie

ProgramTV
14 septembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă	       194 cm    +  16 cm
Hârşova	       276 cm    +    8 cm
Brăila  	       296 cm     +   9 cm

GALAŢI 	 295 cm	 +  10 cm
Isaccea 	 242 cm	 +    9 cm
Tulcea 	 195 cm	 +    4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din  13 septembrie 2010

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

14 septembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Vinete pane
Ingrediente: Pentru şase porţii: 0,600 ‑ 1 kg vinete, 100 g pesmet, 2‑3 ouă, 

făină, ulei pentru prăjit, sare.
Mod de preparare: Vinetele  nu se curăţă complet. Se taie de‑a lungul în 

felii groase de un cm, se presară cu sare şi se lasă 20‑30 min să se scurgă zeama 
amăruie, presându‑se la urmă uşor cu mâna fiecare felie, ca să se scurgă zeama 
mai bine din ele. Se trec bucăţile prin făină, ou bătut şi pesmet cernut şi se 
prăjesc pe ambele părţi în ulei înfierbântat.

V.P.

‑ Ştii care e etica puterii?
‑ Nu.
‑ Cine poate ia totul, cine nu – re‑

stul!

Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– „Stări”, Ioan Oratie (pictură); 
„Sculptură decorativă în arta 
contemporană românească”; 
expoziţiile permanente.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Pământ, Ape, 
Cer”, Gheorghe Suciu (pictură şi 
grafică).

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia membrilor 
Fotoclubului „Dunărea de Jos”, 
intrarea liberă.

‑ Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi ‑ 

1321 ‑ Încetează din viaţă DANTE 
ALIGHIERI (n. 1265), scriitor italian.

1769 ‑ Se naşte ALEXANDER von 
HUMBOLDT (n. 1859), naturalist, 
arheolog, explorator, geograf ger‑
man.

1778 ‑ Se naşte, la Ţigăneşti, 
jud. Galaţi, COSTACHE CONACHI 
(m. 1849), poet, traducător, “...unul 
dintre cei mai reprezentativi poeţi 
lirici ai perioadei de început a litera‑
turii române”.

1816 ‑ Se naşte GRIGORE 
GRĂDIŞTEANU (m. 1892), traducă‑
tor, om politic, membru de onoare 
al Academiei Române.

1849 ‑ Se naşte IVAN PETROVICI 
PAVLOV (m. 1936), fiziolog rus, lau‑
reat cu Premiul Nobel (1904).

1851 ‑ Încetează din viaţă JAMES 
FENIMORE COOPER (n.1789), proza‑
tor american. 

1853 ‑ Se naşte RADU ROSETTI 
(m. 1926), istoric, povestitor remar‑
cabil, memorialist.

1856 ‑ Se naşte SOFIA NĂDEJDE 
(m. 1946), prozatoare, autoare dra‑
matică, traducătoare.

1875 ‑ Se naşte ION 
IONESCU‑DOLJ (m. 1942), jurist, 
membru al Academiei Române.

1876 ‑ Se naşte ALEXANDRU I. 
LAPEDATU (m. 1954), istoric, om 
politic, membru, vicepreşedinte, 
preşedinte şi secretar al Academiei 
Române.

1887 ‑ Se naşte GEORGE BREAZU 
(m. 1961), muzicolog, pedagog, fol‑
clorist, laureat cu Premiul Academiei 
Române (1931, 1933, 1937).

1896 ‑ Inaugurarea primu‑
lui velodrom din Bucureşti,  
cu o pistă de 333,33 m, amplasat în 
zona cuprinsă astăzi între Arcul de 
Triumf şi Casa Presei Libere (a func‑
ţionat până în anul 1907).

1900 ‑ Se naşte ION 
FĂGĂRĂŞANU (m. 1987), medic, 
membru al Academiei Române.

1906 ‑ Se naşte EMIL VORA (m. 
1979), poet.

1908 ‑ Încetează din viaţă 
CRISTODUL J. SULIOTIS (n. 1854), 
jurist,  publicist, traducător, om poli‑
tic, deputat, primar al oraşului Brăila 
(1901; 1906). 

1924 ‑ Se naşte IOSIF CONTA (m. 
2006), dirijor. În anul 2002 a primit 
Ordinul “Steaua României”, în grad 
de Cavaler.

1925 ‑ Se naşte COSTICĂ 
BĂRBULESCU,  inginer agronom, la‑
ureat cu premiile “Gheorghe Doja” 
(1956) şi “Ion Ionescu de la Brad” 
(1987) ale Academiei Române,  cu 
alte premii.

1926 ‑ Se construieşte, la Reşiţa, 
prima locomotivă românească de 
cale ferată normală.

1928 ‑ A fost inaugurată Crucea 
Eroilor de pe vârful  Caraiman, din 
Masivul Bucegi, lucrare metalică 
monumentală, ridicată cu sprijinul 
Reginei Maria şi al Regelui Ferdinand 
I,  între 1926‑1928, în memoria eroi‑
lor ceferişti căzuţi în timpul Primului 
Război Mondial.

1930 ‑ Se naşte MIHAI FOTINO, 
actor de teatru şi film, laureat cu 
Premiul UNITER pentru întreaga ac‑
tivitate (2006).

1936 ‑ Se naşte ILEANA 
STANA‑IONESCU, actriţă de teatru 
şi film, laureată cu mai multe pre‑
mii. În anul 2002 a primit Ordinul 
Naţional “Serviciul Credincios”, în 
grad de Cavaler.

1938 ‑ Se naşte HORIA BERNEA 
(m. 2000), artist plastic.

1940 [ România este pro‑
clamată, prin  decret regal, stat 
naţional‑legionar. Preşedintele 
Consiliului de Miniştri, generalul Ion 
Antonescu, este numit  “conducă‑
tor al statului”, iar Horia Sima, şeful 
Mişcării Legionare, vicepreşedinte 
al Consiliului de Miniştri. Se inter‑
zice orice activitate  politică în afa‑
ră  de cea a Mişcării Legionare şi a  
Grupului etnic german.

[ Se naşte DAMASCHIN 
CORAVUL, episcop al Sloboziei şi 
Călăraşilor (din 25 martie 2000).

1945 ‑ Încetează din viaţă 
DUMITRU DRĂGHICESCU (n. 1875), 
sociolog.

1947 ‑ Se naşte DIDA DRĂGAN, 
solistă de muzică uşoară.

1948 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN I. ANGELESCU (n. 
1869), medic, om politic, membru 
de onoare al Academiei Române. 

1953 ‑ Se  naşte MIHAI 
LEOVEANU, poet.

1982 ‑ Încetează din viaţă GRACE 
KELLY (n. 1929), devenită, în 1956, 
Prinţesa Grace de Monaco.

1984 ‑ Încetează din viaţă PAUL 
STERIAN (n. 1904), poet.

1993 ‑ Încetează din viaţă GEO 
BOGZA (n. 1908), poet, prozator, 
publicist, membru al Academiei 
Române.

2006 ‑ Încetează din viaţă SILVIU 
BRUCAN (n. 1916), politolog, publi‑
cist.

2008 ‑ Încetează din viaţă 
ŞTEFAN IORDACHE (n. 1941), actor, 
personalitate marcantă a scenei 
contemporane, vedetă a ecranului, 
cântăreţ, distins cu premii naţionale 
şi internaţionale.  

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lu‑
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen‑ limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, decla‑
raţiile trebuie  depuse în format elec‑
tronic pe adresa de e‑mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 

posibilă verificarea corectitudinii in‑
troducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să‑şi actua‑
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co‑
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 

la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 14.09.2010:

Agent de intervenţie pază şi ordi‑
ne; brutar; confecţioner ‑  asamblor 
articole din textile; consilier/expert/
inspector/referent/economist în ma‑
nagement; cosmeticiană; educatoare; 
electromecanic auto; lucrător pentru 
salubrizare căi publice; manichiurist; 
muncitor necalif. la demolare clădiri, 
zidărie; muncitor necalificat în indus‑
tria confecţiilor; muncitor necalif. pen‑
tru calificarea la loc de muncă; munci‑

tor necalificat la întreţinere drumuri, 
şosele, poduri, baraje; patiser; pizzar; 
vânzător; vulcanizator de produse in‑
dustriale din cauciuc; zidar roşar ten‑
cuitor; zugrav, vopsitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, OFERITE  LA 
NIVEL NAŢIONAL: Spania: 1 post res‑
ponsabil tehnic pentru contractări în 
România; Suedia: 2 posturi specialist 
cu probleme de personal / pregătirea 
profesională a personalului (trainer); 
Slovenia: 2 posturi doctor specialist; 
Cehia: 1 post dezvoltator de afaceri; 
1 post inginer; 1 post specialist în 
marketing; 1 post agent comercial; 2 

posturi manager de proiect; 1 post 
muncitor cercetare; Norvegia: 1 post 
mecanic de camion;  Danemarca: 50 
posturi jupuitor de nurci – lucrător ne‑
calificat; 30 posturi lucrător calificat în 
ferme de creştere a animalelor; UK: 5 
posturi asistent social; Spania: 5 pos‑
turi inginer RAMS realiability/availa‑
bility/maintainability/safety; 5 posturi 
inginer automatizări; 5 posturi inginer 
calibrare motoare; 5 posturi inginer 
software; Slovacia: 1 post ospătăriţă 
(chelneriţă); Malta: 20 posturi far‑
macist; 200 posturi asistent medical; 
Suedia: 1 post medic chirurg.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  

7:30	 La prima oră 
8:00	 Armăsarul sălbatic (s)
8:30	 Contur RO (s)
9:00	 Banca de alimente
9:10	 Palatele lumii (s)
9:40	 Mari evenimente în natură (s)
10:15	 Dovadă de iubire (s)
11:15	 Restaurare (r)
12:00	 Iubiri dincolo de ecran (s)
12:15	 Vizor monden (r)
12:50	 Legendele palatului: 	
	 doctorul Hur Jun (s) (r)
13:50	 Istorii de buzunar
14:00	 Telejurnal
14:45	 Banca de alimente
14:50	 Pur şi simplu delicios(r)
15:00	 Teleshopping  
15:30	 Rom european(r)
16:00	 Krónika  
17:00	 Atunci şi Acum (r)
17:55	 Istorii de buzunar(r)
18:00	 Viaţa şi banii (r)
18:25	 Învinge apele!
18:35	 Legendele palatului: 	
	 doctorul Hur Jun (s)
19:35	 Banca de alimente
19:40	 Sport
20:00	 Telejurnal
21:05	 Studio fotbal UEFA 		
	 Champions League (live)
21:40	 Fotbal: Manchester 		
	 United ‑ Glasgow Rangers
23:50	 Studio fotbal UEFA 		
	 Champions League (live)

7:00	 Cercul vieţii (s)
7:55	 Învinge apele!
8:00	 Tandem de şoc (s)(r)
9:00	 Arabela (s) 
9:30	 Arabela se întoarce (s)
10:00	 Telejurnal*Sport
10:20	 Liber pe contrasens (r)
11:15	 Viaţa cu sânge rece (s)(r)
11:45	 Raliul “Drumul mătăsii”
11:55	 Vorbe peste timp
12:00	 Telejurnal
12:45	 Popasuri folclorice (2008)
13:45	 Teleshopping
14:30	 Între cer şi pământ
15:00	 Împreună în Europa 
16:00	 Cercul vieţii (s)(r)
17:00	 Tandem de şoc (s)
18:00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
18:15	 Învinge apele!
18:30	 Viaţa cu sânge rece (s)
19:00	 Aventurierii (s)
20:00	 Lege şi ordine (s)
21:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
22:00	 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:10	 Dragoste şi furie 
	 (Ger.‑Irl.,1998,dramă)
0:55	 Raliul “Drumul mătăsii”
1:10	 Motomagia (2007)(r)
1:45	 Replay(r)
2:55	 Raliul “Drumul mătăsii”
3:10	 Aventurierii (s)(r)
3:35	 Liber pe contrasens 
	 (2007,talk show)(r)

7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
	 Cu: Mihai Dedu 
	 şi Andreea Liptak
	 *Ce se întâmplă doctore?
9:55	 Omul care aduce cartea
10:00	 Om sărac,om bogat (s)
11:00	 Om sărac,om bogat (s)
12:00	 Tânăr şi neliniştit (s)(r)
13:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Daniel Niţoiu
13:45	 Serviţi,vă rog! (r)
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
17:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Monica Dascălu
	 *Vremea
17:45	 Happy Hour 
19:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Andreea Esca
	 *Sport*Vremea
20:30	 Asasinul din Bangkok 
	 (SUA,2008,thrill. acţ.)
22:30	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Amalia Enache 
	 şi Cristian Leonte
23:00	 Supernatural: 
	 Aventuri în lumea 		
	 întunericului (s)
0:00	 Asasinul din Bangkok 
	 (SUA,2008,
	 thrill. acţ.)(r)
1:30	 Ştirile Pro TV(r)
3:00	 Supernatural: 
	 Aventuri în lumea 		
	 întunericului (s)(r)

6:00	 Observator
	 Cu: Mihaela Călin 
	 şi Vlad Ionescu
8:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
	 şi Dani
	 Cu: Dani Oţil 
	 şi Răzvan Simion
10:00	 În gura presei
	 Cu: Mircea Badea
11:15	 Crima din restaurant 
	 (SUA,1978,polit.)(r)
13:00	 Observator
	 Cu: Oana Frigescu
14:00	 Comanda la mine (r)
16:00	 Observator
	 Cu: Oana Frigescu
17:00	 Acces Direct 
	 Cu: Simona Gherghe
19:00	 Observator
	 Cu: Andreea Berecleanu
	 *Sport*Meteo
20:30	 Plasă de stele 
	 Cu: Dan Negru
22:30	 Observator
	 Cu: Andrei Zaharescu
23:30	 Un Show Păcătos 
	 (divertisment)
	 Cu: Dan Capatos
1:00	 Familia Bundy (s)
2:00	 Observator(r)
3:00	 Secrete în Paradis (s)
3:45	 Acces Direct (r)
	 Cu: Simona Gherghe

7:00	 Camera de râs
7:30	 Nimeni nu‑i perfect (s)(r)
8:00	 Galileo
	 Cu: Marius Saizu
8:20	 Sport cu Florentina 
8:30	 Teleshopping
9:15	 Povestea Ivanei Trump 
	 (SUA‑Angl.,1996,dramă)
11:30	 Căminul de 5 stele (r)
12:30	 Teleshopping
13:15	 Camera de râs
13:30	 Teleshopping
14:30	 Mama (SUA,1996,com.)(r)
16:00	 Cireaşa de pe tort (r)
	 Cu: Horia Vîrlan
17:00	 Trăsniţii (s) (r)
18:00	 Focus 18
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
	 Cu: Geanina 		
	 Varga,Dragoş Gostian
19:30	 Îmblânzirea scorpiei (r)
20:30	 Incognito 
	 Cu: Dan Turturică
21:30	 Focus Monden
	 Cu: Andreea Fried,
	 Daniel Cruceru
22:15	 Trăsniţii (s)
23:00	 Adâncimile 		
	 (SUA,2005,thrill.)
1:00	 Focus (r)
2:30	 Trăsniţii (s)(r)
3:00	 Cireaşa de pe tort (r)

7:00	 Pe cuvânt 
	 de femeie (s)
8:00	 Teleshopping
8:15	 Săracii tineri bogaţi (s)(r)
9:15	 Teleshopping (recl.)
9:45	 Legământul (s)(r)
10:45	 Teleshopping (recl.)
11:15	 Predestinaţi (s)(r)
12:15	 Teleshopping
12:30	 O mare 
	 de pasiune (s)(r)
13:30	 Teleshopping
14:00	 Marina (s)
15:30	 Victoria (s)
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Legământul (s)
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 O mare de pasiune (s)
19:30	 Săracii 
	 tineri bogaţi (s)
20:30	 Predestinaţi (s)
21:30	 Cealaltă 
	 faţă a Analiei (s)
22:30	 Poveştiri de noapte 
	 Cu: Cabral 
	 şi Mircea Solcanu
23:30	 India (s)
0:30	 Poveştiri adevărate(r)
	 *Vremea de ACASĂ
1:30	 Luna fermecată (s)
2:30	 Poveştiri de noapte (r)
3:15	 Cealaltă 
	 faţă a Analiei (s)(r)

8:00	 Shaggy şi Scooby Doo 	
	 fac echipă (s)(r) 
8:30	 Lunaticii dezlănţuiţi (s)(r)
9:00	 Viaţă sub bisturiu (s)(r)
10:00	 Zoom în 10 (divertisment)
10:15	 Teleshopping (recl.)
10:30	 Shaggy şi Scooby Doo 
	 fac echipă (s)
11:00	 Lunaticii dezlănţuiţi (s)
11:30	 Happy Hour(r)
12:45	 Teleshopping (recl.)
13:00	 Teo(r)
14:15	 Celebritate
14:30	 10 produse 
	 sau mai puţin (s)(r)
15:30	 Un bărbat bun 
	 la toate (s)(r)
16:00	 Descoperă România (r)
16:30	 Un bărbat bun la toate (s)
17:00	 Prietenii tăi (s)(r)
18:00	 Viaţă sub bisturiu (s)
19:00	 Iubiri în cheia sol (s)
20:00	 Aproape de adevăr (s)
21:00	 Prietenii tăi (s)
22:00	 Filiera corsicană 
	 (Fra.,2004,acţ. com.)
0:00	 Dinastia Tudorilor (s)

12:30	 Retro clip (r)
12:35	 Cu rolele prin Bucureşti(r)
12:45	 Ordinea cuvintelor(r)
12:55	 Concertele TVR Cultural(r)
13:55	 Învinge apele!
14:00	 Maeştri şi discipoli(r)
14:30	 Acei oameni pasionaţi şi 
	 maşinile lor de epocă (s)
15:00	 Parol (r)
15:05	 Escu de România(r)
15:35	 Atlas(r)
16:00	 Teleshopping (recl.)
16:20	 Identităţi (s. doc.)(r)
16:50	 Profesioniştii (r)
18:00	 Serate muzicale în Bucureşti
18:55	 Capodopere din Galeria 	
	 de Artă Modernă 
	 Românească(r)
19:00	 Toate vieţuitoarele mari 
	 şi mici (s)
20:00	 Cavalerii de Malta(doc.)
21:00	 Jurnalul cultural
21:30	 Decalog,cinci 		
	 (pol.,1988,dramă)
22:30	 Învinge apele!
22:35	 Teatru: Nepotu’ 
	 de Adrian Lustig

6:00	 Călătorie cu peripeţii 
	 (SUA,2008,com.)
7:20	 Agathe Clery 		
	 (Fra.,2008,com.)
9:10	 Angus şi sărutul perfect 
	 (SUA,2008,com.)
10:50	 Furtuna de foc 		
	 (SUA,2008,dramă)
12:45	 O iubire fără sfârşit 
	 (SUA,1998,dramă)
14:35	 Evan Atotputernicul 
	 (SUA,2007,com.)
16:10	 Trenul foamei 
	 (Rom.,2009,f. de scurt m.)
16:40	 Secrete fatale 
	 (SUA,2001,com. de fam.)
18:15	 Un tată responsabil 
	 (Aus.‑Angl.,2009,dramă)
20:00	 Dezonoare 
	 (Aus.‑Sud Afr.,2008,dramă)
22:00	 Pacific (s)
23:55	 Anaconda 3 
	 (SUA‑rom.,2008,acţiune)
1:25	 Vinyan 
	 (Fra.‑Belg.Angl.,2008,thrill.)
3:00	 Ameţit de dragoste 
	 (SUA,2002,com. rom.)

[
‑ Dle, ce palat grozav are Parlamentul!
‑ Mda, dar dezbaterile sunt uneori tot 

ca la uşa cortului.

[
‑ De ce bei, omule?
‑ Ca să nu‑mi îngheţe apa în sânge.

Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – sediul central 
‑ 9,00 ‑ 20,00; Filiala „Grigore 
Vieru” (Eurogara CFR Călători) şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor) – 12,00 ‑ 20,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 11,00 – 
16,00.

C.S.Carp     

Asasinul din 
Bangkok 

(acţiune, 
SUA, 2008)
Pro TV, ora 

20,30
Cu: Nicolas 

Cage
Titlu origi‑

nal: Bangkok 
Dangerous

Joe, un asa‑
sin profesionist 
fără scrupule, este în Bangkok pentru a executa patru duşmani ai 
unui boss mafiot pe nume Surat. El îl angajează pentru diverse comi‑
sioane pe Kong, escroc catalogat drept hoţ de buzunare, cu intenţia 
de a‑l omorî la sfârşitul misiunii, pentru a‑şi şterge urmele. În mod 
ciudat, Joe, un adevărat lup singuratic, realizează că, treptat, devi‑
ne mentorul tânărului, şi, în acelaşi timp, se vede atras într‑o relaţie 
amoroasă cu o vânzătoare locală. 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Nu credeţi chiar tot ce vi 
se spune, dar nici nu puteţi 
nega absolut orice din ce au‑
ziţi. Uneori vă grăbiţi cu ver‑
dictele.

Consimţiţi să vă ocupaţi 
de probleme care nu intră 
neapărat în atribuţiile dvs. 
Pentru ca mai târziu să puteţi 
să uitaţi totul...

Nu uitaţi să discutaţi mai 
des cu cei care vă sunt de 
multă vreme colaboratori. 
Altfel, informaţia se pierde 
pe parcurs.

 Jucaţi după reguli pe care 
vi le faceţi dvs., fără niciun fel 
de reţineri. Din această cauză 
aveţi şi probleme.

Deocamdată nu este cazul 
să grăbiţi lucrurile, deşi dvs. 
chiar asta intenţionaţi. Fiţi 
mai degajat/ă. Meritaţi.

Vi se pare că prea mult 
efort strică atunci când ni‑
meni nu pare că vrea să se 
implice alături de dvs. Nu 
poate să vă placă.

Vă uimiţi partenerul/a cu 
dovezile dvs. de afecţiune. 
Nimeni nu este atât de răsfă‑
ţat ca cel/cea iubit/ă de dvs..

Vă controlaţi fiecare miş‑
care şi reacţie, doar‑doar nu 
veţi fi prins/ă cu nimic greşit. 
Fiţi în continuare vigilent/ă.

Uneori simţiţi că obosiţi, 
iar asta se întâmplă din atâ‑
tea motive că nu mai puteţi 
să le număraţi. Faceţi ceva.

Uneori lucrurile nu sunt 
exact aşa cum v‑aţi dori dvs., 
dar felul în care vreţi să le în‑
dreptaţi nu este deloc fericit.

Relaţiile cu şefii devin din 
ce în ce mai încordate, iar 
dvs. nu mai aveţi răbdare să 
daţi lămuriri, de vreme ce nu 
sunteţi ascultat/ă.

Vă bucuraţi de un strop de 
atenţie şi asta este tot ceea ce 
vă doriţi. Nu cumva vă mulţu‑
miţi cu prea puţin?!

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Filiera corsicană 
(comedie, 
Franţa, 2004)
ProCinema, ora 
22,00
Cu: Christian 
Clavier, Jean 
Reno, Caterina 
Murino
Titlu original: 
L’Enquete corse

Remi Francois 
este un detectiv 
parizian foarte 

modern care se crede absolut irezistibil în faţa femeilor şi în afaceri. 
Numele său de acţiune este Jack Palmer şi tocmai a acceptat o misi‑
une încredinţată de către un obscur notar de provincie: aceea de a‑l 
găsi pe Ange Leoni, care tocmai a moştenit o considerabilă sumă de 
bani. Însă, ajuns în Corsica, minivacanţa va deveni un aprig război al 
nervilor şi al situaţiilor. 
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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de Audit 
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

România Sud‑Est  14 septembrieMeteo

Bucureşti
14*/26*

Litoral
16*/25*

Brăila
15*/25*

Galaţi
15*/24*

Braşov
11*/20*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:43 am
‑ apune: 7:23 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:43 am
‑ apune: 7:23 pm

Vremea 
se încălzeşte

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
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Shaw online
Lumea pe web

Elena Parapiru

Fotografii, cu miile. Mii de fotografii realizate de 
dramaturgul irlandez George Bernard Shaw vor fi disponibile 
online începând din vara anului 2011, a anunţat National 
Trust din Marea Britanie, informează BBC News online. 
Reprezentanţii National Trust au declarat că două treimi din 
colecţia de peste 20.000 de fotografii a lui Shaw, care include 
şi autoportrete, vor fi disponibile online până în vara lui 2011. 
Astfel, cele două treimi sunt fotografii realizate de Shaw, 
în timp ce restul, inclusiv fotografii realizate pe platourile 
de filmare şi fotografii de presă, îl prezintă pe dramaturg. 
National Trust, care deţine majoritatea imaginilor din arhiva 
lui Shaw, a precizat că această colecţie include fotografii, 
negative şi albume de fotografii. Catalogul de fotografii va fi 
postat cu ajutorul London School of Economics and Political 
Science (LSE). Câteva sute de fotografii din arhivă sunt deja 
postate online. Colecţia ‑ care începe cu fotografii datând 
din 1890 ‑ conţine fotografii realizate în Irlanda, dar şi în 
călătoriile dramaturgului din Europa, Algeria, Noua Zeelandă 
şi Africa de Sud. De asemenea, Shaw a realizat numeroase 
fotografii cu vedete, cum ar fi actriţa din „Pe aripile vântului” 
Vivien Leigh şi scriitorul HG Wells. George Bernard Shaw (26 
iulie 1856 ‑ 2 noiembrie 1950) a fost un celebru dramaturg 
irlandez şi cofondator al London School of Economics. A 
scris peste 60 de piese. Este deţinătorul premiului Nobel 
pentru literatură (1925) şi al premiului Oscar (1938), pentru 
contribuţia sa la dezvoltarea literaturii şi, respectiv, pentru 
munca la filmul „Pygmalion”, o adaptare după piesa cu acelaşi 
titlu scrisă de Shaw.

Cu sânii 
pe afară, 
prin sticla 
de protecţie

Şi dacă nu am fi 
noi cei care tragem 
cu ochiul în vieţile 
de dincolo de sticlă 
şi doar de dragul 
ipotezei, ne‑am ima‑
gina spionaţi de alde 
Răzvan şi Dani, înso‑
ţiţi de Daniela Crudu, 
şcolăriţa sexy? – bru‑
tală imagine, să mă 
vadă şcolăriţa cu 
sânii pe afară cum 
dau televizorul ba 
mai tare, să înţeleg 
ce spun colegii ei, ba 
pe mute, ca să nu o 
aud cum gâjâie ea, 
ca buhaiul în mâini 
de non‑scoţian. 

Dar dacă s‑ar uita 
Gina Pistol, în timp 
ce încearcă să îl im‑
presioneze pe Horia 
Vârlan, la „Cireaşa de 
pe tort”, la Prima Tv, 
cum nu înţeleg eu 
ce „găteşte” ea, când 
iepuraşul Playboy 
se ocupă exclusiv cu 
feliatul unui salam 
uscat. Ce să zic, si‑
gur ar fi dezamăgită 
să se prindă că am 
rătăcit telecomanda 
prin pat şi de‑aia nu 
reuşesc să zapez mai 
departe.

Nici traducăto‑
rii de pe Digi Tv. 
ocupaţi cu altceva 
decât cu subtitrarea 
previzibilă a lui „Spy 
Game”, nu ar fi mai  
mulţumiţi! „Cum adi‑
că”, ar spune ei con‑
centraţi precum mar‑
garina de tip nou, pe 
care o laudă Nadia 
în reclamă, „Ce dacă 
noi traducem «quiet 
of mind», cu «tăcerea 
minţii» în loc de liniş‑
te spirituală˝, tot var‑
za aia este, doar ăştia 
care ne urmăresc 
sunt obişnuiţi să le 
zică Irina Margareta 
Nistor pe VHS‑uri, 
ce dacă noi dăm cu 
bâtele în context şi 
cu articolele pe unde 
nimerim – vezi ˝Ea 
este al treilea soţia 
mea˝”.

Noi să fim sănă‑
toşi şi televizorul să 
rămână singurul spi‑
onat. Că noi ţinem la 
tăvăleală, dar vede‑
tele, sărmanele, ele 
sunt sensibile şi nu 
vrem să le dezamă‑
gim.

ORIZONTAL: 1) Pregăteşte făina pentru consum 
– Atestate în activitatea notarilor. 2) Lucrează sau 
vinde obiecte din cupru – Instrument de bază 
pentru munca ospătarilor. 3) Toată viaţa muncesc 
pe mare. 4)  Cap  de  oţelar! –  Lector  în  activitate. 

Ocupaţii

… cu trei 
iezi

Reparator   
de broaşte

Loc de 
odihnă

Hârtie de 
scris

Sarea în…
Lecţie de 

casă

Loc de 
cultură

Cărăruie
Face un 

drum lung

Un drum de 
plăcere

…

Ceas de 
ceas

Trecut prin 
apropiere

Leul engle‑
zilor

Ceaţă

Cută la 
fustă!
…

Oameni 
răutăcioşi

Ceai!

Curte la 
parter!
Pistă!

Armă de 
foc

Povestitor 
român  

Gh. Gurău

Luat cu 
frumosul

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
PAMFLET – ORIZONTAL: ADES; ABRAS; BAGACIOASA; ACIDA; ACAR; CAPILARE; L; PT; ACELEA; POETIC; 

IST; R; AREIC; EA; ORNA; ZABUN; RECUCERIRI; ANALE; AGIE.
CARAGIALISME – ORIZONTAL: V; P; D; BINISOR; ZI; IMA; M; SI; TENI; SALUTAR; UT; CARAGIALE; RATA; 

RANG; RASTI; IOD; ZAR; ASA; EA; GER; APT; R; TITAN; ARMA; UITAT; ARC.

Ionescu 
Maria

Cămaşă, la 
ţară

Singuri!
Casete din 

plastic! Vremea va fi frumoasă astăzi, mai caldă decât ieri, 
pe fondul unui cer în general senin. Temperatura 
maximă va fi de 24°C, iar minima, noaptea, de 
15°C. Vântul va sufla slab, cu viteze de până la 10 
km/h, din sector nordic. Presiunea atmosferică va 
fi de 756 mm coloană de mercur, staţionară, iar 

umiditatea de 60 la sută.  
Vremea va continua să se încălzească uşor şi în 

zilele următoare, la sfârşitul săptămânii maxima 
urcând până la 27°C,  în timp ce minima, noaptea, 
va fi de 15°C.

(informaţii preluate din surse online)

La vârsta de 96 de ani
A murit Kevin McCarthy 

Actorul american Kevin McCarthy, unul dintre veteranii de la 
Hollywood, celebru pentru rolul din filmul horror “Invazia jefuitorilor 
de trupuri/ Invasion of the Body Snatchers” (1956), a murit, sâmbătă, la 
vârsta de 96 de ani, informează Los Angeles Times.

Actorul a murit din cauze naturale, la spitalul Cape Cod din statul 
american Massachusetts.

Mediafax/ D.C.

5) Ocupaţia conducătorului auto – 
Oameni fără nume. 6) Misiunea actorului 
la teatru – Nu ştie ce‑i meseria adevărată 
(fig.). 7) Stricat la miez! ‑ A pune mâna la 
lucru – Cară… la gară! 7) Intrare în casă – 
Obiectul muncii pentru olari. 9) Se ocupă 
cu cultura câmpului (pl.) – Esenţa muncii 
unui tâmplar de lux. 10) Lucru făcut după 
model (var.).

VERTICAL: 1) Priceput să aducă 
copiii pe lume – Cercurile meşterilor 
care fac căruţe. 2) Vorbitori de profesie 
– La vamă! 3) Obiect de preţ – Stinse 
de pompieri în acţiune. 4) Meciul unor 
jucători care nu sunt profesionişti – 
Locul care îi ţine ocupaţi pe ţărani. 5) 
Ridicat de brancardier pe câmpul de 
luptă – Material de lucru pentru ţesători. 
6) Nas de porc – Primele la muncă! 
– Lovit în spate! 7) Ceremonial la un 
serviciu religios. 8) Meseria lui este să 

„cântărească” toate cărţile – Primul număr. 9) Plata 
la urmă! – Potrivit pentru treabă. 10) A tăia buştenii 
în scânduri prismatice – Întrebare simplă.

Mihai Gherasim

Acolo pe 
margini!
Borşite

Fata de la 
geam!

Sub 50 la 
sută (fem.)

Sesiuni!
Caiete!

Respectată
Unse!

În această zi, actorul Mihai 
(Mişu) Fotino împlineşte 80 de 
ani. S‑a născut la 14 septembrie 
1930 în Bucureşti. A fost îndrumat 
în arta actoriei de către tatăl său, 
actorul Mişu Fotino. La vârsta 
de 26 de ani se prezintă la un 
concurs pentru a fi acceptat în 
prestigioasa trupă a Teatrului 
Naţional din Bucureşti, după 
ce timp de şapte ani a activat 
la Braşov, în calitate de actor 
colaborator. Din 1956 a jucat pe 
scena Naţionalului, desfăşurând 
o bogată şi apreciată carieră 
actoricească, consacrându‑se, 
în special, în roluri din registrul 
comic. Între rolurile prestate 
se numără şi cele din piesele 
„Comedie de modă veche”, de 
Alexei Arbuzov, „Romulus cel 
Mare”, de Friedrich Durenmatt, 
„O scrisoare pierdută”, de I.L. 

Un actor inconfundabil

Mihai (Mişu) Fotino

Caragiale, „Ploşniţa” de Vladimir 
Maiakovski, „Egoistul”, de Jean 
Anouilh. În cinematografie de

butează în anul 1955, în pe
licula „Directorul nostru”, iar 
din filmografia sa reţinem 
interpretările din „Telegrame”, 
„Politică şi… delicatese” „Titanic 
vals”, „Balul de sâmbătă seara”, 
„Tufă de Veneţia”, „Chiriţa în Iaşi”, 
„Sexy Harem Ada – Kaleh”. A 
devenit, în timp, una dintre cele 
mai populare figuri din galeria 
actorilor de teatru, de film şi 
televiziune, iar prin cuplul de 
scenă pe care‑l face împreună 
cu actriţa Ileana Stana Ionescu, 
este o prezenţă inconfundabilă şi 
inimitabilă, atât în divertismentul 
de televiziune, cât şi în teatrul 
de revistă. În anul 2006 a 
primit Premiul pentru întreaga 
activitate, acordat în cadrul celei 
de a XIV‑a ediţii a Galei Premiilor 
UNITER.

V.G.

Opac
Cântăreţi 

de jale

Realizată 
prin unire

Laici!
Curg prin 

lateral!

Niciodată!
Luate din 

mapă!

Lady Gaga a fost desemna‑
tă marea câştigătoare la gala 
MTV Video Music Awards pe 
anul 2010, care a avut loc du‑
minică la Nokia Theater din Los 
Angeles, cântăreaţa americană 
câştigând opt trofee, inclusiv 
pentru cel mai bun videoclip al 
anului.

Cele mai multe dintre statu‑
etele primite de Lady Gaga i‑au 
fost decernate pentru videocli‑
pul piesei “Bad Romance” ‑ la 
categoriile “cel mai bun video‑
clip al anului”, “cel mai bun clip 
al unei artiste”, “cel mai bun 
clip pop”, “cel mai bun video‑
clip dance”, “cea mai bună co‑
regrafie”, “cea mai bună regie” 
şi “cel mai bun montaj”. Lady 
Gaga a mai câştigat un trofeu 
pentru cea mai bună colabora‑

MTV Video Music Awards 2010

Lady Gaga, 
marea câştigătoare

re, cu Beyonce Knowles, pentru 
“Telephone”.

Mediafax/ D.C.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 36 Marţi

Talon  valabil pe perioada 

13 ‑ 19 septembrie
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Victor Cilincă
victor@viata-libera.ro

[ Iniţial am zis că-i simpatic. Era slobod la gură, nu făcea uz 
de preţiozităţi ca să-mi umple urechile de sânge şi nici cu simţul 
umorului nu părea certat. Îmi plăcea Silviu Prigoană aşa cum, la 
un bairam, nu refuz două pahare cu vin, unul după altul. Niciun 
strop mai mult! Ulterior, după ce i-am detectat petele de misogi-
nism, başca a intrat şi-n politică, m-am lepădat de mahmureală. 
În loc să-mi cultiv tot mai apăsat relaţia cu biblioteca, pierdeam 
timpul apreciind retorica inventatorului lu’ Taraf TV (da, chiar 
Domnia Sa a adus în eter televiziunea de manele)…  

[ Nu mi-aş fi priponit mai mult atenţia înspre viaţa şi opera 
lui Prigoană dacă bărbatul Bahmuţencei şi, deopotrivă, tatăl lui 
Honorius şi Silvius, n-ar fi clocit altă bazaconie, una mai mare 
decât tămbălăul conjugal pe care l-a făcut în decursul timpului (a 
divorţat de n-şpe ori şi s-a recăsătorit în compensaţie). Concret, 
parlamentarul din el doreşte modificarea Legii Audiovizualului 
pentru ca presa scrisă şi cea online să fie sub pripon: „Vă propun 
să limităm otrava informaţională care ne agresează zilnic, pre-
ponderent în presa scrisă”. Băi, Pripoană, ba pe-a lu’ Bahmu! La 
otrava ei informaţională făceam referire. P-aia s-o limitezi!

[ Dacă ziarele ar fi fost dotate cu botniţă, aşa cum îşi do-
reşte excentricul miliardar, şi Domnia Sa ar fi avut foarte mult de 
pierdut. Opinia publică n-ar mai fi cunoscut relaţia conului Silviu 
cu soacră-sa şi de câte ori a plecat Bahmuţeanca în pijamale de 
acasă. Or, fără aceste picanterii (el le zice otrăvuri), mai ajungea 
onorabilul în Camera Deputaţilor? După ce te foloseşti de media 
ca să-ţi faci imagine, te ştergi pe anumite cotaţii cu hârtia îmbi-
bată în tuş? Aşa vrei matale să legalizezi prostituţia? N-am uitat 
că tot Prigoană a venit şi cu ideea introducerii codului de bare pe 
lângă bara de striptease.    

[ Ieri, în prima de zi de şcoală pe anul 2010-2011, a vorbit şi 
Emil Boc. Sanchi, din postura de părinte. „Dragi elevi, să nu vă 
pierdeţi în tot ce oferă televiziunea, citiţi carte după carte, lăsaţi 
serialele!” a sugerat premierul cu acelaşi nume. La ce serial s-o 
fi referit şeful Guvernului, cumva la „Pe aripile lu’ Vântu”? Ştiam 
că ăsta-i film artistic…

Faleza, pe care se sprijină 
greutatea unei mari părţi din 
oraş, ar trebui stabilizată! „Am 
dat să se facă calcule de stabili-
tate, să vedem ce trebuie. Şi eu 
ştiu ce trebuie acum”, ne-a spus 
directorul SC PROIECT SA, ing. 
Mircea Chiriac, societate care 
realizează studiul de stabilitate. 
„Rezultă următorul lucru, care-a 
mai rezultat şi în [studiul din] 
1999: trebuie nişte piloţi de be-
ton armat de 25 de metri puşi la 
bază [a taluzului], care să asigu-
re stabilitatea malului. Dacă nu, 
pământul acesta se duce! Sunt 
zone la Faleză unde se produc 
şi infiltraţii. Vom propune prin 
acest studiu ca Primăria să preia 
şi malul Dunării: concomitent cu 
construcţia digului la bază, să se 
facă şi reparaţia asta, că degeaba 
faci dig - intră apa pe dedesubt. 
Ei, la baza Falezei au pus colector 
de canalizare – dar asta-i treaba 
lor… Îţi dai seama ce tâmpenie – 
să bagi apă la bază!”

O ocazie pentru agrementul 
gălăţean!

Dar Faleza n-ar avea doar un 
corset de beton, ci şi posibilita-
tea amenajării unor platforme 
pentru agrement, comerţ etc. 
Cum de altfel au mai fost pro-
puneri făcute şi în trecut către 
Primărie, din partea unor inves-
titori străini… Iată cum vede 
lucrurile acum directorul Mircea 
Chiriac: „Ei, pe capul acestora 
poţi să faci orice fel de construc-
ţie. Aici, toţi cârciumarii, dacă 
vor să facă nunţi în Galaţi, se pot 

Proiect 
european
54.500 
de euro 
în beneficiul 
IMM-urilor

În viitor, IMM-urilor 
gălăţene n-ar trebui să le 
mai fie prea greu să acce-
seze fonduri europene. 
Ele ar putea beneficia de 
o reţea de asistenţă spe-
cifică din partea autorită-
ţilor locale, a instituţiilor 
financiare sau de învă-
ţământ. Alături de oraşe 
din Germania, Spania, 
Slovenia, Anglia, Austria, 
Franţa, Italia şi Portugalia, 
municipiul Galaţi este 
partener în proiectul 
„Acţiuni integrate pentru 
încurajarea şi finanţarea 
economiilor inovative şi 
a IMM-urilor (FIN-URB-
ACT)”, care se desfăşoară 
în cadrul Programului 
Operaţional de Cooperare 
Interregională URBACT II 
şi are o durată totală de 
36 de luni. Aleşii locali au 
fost de acord cu partici-
parea la acest proiect în 
valoare totală de 710.000 
de euro. Totodată au vo-
tat şi bugetul care îi re-
vine municipiului Galaţi 
în calitate de partener – 
54.500 de euro (cu TVA). 
Contribuţia proprie în 
proiect este în sumă de 
10.900 de euro (cu TVA), 
iar 43.600 de euro repre-
zintă resursele financiare 
necesare implementării 
optime a proiectului în 
condiţiile rambursării/
decontării ulterioare a 
cheltuielilor eligibile din 
instrumente structurale.

Anca Melinte 

În prezenţa colonelului Vasile 
Balaban, noul comandant al 
Inspectoratului pentru Situaţiile 
de Urgenţă Galaţi, a prefectului 
Cosmin Păun şi a preşedinte-
lui Consiliului Judeţului, Eugen 
Chebac, salvatorii gălăţeni au 
marcat ieri, prin prezenţa la 
Teatrul Muzical „Nae Leonard”, a 
162-a Zi a Pompierului.

În discursul său, colonelul 
Balaban nu a uitat momentele-
cheie ale unei prime jumătăţi a 
unui an solicitant – ISU având, pe 
rând, şefia Comandamentului de 

Iarnă, pe timpul troienelor care 
au paralizat judeţul, apoi milita-
rii pompieri deţinând, în lunile 
iunie şi iulie, rolul principal în 
ridicarea celui mai lung dig de 
întărire împotriva apelor. 

Rămânând alături de oameni, 
indiferent de situaţie, fideli mi-
siunii de a salva vieţi, pompierii 
şi-au rezervat – într-un an întreg 
de luptă cu apa sau focul – o oră 
de sărbătoare. Să ne trăiţi cu 
bine!

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Băi, Pripoană, 
ba pe-a lu’ 

Bahmu!

Sărbătoare ISU la Teatrul Muzical

13 septembrie - Ziua Pompierului  

Cât de sigură este Faleza? (III)

Stabilizare 
şi concesionare  

înşira, cu parter, cu etaj… Pot să 
facă o faleză frumoasă, dându-i 
fiecăruia în primire o zonă verde, 
cu copaci, s-o protejeze.” Piloţii 
ar urma să fie instalaţi din trei în 
trei metri.

Piloţi cu... autoservire

A mai existat, dacă nu un pro-
iect de stabilizare, măcar unul de 
înfrumuseţare, prin anii  85 – 86, 
îşi aminteşte managerul: „A venit 

şi doamna Simionică şi ne-a fre-
cat… doi arhitecţi de la mine stă-
teau tot timpul numai pe malul 
Falezei! Venise atunci Carol Dina 
prim-secretar. A vrut exact să 
facă ce este acum, cu copaci, cu 
chioşcuri pentru fanfară… Acum, 
dacă tot punem piloţi, e păcat să 
nu-i folosim. Poate fi chiar un 
parteneriat public-privat: dă-i 
omului să-şi facă restaurant, să 
vezi dacă nu-ţi pune el piloţi! Am 
văzut în Franţa, la Nisa, o faleză 

plină de cârciumi, extraordinară. 
Aşa, nici noi n-am mai deranja pe 
nimeni – am scoate toate nunţile 
din oraş! Dar mai sunt şi alte uti-
lităţi care se pot face aici”, crede 
directorul PROIECT SA. 

Am avut ocazia să discut mai 
mult cu o expertă în fundaţii, în 
trecutul pământului gălăţean - 
inginera Margareta Bălan, singu-
rul expert şi verificator din Galaţi 
atestat Af. Dar despre aceasta, 
într-un alt articol.

Managerul PROIECT SA ar lăsa stabilizarea pe banii cârciumarilor
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